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Şedinţa de la .14 J1tlm·tie 1903. 

8. Educatiunea fetelor. 
' 

.Jules Simon a cJis: «Când daţi eclucaţiune unu! băiat, formaţi un om 
luminat, când educaţi însă o fiică, creaţi o familie luminată»; şi econo­
mistul L. Brentano a afirmat că nu bărbatul ci femeia determină vi­
g6rea şi viitorul unei rase. În interesul vigurosităţil generaţiunilor 
viit6re, a întăririi nemulur, cerem dar ca educaţiunea fisică a fetelor 
să nu fie considerată ca un factor secundar, să nu fie negligiată din 
causa desvoltăril exclusive a culturii intelectuale, ca şc6la să nu îm­
plinescă un scop unilateral, ci să formeze, pe cât este posibil, fiinţe în· 
tregl, fete sănăt6se, morale, înzestrate cu cunoscinţele necesare pen­
tru menirea lor. Acest scop a fost urmărit şi de lumea antică. În 
Sparta educaţiunea se întindea şi asupra fetelor, ele aveau propriile 
lor gimnasi'f, unde se exercitau la fugă, la luptă şi la alte exerciţii 

corporale; în Atena, pe lângă exerciţiul corporal, parte din fete înve­
ţau a cetl, a scrie, a cânta; Pitagora (580- 481 a. Cr.) ţinea femeilor 
din Croton cursur1 publice asupra moralei şi gospodăriei şi soţia lui 
Pitagora, Theano, a scris asupra educaţiunii şi pietăţi!; Platon (348 
a. Chr.) recomanda asemenea, ca să nu se negligeze educaţiunea fetelor. 
La Romani femeia ocupă posiţiunea şi influenţa ce i se cuvine în so­
cietate mal mult în virtutea educaţiunil decât a instrucţiunii ce pri-

Analele A, R.-Tom. XXV.-Memoriilo Secj. Sciinjifico. 1 
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mise, şi matr6nele Romane aii contribuit în măsură largă la puterea 
şi Ja gloria statului Roman. 

Creştinismul a proclamat egalitatea amâncluror sexelor, care, recunos­
cută numar în teorie, n'a avut fiinţă reală. Cuvintele unuia din pă· 
dnţil Bisericil, «Mnlier taceat în Ecclesia», ordonati numai excluderea 
femeii de la vieţa publică, de la drepturile politice, căci «Ecclesia» 
însemneză nu numai Biserica, ci şi adunarea publică politică. Edu­
caţiunea şi instrucţiunea amânduror sexelor n'a fost egală după apa­
riţiunea creştinismulul, dar în t6te timpurilA un muner mic de femei 
cu talent s'a distins în diferite ramuri ale activităţii intelectuale, a 
excelat prin erudiţiune. Cultura, igiena, prosperitatea naţ.iunilor a 
câştigat forte puţin de la aceste excepţiunl, marea majoritate a fe­
meilor a remas multe secule ignorante, incapabile de a da copiilor e­
ducaţiune sănăt6să. În secolul XVI, în occidentul Europei, reformatori( 
religiunii att cerut, ca instrucţiunea fetelor să devie generală. În se­
colul XVII marele pedagog Ioan Amos Comenius, ca şi în secolul XVIII 
I. B. Basedow, aii recomandat, ca fetele să fie pregătite pentru misiu­
nea lor naturală, să înveţe pe lângii carte menaginl şi t6to noţiunile 

necesare pentru educaţiunea copiilor, pentru ca fie-care mumă, care 
trebue să-şi alăpteze singură copilul, să·l şi crescă singură până la 
etatea şcolarităţi1, srt-I exPrcite organele simţurilor, srt înfiinţeze în 
casă, în familie, un fel de grădină de copil. 

Dar numar în a doua jumătate a secolului XIX instrucţiunea fetelor 
a devenit treptat ma! generală, şi unele pop6re de rasă anglo-germană 
datoresc forţ.a lor materială şi morală instrucţiunii femeilor, care le 
face capabile a îndeplinl misiunea educativă în familie. Eclucaţiunea 

trebue să facă şi la no] elin femee agentul principal al civilisaţ.iunil, 

prin mmare şi al igieneT în familie, în casă; şc6la trebue să pregătescă 
pe fată pentru acestă menire, ea trebue să înveţe rostul casei în t6tă 
întinderea ef, să cun6scă condiţiunile igienei casei, a acţiunii b6lelor 
infecţi6se asupra locuinţei, a igienei hraneT, a valorii nutritive a di­
feritelor alimente în raport cu preţul lor, t6tă igiena privată, totul ce 
constitue economia casnică şi traiul sănătos al familiei, remâind bine 
înţeles, că nu numa'i şc6la de menagitt, ci şi muma are să familiari­
seze pe fiică cu practica acestor cunoscinţe. În mai t6tă Europa însă, 
ca şi în Statele-Uni te ale Americei, şi la noi numer6se fete şi femel 
nu vroeac orî nu pot să iea în familie rolul ce le-a dat natura ca 
soţie şi ca mumă, şi întrii in lupta pentru pâne, făcend concurenţă 
bărbaţilor, silite fiind aJesea-or'f la acesta, din causă că nu t6te elin 
ele se pot mărita, nu tute au zestrea pe care (). c

1
ere bărbatul, ve<Jend 

r 
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că la noi edncaţiunea greşită face şi pe fetele fără zestre lnx6se şi 

pretenţi6se; nu toţi bttrbaţii recunosc datoria de a întreţine familia 
prin munca lor proprie. 

Numer6se fete din oraşe au greşit dar drumul, aspirând la func­
ţiuni publice, la carierele numite liberale, în loc de a se pregăti pen­
tru imperiul elin interiorul casei, al familiei, unde femeia este suverană, 
unde bărbatul nu o p6te inlocui nici la educaţiunea copiilor, nici la 
clirecţinnea menagiulul. Aceste femei sunt nefolosit6re pentru stat, ele 
Iasă un gol în organismul societăţii, care nn se p6te implini în mod 
potrivit; femeia funcţionară, dacă se mărită, nu vroesce să aibă copil, 
şi dacă nasce câte un copil, il cresce o pers6nă străină, care nici o­
dată nu p6te inlocui pe muma copilului. Sub presiunea opiniunii pu­
blice, reti inspirate, reti dil'igiate, s'a comis la no'f aceeaşi greşelă, care 
mai nainte se comisese în alte state, şi în cele din urmă doue decenii 
s'a inc1!l'agiat şi sprijinit funcţionarismul fetelor şi femeilor, prin e­
ducaţiunea specială ce li s'a dat. Germania şi Italia au recunoscut deja 
greşela comisă în acestă privinţă, şi încep a restrînge cu incetul nu­
merul fetelor şi al femeilor din serviciile telegrafo-telefono-poştale, din 
causă că ele nu pot suporta munca egală cu bărbaţii. Iar în comu­
nele rurale, cele mal multe fete remân fără instrucţiune, mărginite în 
slaba educaţiune ce ai"t primit de la o mumă ignorantă şi supersti­
ţi6să; este încă mic numerul comunelor rurale, în cari unele înveţă­

t6rc, devotate apostolatului lor, au reuşit să atragă în şcolă majori-
tatea fetelor elin sat şi elin cătunele apropiate. . 
Până la jumătatea secolului XIX şcolele de fete din amândoue Prin­

cipatele Române aii fost puţin numer6se. Este abia jumătate de vec 
de când în oraşe s'a organisat instrucţiunea fetelor. În epoca fan~riotă 
numai fetele boerilor inveţai"t puţină carte de la dascăli greci şi ft:an­
cesl. La Iaşi a existat în anul 1812 o şc6lă ele fete. Th. Buracla p. găsit 
în archiva românescă din Ohişenei:"t un raport al Hatmanulu1 Nicolae 
Stratilat, care la 15 Fevruarie 1812 a cercetat pensionatul. de npbile 
fete din Iaşi al d-lui şi el-ner Germont. Stratilat aduce laude pensio­
natului: în care fetele învaţă limba feancesă, grecă, italian~, forte­
piano, harpă, canto, danţul, desemnul, lucrul de mână. În acest;} direc­
ţiune de lux a fost în genere îndreptată la noi eclucaţiunea fetelor 
din familiile mai bine situate, până pe la 1865 (C. Dimitrescu-Iaş'f, 

Revista pedagogică, 1, Bucuresc1 1892). 
Regulamentele organice prevecl, în :Muntenia, clădirea în Bucure~ci 

a unu'i pensionat pentru 50 de fete, ~ice de funcţionari public!, în 
care se vor preda t6t~ lecţiunile în limba ft·ancesă, af~ră ~le c~techis-
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mul şi limba română, ele vor înveţâ şi lucrul de 'mână şi meşteşugul 
cuhniei, şi în t6te capitalele din judeţe se vor creă şcoli începet6re pentru 
băeţl şi fete; în Moldova se prescrie infiintarea într'o mânăstire înve­
cinată cu capitala a unul' institut pentru crescerea a 50 fete, fiice de 
dregetorr ar Statului; apoi deschiderea de şcoll începet6re ele băeţl şi 
de fete la Roman, Huşl, Bârlad, Galaţi, Focşanl şi Botoşani. Aceste 
din urmă disposiţiuni aii fost târqiii îndeplinite, căci V. A. Urechiă 
arată (Ist. şcol, III, Bucur. 1894) că şc6la centrală ele fete din Iaşi s'a 
înfiinţat în anul 1850, că şc6la din Bârlad s'a deschis in anul 1803-
1854, de odată cu alte şc6le începet6re de fete la Nemţu, Pancil\ Oclo­
besci şi Tecuciii. Legea şc6lelor pentru Moldova, promulgată în anul 
1851 de Grigorie Ghica, prescrie înfiinţarea de şc6le de fete în tote 
oraşele. în anul 1859 al't existat în t6tă Moldova 11 şc6le primare de 
fete, în anul 1862, 25 asemenea şcole (G. Missail, Şc6lele la Români, 
1846-1860, în «Bulet. Instrucţ. publ.», Bucur. 1866). 

În Muntenia, Noul aşezămînt şcolar promulgat în anul 1846 de Vodă 
G. Bibescu prescrie crearea de şc6le de fete în oraşe. Principesa 
Ştirbei a deschis la Bucuresci în anul 1846-184 7 o şcolă de fete; prin 
judeţe s'au aflat în anul 1848, şc6le de fete numalla Craiova, Slatina şi 
Ploescl. La 14 August 1848, Locotenenta Domnescă a decretat crearea 
de şc6le de fete, motivând-o cu cuvintele următ6re: «Până nu vom 
ave cetăţene bune, s6ţe şi mame bune, nu vom ave nici generaţiile . 
viit6re mai bune; este dar necesar ca înveţătura să fie egală şi pa­
ralelă pentru amândoue sexele. Pe lângă şc6la D6mnei cetăţenel Ştirbei 
se vor mai înfiinţa în capitală 4 şc6le ele fete; prin judeţe aflându-so 
.şc6le de fete numa'f în Craiova, Slatina şi Ploescl, se vor înfiinţa şi 

în cele-lalte judeţe câte una~. Aceste şc6le primare de fete din judeţe 
s'au de~chis treptat, cea din Buzeu în anul 1852, în alte oraşe şi mal 
târqiii. In anul 1859, Principesa Bibescu a înfiinţat şcole de fete la 
Craiova şi Caracal; elin fondurile Aşezămintelor Brâncovonesci s'au 
creat 5 şc6le de fete la Cerneţl, T.-.Jiii, Râmnicu-Vâlcel, Pitesci şi Târ­
govişte, iar Eforia şc6lelor a mai adăogat, în anii 1860--1861, g şc6le 
de fete în unele oraşe mai mici (V. A. Urechiă). 

!n şc61ele sătesc!, înfiinţate în Muntenia de la 1838 înainte, fetele 
n'au fost primite, asemenea Regulamentul întocmit de Eforia şc6lelor 
în anull857le exclude, iar în Moldova s'a hotărît în anul 1859, că fetele 
de 6-12 an! vor frecuenta şc6lele rurale vara, când băeţil nu le fr·e­
cuenteză, şi pe cât se p6te şi erna 2 Q.ile pe septămână, dar singure, 
nu împreună cu băeţii (Bulet. Inst1·. publ., Il, 1868). 

Legea instrucţiunii din anul1864 prescrie că instrucţiunea elementară 
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este obligatorie pentru toţi copiii de amândoue sexele, începend de la 
8 pfmă la 12 ani împliniţl al etăţil, că în fie-care comună urbană se 
va înfiinţa una sal! ma'f multe şc61e primare de fete, deosebite de cele 
de băeţT, cu câte 2 institut6re, împărţite în 3 clase, în car! nu se vor 
priml copil ma'f miel de 7 ani; că în fte-care comună rural.ă se va in­
stitui c.,el puţin 1 şc6Jă primară ele băeţi şi de fete cu 1 înveţător, afară 
de casul când Ministerul va permite ca 2 comune să aibă o singură 
şc6lă, că în comunele mari, poporate, se va înfiinţft şi o şc6lă separată 
de fete, că fetele vor primi aceeaşi înveţătură ca şi băeţil, cu adău­
gire de lucru do mână, că in şc6lele mixte fetele vor ocupă o parte 
deosebită a şc6le1 şi nu se vor ţine decât până la vârstă ele 12 ani; 
că în t6te oraşele unele se află licee, se vor deschide şc6le secundare 
ele fete cu 5 clase şi cu internat. Acestă lege n'a putut să fie aplicată 
în t6to comunele nici până astăcj.î, în ceea ce privesce obligativitatea 
învăţămîntului primar. 

Legea asupra învăţămîntului primar şi normal primar din anul1893 
hotăresce că obligativitatea înveţămîntului se va aplica treptat în 
fie-care comună, pe măsură ce se va constata că localele de şc6lă sunt 
suficiente pentru poporaţiunea în vârstă ele şc6lă a comune], că în 
casul de insuficienţa localului obligativitatea se va aplica de preferinţă 
hăeţilor. Legea asupra înveţămîntulni primar şi normal primar elin 
anul 1896 mănţine acestă preferinţă pentru băeţi la aplicarea obli-

~gativităţil. 

În anul şcolar 1899-1900 aii funcţionat în Regatul Român 174 şc6le 
primare urbane publice de fete şi 13 şc6le primare urbane mixte; 17 
şc6le primare rurale ele fete, 3.449 şc6le primare rurale mixte, 168 şc6le 
mixte de cătun; 33 şc6le secundare şi profesionale de fete (19 şc6le 

profesionale, 10 externate secundare, 4 şc6le normale ele înveţăt6re 

şi de institut6re). În acelaşi an al't existat şc6le private frecuentate de 
fete: 28 grădini de copiii ele ambe sexe (fără asilele confesionale), 
72 şc6le prim!lre private ele fete cu programul Statului, 17 şc6le pri· 
mare private mixte cu programul Statului, 42 şc6le secundare de fete 
private cu programul Statului, 31 şc6le primare private de fete cu 
programul propriu, \:l şc6le primare mixte cu programul propriii, 31 
şc6le secundare private de fete cu programul propriii. 

În anul 1900 s'att înregistrat în comunele rurale 324.005 fete în vârsta de şcolă, 
din cari att fost înscrise în şc6lă numa'i 46.615 fete = '14,4% 
s'au presintat Ia examen . 32.478 • 
att fost promovate . . . 23.143 • 
ai:t fost absolvente numa'i . 1.099 • 
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în comunele urbane s'ai'i înregistrat în anul HJOO . 
din cari ai'! fost înscrise în şc6la publică · 

50.924 fete in vârstă de şc6Iă 
28.756 » 

s'ai'l presintat la examen 
ai'! fost promovate . . . . . . . . · · 
absolvente . . . . . . . . . · . . · 

În anul 1900-1901 au fost înscrise: 

22.177 » 

17.060 » 

3.265 • 

·in şc6Iele profesionale de fete 2.658 din cari promovate 1.935 fete 
în externatele secundare .... 1.714 • 1.330 • 
in şc6lele normale . . . . . . . 40ll 30il • 

La Universităţile române ai'1 fost înscrise, în anul1900-1901, 490 fete. 
La Universitatea elin Bucuresc'î 322 românce şi 24 fete strtUne, anume: 

Ia drept . 31 românce 1 strii.ină 
• litere . 167 7 
• sciinţe 64 9 
» medicină 28 5 » 

• farmacie 32 2 

La Universitatea din Iaş'i 134 românce şi 10 stdtine, anume: 

Ia drept. 
• litere . 

. - românce - străine 

. 89 5 
• sciinţe . 31 
• medicină . 14 5 

(Minist. Instr. publ. şi al Cult. Statist. înveţăm. pe antll 1899-1900 .. 
şi 1900-1901, redig. ele N. Demetrescu, Bucut·. 1900 şi 1902). 

Este cu totul suficient pentru trebuinţele n6stre sociale, pentru civi­
lisaţiunea nostră, acest numer ele fete cari aspiră la cultura superioră, 
cari devin capabile a o respâncll, precum şi numerul fetelor cari fre­
cuenteză universităţile, pentnt ca cunoscinţele clobânclite să le serve 
ca mijloc de traiti, de câştigare de pâne, şi nu dorim crescerea ne­
măsurată a acestui numer, care ar sdruncina clădirea n6stră socială, ar 
distruge familia în cercurile culte ale poporaţiunil orăşenescL Acestă 
credinţă a n6stră, contrarie unei părţi a opiniunii publice, hrănite ele parte 
elin presă, nu este rodul unui prejudiţiu, ci convingerea unu! igienist, 
care nu p6te separa interesele morale şi intelectuale ale naţiunii ele 
cele materiale, economice, de necesitatea întăririi fisiculu1 genera­
ţiunilor viit6re, care respectă drepturile femeii, care însă crede că 

temelia societăţil, sfinţenia familiei, trebue să remână neatinsă de moda 
şi de aspiraţiunile contrarii legilor naturil. Recun6scem însă că nu 
s'a 4is ultimul cuvînt în acestă cestiune socială, de la care depinde 
prosperitatea naţiunii. 
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Idealul educaţiunil fetelor române nu trebue să-I căutăm in stu­
diile universitare, ci într'o şc6lă puţin pretenţi6să, modestă, în care 
se cultivă acele însuşiri, acele cunoscinţe, acele practice ale gospo­
dărie!, car! caracteriseză pe vreclnicele şi virtu6sele femei române din 
unele familii culte. 

În statistica de ma'i sus nu este cuprins Institutul ele fete «<oan Ot­
teteleşanu», instituţiune unică în felul er, organisată ele colegul nostru 
Ioan Kalincleru, executorul testamentului lui Ioan Otteteleşanu şi al so­
ţiei sale Elena Otteteleşanu, şi de Comisia alesă de Academia Română. 
Comisiunea ele funclaţiune a acestei şc6le, delegată ele Academia Ro­
mână, s'a compus elin d-nil I. Kalincleru, D. A. Sturclza, I. C. Negmzzi şi 
V. A. Urechiă. Din anul 1893, Institutul se află sub ocrotirea Academier 
şi are 6 clase cu câte 16 eleve ele clasă, t6te interne. Recrutarea lor 
se face prin concura, la care se admit fete sănăt6se, sărace, cu absol­
virea şc6leY primare. Şc6la-internat este aşezată în castelul mărini­
mosului testator Ioan Otteteleşanu şi în ~ alte edificii construite din 
nou, în comuna Măgurele, judeţul Ilfov. Institutul este menit a forma 
femei române, cari să devină soţii bune, mame ele familie bune, acle­
verate stăpâne ele casă, cari să practice singure şi să propage în so­
cietatea românescă spiritul casnic, vederi sănăt6se despre traiul fa­
miliei, bune moravur'f, simţiminte patriotice. Eclucaţiunea fisică şi cea 
morală sunt bine îngl'ijite, fetele ieat't parte la lucrările ele gospodă­

rie, cultivă gt·ădina de legume, fac gimnastică de ajuns, şi când tim­
pul este frumos, lucrul de mână se face în parc. Elevele de el. V-a 
îşi conduc singure gospodăria. În ultimă clasă li se dati poveţe 
despre cresceren copiilor. Institutul Otteteleşam: constitue o familie 
numer6să, ai cărei părinţi sunt DiL·ect6rea, d-na Slavici, şi d-1 Slavicl. 
Totul se face de eleve, ele gătesc bucatele, ele fac curăţenie în clasă, 
clormitori(t şi refectoriL'l, ele spală rufele, ele îşi fac rufele şi îşi croesc 
hainele, ele servesc la masă, ele îngrijesc de paserile din curte, ele 
lucreză în grădină şi altoiesc pomi!. O descripţiune amănunţită a Jnsti­
tutulu'L se găsesce în raportul Inspectorului general al înveţămîntulut 
C. Meissner, înserat în «Bulet. ofic. all\linist. Instr. publ.» din anul1898. 

De vreme ce şc6lele secundare ele fete, ca şi şc6lele superi6re, sunt 
dar frecuentate de un numer mare ele fete din oraşe, fetele ţeranilor 
mai sunt în mare parte lipsite de instmcţiunea primară; lipsa de în­
veţătură a fetelor ele săteni este şi mat păgubit6re prosperităţii Sta­
tulu! decât afluenţa prea mare a fetelor din oraşe la studiile univer­
sitare. 

Femeia sătenulul care n'a trecut prin şc6lă n'a avut ocasiunea 
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a-şi însuşl multe noţiun'l inclis~)ensa~i:e ~ârmuit61~ei elin năuntn: a 
casei, primei eclucat6re a pruncilor, ŞI m lipsa uner mume culte, m­
ieliaente, consciente ele datorie, incumbă şcole! misiunea a pregăti fe­
telet::>pentru menirea lor, ele aceea dorim ca obligativitatea înveţămîn· 
tulu1 primar să devină ma'i cmâncl reală pentru t6te fetele ele ţeranY, 
pentru ca să dispară mar curând nesciinţa şi superstiţia elin familia 
ţerănescă, crescerea neigienică a copiilor, cu lecuri băbesd şi cu cles­
cântece, t6te miseriile morale şi materiale ele cari suferă astăqi gos­
podăria sătenulul, pentru ca femeia să p6tă contribul la eşirea luY 
elin sărăcie, înclemnânclu-1 la hărnicie în gospodărie, reţinendu-1 lângă 
cămin, în loc ca să mergă la cârciumă, îndestulâncl casa şi îngrijinrl 
ele ea cu economie, proclucend singură mijloce ele câştig. Este necesar 
ca noua direcţiune practică, economică, dată ele curând şcolelor n6stre 
rurale, să nu folosescă numai băieţilor ci şi fetelor, şi sperăm că acest 
neajuns se va îndrepta treptat, cel puţin în parte, prin nouele pro­
grame ale şc6lelor rurale, cu împărţirea şcolarilor în 2 serii, elin cari 
fie-care frecuenteză şc6la numar câte o jumătate ele qi. 

Prin oraşe se presintă fenomenul invers, pe care l-am ilustrat cu 
câte-va date statistice. Recun6scem că cu cât femeia este mai cultă, 
cu atât devine ma! capabilă a-şi încleplinl misiunea ele soţie, ele 
mumă, ele gospoclină, clar Igiena nu p6te aproba în mod absolut 
egalitatea silinţelor, sforţărilor la amâncloue sexele, faţă cu inegali­
tatea predisposiţiunilor organice; majoritatea fetelor nu p6te suporta 
munca egală cu băeţi1, nic'i în copilărie, nici în etate de aclulte; nu 
t6te fetele nici toţi băeţil posedă capacitatea intelectuală, pentru ca 
să p6tă urma cu succes studiile liceale şi universitare; munca mintală 
încordată, care întrece puterile fetelor, sedentaritatea prelungită în­
tr'o epocă, când corpul se află în evoluţiune, când se petrec într'în­
sul prefacer! importante cari reclamă repaos, le slăbesce organismul, 
produce perturbaţiuni ma! ales în funcţionarea sistemului nervos, le 
face nerv6se, isterice, neurastenice. Femeia afectată ele b6le de nerv! 
este o fiinţă inutilă, ea sufere şi face pe alţii să sufere, ea române 
incapabilă a procrea copil sănătoşi. Numar în puţine internate şi ex­
ternate se ieaii măsuri preventive contra supramenagiuluY fetelor, prin 
împărţirea potrivită a lecţiunilor şi a recreaţiunilor, prin exerciţii 
corporale, prin jocuri şcolare cari lărgesc plămânii, întăresc cordul şi 
musculatura, prin şederea corectă la lucru ele mână la care fetele 

' o~upă ob~ic1nuit o posiţiune vătemăt6re sănătăţii. Plimbările la pas a 
eate cloue nu pot înlocul exerciţiile aimnastice cari trebue făcute în 
t6te gilele cel puţin câte 30-40 min~te. ' 
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Pentru a da 6re-car'î poveţa morale şi economice, pentru a suplini 
până la un punct 6re-care lipsa de instrucţiune şcolară în comunele 
rurale, în car! t6te fetele nu pot frecuenta şc6la din causa lipse! de 
spaţiu, precum şi pentru a se continua influenţa salutară a şcole'î a­
supra fetelor car! au trecut deja prin şc6lă, Ministerul Instrucţiunii şi 
al Cultelor, în luna Mai(t 1902, a recomandat înveţăt6relor şi înveţă­

torilor rura!I ţinerea ele şeqet6re. Ele au fost înfiinţate în multe co­
mune de înveţăt6re şi ele soţiile înveţătorilor, cu fete şi femel, la cari 
şeqet6re se atrag fetele şi femeile cu lucrul, şi când ele cos, croesc, 
în convorbiri, li se dau sfatur'î ele igienă, ele întocmirea şi de întreţi­
nerea gospodăriei şi se cetesc cărţi folosit6re. În satele ele pe Dome­
niul Cor6nei s'a(t organisat deja de câţl-va an1 asemenea şeqet6re 
periodice. În ~Monitorul Oficial» elin 23 Iulie 1902 s'a publicat un ra­
port forte instructiv al Revisornlu'i şcolar al judeţului Covurluill, d1,3spre 
şe(Jet6rele înfiinţate in acel judeţ. Într'un mod analog lucreză cercu­
.rile şi societăţile culturale şi economice, organisate de la anul 1897 ma'î 
întftiu în satele de pe Domeniul Cor6nei, apoi după indemnul dat in­
veţ1torilor de Ministrul Sp. Haret, în t6te judeţele; la conferinţele 
din aceste cercuri participă şi fete şi femel. 

Şc6lele de menagi(t constituesc un factor important al educaţiunil 
fetelor. Deja la unele naţiunl culte ale anticităţii fetele au fost pregătite 
pentru administraţiunea interi6ră a casei. Pitagora (580-481 a. Chr.) 
ţinea femeilor din Croton cursuri publice asupra credinţei conjugale, 
castităţil şi gospodăriei (V. Gr. Borgovan, Istorict Peclctgogie%, Bucu­
resc1 1897). ln secolul XVII marele pedagog Ioan Amos Comenius a 
cerut, precum de asemenea în secolul XVIII I. B. Baseciow, ca fetele să 
înveţe menagiul. În România înveţămîntul de Economia casnică esto 
menţionat pentru prima 6ră in anul 1843, în proiectul de organisare 
al şc6lelor din Moldova, in programul şc6lel normale de fete :figureză 
în clasul II: Istoria naturală cu aplicaţiunea la deprinderea lucrurilor 
femeesc'f, la Q.ilnice trebuinţe ale Economiei casnice; în clasul III: a­
semenea conspectul istoriei naturale cu cunoscinţe de Economie cas­
nică (V. A. Urechiă, Isto1·. şcol., II). Înveţătura acesta, mai mult tem·e­
tică, :figureză în legea instrucţiunii din anul 1864 numai la şc6la cen­
trală de fete şi la externa tele secundare de fete: deprinderi economice, 
ocupaţiunea economică necesară unei mume de familie. ln anul1878 a 
fost introdusă în el. IV a şc6lelor primare urbane de fete înveţătura de 
Economia casnică; de la anul 1881 ea :figureză în şc6lele secundare de 
fete în el. V cu l oră pe septămână, de la anul 1893 în şc6lele normale 
de institut6re tot cu 1 oră pe septămână. În prograrn"\.ll analitic al 
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şc6lelor secundare de fete de gr. I el. V, şi gr. II el. I din 1 Aprilie 1899, 
figureză Economia domestică de 2 orY pe septămână şi cu adăogire, 
că în internate se va face câte-va ore şi practica celor înveţate. S'au 
scris şi câte-vâ manuale de Economia casnică în limba română, din 
car! menţionăm: Ermina Kaminski şi Ortensia Buzoiauu, Cw·s elemcn­
taT de Eeonomia casnieă, Botoşani 1897. Aplicaţiunea practică a 
Economie! casnice o învaţă fetele în mod perfect în Institutul Ottete­
leşanu, ele asemenea în şc6lele de menaj, ea incum bă însă înainte de 
t6te familiei. 

Şc6lela de menaj sunt creaţiun1 moderne. În Wiirttemberg în anul1R78 
s'au înfiinţat pe lângă unele şc6le rurale cursuri de bucătărie şi în anul 
1881 s'a introdus în şc6lele normale de înveţătore un curs practic 
de menaj, şi s'au anexat şc6le de menaj la unele şc6le primare ur­
bane. În Baden s'au numit în 1890 maestre ambulante de bucătărie şi 
la Carlsruhe funcţioneză astăq'î 6 maestre de bucătărie. În Suedia 
s'au creat de la anul1889 mai multe şc6le de menaj şi de la anul 189G, 
la construirea de şc6le primare de fete, se clădesce şi o clasă de bucă­
tărie. Astăc}Y se află in Germania, afară de câte-va şc6le normale de 
bucătărie, numer6se şc6le de menaj, atât de sineşi stătăt6re, precum 
şi anexate la şc6le primare şi primare superi6re de fete. În Germania 
se consideră înveţătura practică a economiei casnice şi a bucătărie! 
ca măsură principală pentru îmbunătăţirea hranei lucrătot·ilor, şi de 
aceea în unele regiuni se face obligatorie acestă în veţătură împreună 
cu comptabilitatea gospodărie]. În şc6lele germane de bucătărie lec­
ţiunile practice ţin câte 4 ore, pentru ca fetele să înveţe t6te proce­
dările gătirii unui dejun ori ale unu! prânz, ele indeplinesc t6te 
lucrările de bucătărie, de la aprinderea focului până la spelarea 
vaselor după mâncare şi aşezarea lor la loc. În unele părţl ale 
Germanie], Economia casnică cu bucătăria se mai învaţă în şc6lele 
primare complementare, pentru fetele cari au terminat înveţătura 
obligatorie. (IL Knauss, Die Slellung der &hule zm· VolkscmiiltTUn,r;, 
Stuttgart 1898). La Londra funcţioneză o şc6lă normală de bucătărie: 
National tmining school fo1· cookery, şi cursuri obligat6re de menaj 
pe lângă multe şc6le primare urbane şi rurale, în car! fetele învaţă 
menajul, bucătăria, spelătoria şi întreţinerea locuinţei. În Franţa se 
învaţă menajul în mod practic în şc6lele normale de institut6re de 
la anul 1882, la Paris în cursurile speciale an3xate la şc6lele primare 
de fete, în t6tă Franţa în numer6sele Rc6le de fete întreţinute de in­
s~ituţiuni religi6se, de călugăriţe. in B~lgia există cursuri de menaj 
şr de bucătărie în şc6lele normale de înveţătore. În Norvegia au fost 
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înfiinţate mai multe şc6le de menaj în anul1900. În Elveţia ele există 
în cant6nelo Zlirich, Basel, Soloturn, în Austria ele au fost create de 
puţini ani în dte-vâ oraşe, întreţinute de comune şi de asociaţiun'l 

filantropice. Saşii din Transilvania au fundat şc6le analoge, în anul1888 
asociaţiunea de dame evangelice a creat la Sibiiu o şc6lă de menaj 
şi de bucătărie. 

ln România, în Asilul Elena D6mna din Bucuresci, a fost înveţat 
menajul în mod practic încă înaintea anului 1875; elevele au fost exer­
citate şi la comptabilitatea gospodăriei, făcend pe rând târguelile c,lilnice 
necesare pentru hrana lor. Prin legea înveţămîntului primar şi normal 
primar din anul 1893 se hotăresce că Asilul Elena D6mna va ave o 
secţiune profesională cu diferite meserii', în acestă secţiune se vor in­
veţa şi lucrările de menaj. Astă<;li Asilul Elena D6mna posedă o sec­
ţiune ele menaj mai completă, făcend parte din internatul Asilului; 
ea a fost regulamentată în anul 1898. în şc6la profesională de fete 
«Protopopul Tudor» din Bucuresci se învaţă bucătăria în mod practic. 
La 1 Octomvrie 1902, Ministerul Instrucţiunii publice a mai deschis 
in Bucuresci în str. Labirint o şc6lă de menaj externă, în care elevele 
să p6tă dobândi cunoscinţele necesare unei bune gospodine; acea şc6lă 
are 3 secţiuni: de bucătărie, de spelat şi călcat şi de croitorie şi ru­
fărie; pe lângă aceste îndeletniciri practice se mai predă elevelor eco­
nomia casnică, calculul, comptabilitatea menajeră şi igiena populară. 
Despre în veţătura practică a menaj ului în Institutul Otteteleşanu am 
vorbit mai sus. O şc6lă practică privată de gospodărie pentru fetele 
de ţerani a fost deschisă în anul 1902 de d6mnele: Principesa Bibescu, 
Esarcu şi Susana Eremia în comuna Epureni diu judeţul Tutova. 
În Bucuresci, Primăria întreţine şc6la de menaj Elena Eraclide pentru 
30 fete orfane. În anul 1903, Epitropia Bisericii l\Jadona Dudu din 
Ct·aiova va înfiinţa acolo o şc6lă de menaj externă. 

Legea asupra înveţămîntului profesional din Martie 1899 prescrie 
înfiinţarea de şcoli elementare de agricultură şi de gospodărie rurală. 
Art. 7 al acelei legi c,lice: Pentru fete se vor înfiinţa şcoli elementare 
de gospodărie rurală, în cari să se deprindă cu practica gospodăriei 
ţerănesci, cu utilisarea productelor, cu îngrijirea vitelor. Aceste şcoli 
vor fi sau de sine stătăt6re sau alăturate pe lângă o şc6lă elementară 
de agricultură, sau pe lângă o şc6lă primară de fete. 

Cantina şcolară ar pute asemenea servl ca şc6lă practică de bucă­
tărie şi de menaj fetelor de ţeran, cari n'aii altă ocasiune ca să în­
veţe gătirea economică de bucate gust6se, variaţiunea nece~ară a 
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mâncărilor cu cheltueală mică, şi ast-fel s'ar pute cu timpul îndrepta 
hrana miserabilă a majoritfi(;ii ţăranilor. 

Sc6lele l)rofesionale de fete al't mare însemnătate igienică, în ele 
.. V "1 t fetele de părinţ'( cu dare de mână învaţă multe lucrul'! utt e pen ru 

viit6rea lor aospodărie, cele sărace se formeză pentru exercitarea unei 
:::> • • •J • ' 

meserii corespuuqet6re cu aspiraţiunile lor, care le pcrtmtc a-şt astgura 
prin muncă un traiii cinstit. Instituirea acestor şc6le nu dateză ele mult, 
atât în stt·ăinătatc cât şi la noi. Legea românt't a instrucţiuni'f din anul 
1864 face menţiune numai de şcoH profesionale ele băeţl: cele pentru 
fete aii fost rt>glementate pentl'll prima oră de Ministrul G. Chiţu; 
programul lor din anul 1877 prevede cusutul de albitul'l, broderie, 
cusutul cu maşina, croitul, facet·ea de hai ne, fabrica ţi unea de flori ar ti­
ficiale, confecţionarea de pălării. J.1egea asupt·a învăţămîntului primar, 
primar normal şi primar pt·oEesional din anul 189fi mai adaogă la 
aceste meseril: corsetăric, mânuşerie, împletituri, pictură, sculptură. 

Legea asupra învăţămîntului profesional din 1\Iartie 1899 dă acestor 
şc6le o desvoltare mai mare şi tinde la îmmulţirea lor. În anul 1900 
aii funcţionat în ţeră 19 şcole profesionale de fete ale statului. 

În cei din urmă 16 ani pedagogii şi igieniştii din mai tote ţările cet· 
ca fetele să fie pregătite pentru menirea de eclucat6re ale copiilor, 
prin înveţarea elementelor de pedagogie, să devie capabile a le da 
în familie cel puţin instrucţiunea şc6le'i froebeliane. Trimiterea la 
grădina de copii îi expune la infectarea cu bole infecţi6se, pentru cari 
sunt mai primitori în vârstă mai fragedă cleetî.t de la 7-8 ani în sus. 
Pentru păl'inţi aii scris de mult şi pedagogii români tratate de peda­
gogie, precum L P. Eliade la Ploescl, 1867 şi 187J, Simeon Barnuţiii 
1864 (1870), ş. a., dincolo de munţ1 M. Velceanu, 1877 (Sibiil't), ş.a., dar 
aceste cărţi n'au fost cetite de cei pentru cari atl fost scrise, şi în 
anul 1892, C. Dimitrescu-Iaş'I ~e plânge în «Revista pedagogică», că nu 
se gândesce apr6pe nimeni la cultm·a pedagogică în familie, că pe­
dagogia este privită în casul cel mai bun ca arta de a face bun'f pro­
fesor]", el cere ca familia să prepare terenul pentm lucrarea educaţi­
unii şcolare, ceea ce este posibil numai în familil cu posiţiunea socială 
ma'i fericită; se schimbă însă lucrul în acele familil desmostenite a . ' 
căror vieţă întregă se resumă în lupta neîntreruptă cu ignoranta şi 
cu miseriile existenţe'I. În borcleiul muncitorulu'I ignoranţa şi miseria 
constituesc o barieră apr6pe neînvinsă, contra ori-cărei încercări de 
ameliorare a crescerii copiilor. ln acest cas reforma educaţiunil este 
s~rîns legată de îmbunătăţirea stării economice. Legea instrucţiunii 
dm anul 1864 face la şc6lele secundare de fete înveţătura pedagogie! 
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facultativă, ea este obligatorie numaf pentru fetele cari se destină la 
profesorat. Progt·ama şcolelor secundare din 1 Aprilie 1899 o face obli­
gatorie pentru t6te elevele, şi prescl'ie înveţătura pedagogie! câte 3 ore 
pe septămână în clasa V a şc6lelor secundare de fete de gradul I şi câte 
2 ore pe septămână în clasa IV a şc6lelot· secundare de fete de gradul II. 

Igiena şcolară se mai intereseză de înlăturarea corsetelor pe cari 
le mal p6rtă fetele, şi în general de vestmintele şi încălţămintele strîmte 
la toţi copiii cari ft·ecuenteză şc6la. Corsetul nu este de origine romană, 
bandelotelo şi cingct6rele, fascia castula şi zona cu care fetele romane 
îş'i stl'Îngeal't peptul şi de cari fac menţiune l\Iarţial, Ovidil't şi medicul 
Galien, n'al't avut 6se ori alte întărituri şi n'al't fost identice cu cor­
setul. În literatura română ele al't fost descrise în cărticica: ~Moda~ 
ele E. Bair.an, Focşan'f 1887. Corsetul are o istorie interesantă, pe care 
nu o vom urmări şi nu vom discuta cestiunea în litigilt, dacă Isabela 
ele Bavaria în secolul XV, ori regina Angliei Elisabeta sal't Caterina 
de Meelicis în secolul XVI a inventat corsetul; este cert că el a fost 
plll'tat în secolul XVI, căci celebrul chirm·g frances Ambrosil't Pare, 
1517-1[190, a combătut ca vătemătore strîngerea tare a trunchiului 
femeii prin corset. În Principatele Române corsetul a fost introdus 
la începutul secolului XIX, C. Vârnav scrie în Physiographia Molcla­
viae, Buclae 1836, că în :Moldova d6mnele române nobile al't adoptat 
ele curând corsBtul şi valsul nemţesc. Corsetul cu întăririle sale de os, 
de lemn şi ele fer, când se stl'Înge tare, micşoreză capacitatea toracelui, 
comprimă toracele şi pântecele, împedecă funcţionarea regulata a· 
plămânilor, cordulu'f, stomachulu'f, ficatului, produce dislocarea organe­

·lor pântecelui şi ale Iighenului, nutrirea insuficientă a organelor com-
primate, atrofia mnsculaturi'f spinării:, prov6că anemie, chlorosă, b6le 
alo stomachulul, ale sistemului nervos, ale rinichilor, ale mitrei, consti­
paţ.iunea, diformaţiunea scheletului, pertur'baţinni ale menstruaţiunii, 
durere ele cap, ameţ6lă. G. von Bunge a constatat că corsetul dis­
Iacă şi comprimă glandele mamaie, aduce incapacitatea femeii la 
alăptarea copiilor şi ace~tă incapacitate, moştenită prin mal multe ge­
neraţiunl, aduce atrofia a celor glande la un lH'im întreg (G. von Bunge, 
flie zunehmencle Unfiihiglceit cler Frauen ihre Kinde1· zu stillen, Basel 
1900). Acţiunea vătemăt6re a corsetulul a fost recunoscută şi descrisă 
de medic'f în veţaţr, de la A. Pare până în Q.ilele n6stre; acestă acţiune 
nu este însă un atribut exclusiv al corsetului, ci al tuturor vestmin· 
telor, tuturor obiectelor aplicate pe suprafaţa corpului care-I strîng, 
ea se produce prin pantaloni strîtnţt; prin gulere înguste, ca şi prin 
scutecul îngust. Un simplu camison, peptar or1 veston, dacă este strîmt, 
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dacă după crescerea copilulu'l n'a fost lărgit, opresce respiraţiunea _şi 
circulaţiunea normală; vătemarea analogă cu corsetul se produce prm 
Jeaarea strîmtă a fustelor, prin curele, prin încălţăminte stJ'Îmte; mai 
al:s la exerciţiile gimnastice şi la jocuri trebue să fie comode îmbră­
cămintele şi încălţămintele. 

Ca cele mal importante dintre sc1·ierile vechi :1supra vătemăril cor· 
setului menţionăm: Aliberti, Dissertatio ele vestibus vitiis 1JWJ bonun 
causis, Hallae 1729. Buchner, Diss. ele morbis ex varirt conrlitione 
vestimento1·nm oriunelis, Hallae 1700. Oelsner, Vom schaedliclwn Miss­
brauche cler Schnii1·bn'lsle und Planchetten, I3reslau 17:j-J.. Bonnaud, 
Dcgradation de l'espece humaine JXt1' l'usage des corps ((, balei,ne, 1770. 
Leroy, Reclwrches sm· les habillemcnts des femmcs ct des cnfants, Paris 
1772. Th. Soemmering, Uebe1· die Scltiidl?:chkeit cler Şcltniirbrii,ste, 
Leipzig 1788. Vanghan, An Essay Pltil. and 111 ed. concemin_r; modern 
clothing, London 1792. 

La noi mai toţi autorii car! ai't scris asupra Igiencî şc6lcl şi a Yost­
mintelor au explicat efectele rele ale corsetel01·, începencl cu An. Fetu 
(P?·oiect de organism·ea Poliţiei sanilm·c, Iaşi 1863) ptmă în ~lina de 
astăql. Între scrierile românesci speciale mai not!e asupl'a acestui sub­
iect se disting mai ales doue: D. Gerota, Efectele $i desavanta_r;iile 
purtării corsetttltti, Bucuresc1189~. şi Ermina Kamiski, Îmb1·ăcăminlea 
femeit, Bucuresc! 1902. 

Din causa vătemări'i care o aduce purtarea corsetulul, ea a fost 
interc)isă fără succes în diferite timpuri, în diferite ţeri, în Franţa ele 
Henri IV şi de Parlamentul d' Aix în anul 1619, în Austria de Împe­
ratul Iosef II în anul 1770. Din şc6lele publice şi private corsE~tul a 
fost eliminat în România în anul 1897 şi 1899; L. n mgerstein scrie 
în anul 1902 (Handb. de1· Schulhygiene, Jena 1902) că numai în Ho· 
mânia s'ar fi interc)is purtarea corsetulul în şc6lă; D-na Dr. Tylicka 
arată însă că şi în Rusia nu este permisă purtarea corsetulu1 în şco­
lele secundare şi superi6re (M-me Tylicka, Du Gorset, Paris 1899). Ou 
eliminarea corsetului din şc6lă n'am făcut însă totul, ci trebue să con­
vingem pe fete, ca şi după eşirea din şc6lă să renunţe la strîngerea 
corpului prin corset, şi acl lucrarea nostră e mal dificilă. Se pretex­
teză că nu întrebuinţarea corsetului, ci numai abusul, strîngerea prea 
tare vatemă sănătatea, că corsetul ar fi necesar pentru suportarea 
vestmintelor inferi6re cari, dacă s'ar lega în jurul corpului lipsit de 
corset, ar stdnge stomachul şi ficatul ma'f mult decât corsetul, că su­
portarea acestor vestminte de umeri prin bretele ar fi urîtă, că Iepe­
darea corsetulu'l ar fi posibilă numai după reforma radicală a îmbră· 
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cămintelor femeesc'f. S'aii propus şi se întrebuinţeză deja, dar f6rte 
rar, mal multe centure, cingiH6re late, elastice şi neelastice, pe cari 
se fixeză vesmintele inferi6re. Dintre aceste surogate ale corsetulul 
d-na Tylicka propune un camison (brassiere) de pânză forte, care 
se cob6ră până la cing€t6re, se încheie din nainte cu nasturY, avencl 
însă în fie-care parte 2 6se. F. B ulin (Le Co1·set, Paris J 900) înlocu­
esce corsetul printr'o centură largă fără 6se, fără balene, care are să 
suporte vestmintele inferi61·e; ele se fixeză cu copc1 ori cu nasturl. 
D-na Dr. Gaches-Sarraute (Le Corset, Paris 1900) a alcătuit un corset 
abdominal care se rezemă pe lighian. D-1 Gerota recomandă pieptare 
sal't vest6nc, îmbrăcate de-asupra cămăşi!, provec;lute cu butoniere, copci 
sal't agrafe, de cari se pot atârna doue sau trei fuste de desubt. Dr. 
Ermina Kaminski se pronunţă contra suportăril pe şolduri a greutăţii 
fustelor şi recomandă tot de odată, ca şi D. Gerota, o altă inovaţiune 
importantă, cerută ele mult, dar fără succes, de mai toţi ingieniştil, ca 
rochiile să nu atingă pămîntul, pentru ca să nu ridice praful în atmos­
feră. Tn anul 1903 a mar apărut la Paris o carte de val6re dubi6să, 
O'Followell, lnfluence du Cm·set sm· le tomx et su1· la fonction t·es­
pintloi1'e, în care autorul, basat pe măsm·ători ale toracelul, pe cer­
cetări racliografice şi spirometrice, afirmă că cu nedrept se incrimi­
neză corsetul, cu vătemal'ea produsrt de corset, descrisă în diferite 
timpuri, ar fi datorită numai: abusulu1 corsetulul, că corsetul modern, 
cu totul diferit de acela al timpurilor trecute, ar fi inofensiv, dacă nu 
este tare strîns. 

g. Cantinele şcolare. Coloniile de vacanţă. 

Copiii flămân(JY nu învaţă bine, creeril reu nutriţl nu pot lucra în 
mod normal, şi şcolarul care muncesce cu corpul ori cu capul, fără 

ca să fie tot de odată hrănit de ajuns, remâne înapo! în dosvoltarea 
fisică şi devine incapabil a împlinl aceeaşi muncă intelectuală ori fi­
sică şi cu aceeaşi agerime şi forţă ca copii! bine nutriţl. Este dar 
necesar ca, pe cât se p6te, să se asigure hrană suficientă copiilor 
cari frecuenteză şc6la, şi dacă părinţii nu sunt în stare să procure 
copiilor lor alimente de calitate şi în cantitate potrivită, se suplinesce 
acestă lipsă de caritatea privată or'i de cea publică, şi acestă suplinire 
o îndeplinesc în mai multe ţer! cantinele şcolare. Pe lângă scopul de a 
scutl de drumuri lungi pe copiii, a'l căror părinţi locuesc departe de şc6lă, 
a înlesnl pe aceşti copil, ca în loc de a se int6rce la amiaq'i acasă şi 

a venl înapo'î după mâncare, să iea dejunul la şc6lă; cantinele şcolare 
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mal îndeplinesc şi scopul ma1 important dl3 a pr?cma copi!lor săr:c'f~ce! 
puţin 0 mâncare sănăt6să pe qi, pentru ca fi~ICll~ lor sa nu ren!a~1 a 
înapoi, să nu se amâne crescerea lor normala dm causa hranet m-

suficiente. ,.., 
în România cantinele şcolare aii origine veche. lohannes :::;ommeru: 

(Vita Iacobi Despotae !Jfoldavorum Teguli, Wittem IJer_gae 1587)_ ~ra ~a 
că in şc6la de la CotnarY, întemeia~ă de ~espo~ V~da cu das~ah ~111 
ţera nemţescă, pruncii moldoveni au fost mtreţn~uţt nu numa1 cu 1~1~­
veţătnra, dar şi cu hrana. După T. Codrescn ( Uncantl), V. A. Urechw 
(lst. şc6l.) şi N. Iorga (lst. liter. 1·om. în secolul XVI!!), în anul 1736, 
şc6la grecescă şi cea slavonescă din Iaş! _n'au fost intern~te, _dar ş_co­
larii săraci au primit in şc6lă şi hrana şt 111 anul 1747 Grrgorte GhiCa, 
Domnul .Moldovei, a hotărît ca Mitropolitul să hrănescă şcolarii săraci 
din şc6lele din Iaşi, 

in Muntenia în anul 1767, sub Vodă Alexandru Ghica, şc6la Dom-
nescă de la Sf. Sava n'a fost intArnat, dar acel Domn a însărcinat 
pe lVIitropolitul să îngrijescă ca ucenicii sărac! din acea şc6lă să fie 
hrăniţi prin îngrijirea egumenilor. În anul 1815, Vodă Caragea a or­
donat asemenea ca fie-care din mânăstirile mari din Bucuresci să 
îndestuleze cu hrană câte 3-4 şcolari (V. A. Urechiă, Ist. ~col.). 

Dincolo de Carpaţ1 şc6lele Blajulu'î, sub Episcopul Petru Pavel Aron, 
aveau în anul 1754, 300 şcolarl, dintre cari cei mar săraci erau ajutaţi 
cu pâne şi fierturr (Virg. Şotropa, lst. ~col. Născ"iudului, în <<Transilvania)'· 
XXXIII, SibiiU 1902). 

În timpul modern, cu introducerea obligativităţil generale la fre­
cuentarea şc6le1 primare, necesitatea înfiinţării cantinelor şcolare a de· 
venit imperi6să în occidentul Europei. La Bruxelles s'a constatat în 
anul 1894, că mar mult decât 25°/0 din numeml şcolarilor din şc6lele 
primare nu sunt de aj_tms l_1răniţl. La Zi.irich s'a legiuit în anul 1882, 
că administraţiunea şcolară· este dat6re să ajute pe şcolarii lipsiţi de 
hrană, de vestminte şi de încălţăminte. D'atuncr s'au înfiinţat cantine 
şcolare treptat şi în alte cant6ne ale Elveţiei, în unele oraşe ale Franţe!, 
Germaniei, A ustrie'î, Belgie'f, Suediei, de caritatea privată şi ele comune. 
La Berlin şcolarii sărac! din şc6lele primare primesc inaintea înce­
perii clasei primul dejun: lapte fiert, supă or'î pâne cu unt. La can­
tinele şcolare din Paris primesc atât copiii sărac! gratuit, precum şi 
alţl copil cu plata de 10 centime, un dejun cald la 12 ore, contra unu! 
~eto~ care se presintă la intrarea în sofragerie; jet6nele le împarte 
mstltutorul, ast-fel că nu există deosebire între copiii car} plătesc de­
junul lor şi între cer car'i îl primesc în mod gratuit. 
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La noi cnntinele şcolare au fost introduse de Ministerul Instl'ucţunii 
în anul 1898, Ministerul le-a acordat ajut6re pentru instalaţiune şi a 
însărcinat pe Inspectorul înveţămîntului primar şi pe revisoril şcolari, 
ca să stărnescă pe lângă prim ăriile comunelor şi să le ajute la orga­
nisarea cantinelor, ma'î ales în comunele rurale ; în aceste comune 
există 2 feluri ele cantine, cantine numai ele cJi, şi cantine de cJi şi de 
n6pte. Deja în anul 1866, B. I. Popescu, revisorul şc6lelor elin judeţul 
R.omanaţ'î a arătat Ministerului («Bulet. Instr. publ»., I, 1866), că instruc­
ţiunea pute clovenl obligatorie şi în cătunele depărtate de satul unde 
e şc6lă, făcendu-se pc lângă localul şc6lel cloue camere, una pentru 
băeţi şi una pentru fete, cu atâtea paturi şi saltele de paie câţ! copil 
elin satele depărtate vor urma la şc6lă, obligându-se părinţi! ele a le 
ela merindele necesare ; că se mal pot da copiii în cum·tir pe la lo­
cuitorii din satul unele se află şcolă, îndatorându-se numai părinţii a 
le ela merindele trebuinci6Ee. Acestă propunere n'a fost pe atunci luată 
în s6mă. 

În Ianuarie 1898, Ministrul Instrucţiunii Sp. Haret, într'o circulnră 
adresată revisorilor şcolar! le-a c,Iis următ6rele: Unele împrejurări 

ele forţă majoră zădărnicesc bună-voinţa părinţilor de ~-şl trimite 
copiii la şcolă şi fac apr6pe imposibilă frecuentarea ei, precum aşe­
zarea topografică a multor comune rurale. Mare parte din aceste co­
mune, deşl formate elin o singură cătună, sunt resfirate pe întinderi 
mari, aşa că şcolaril trebue să străbaU't distanţe destul ele însemnate 
până la şc6lă. În comunele formate ele mal multe cătune, nu în fie-caro 
cătună se află şcolă. Distanţele mari cari le separă rle cătunul cu şc6lă 
sunt, mai ales pe timp ele ernă, gret1 de străbătut, şi ele multe ori 
nu fără pericol, şi în ast-fel ele împrejurării părinţii preferă a nu-şî 
mai trimite copiii la şc6lă. Şcolaril car! locuesc departe ele şc6lă să 
nu mai mcrgă la ami a c]l acasă, ci să iea masa la şc6lă, aducendu-şi 
mâncare ele acasă. În localităţile unde părinţii se vor învol, să se în­
fiinţeze cantine şcolare, în carl şcolarii ar pute căpeta pentru 6-10 
bani o mâncare caldă. Sala ele mâncare să se aranjeze la şc6lă, dacă 
locul permite, sa'li în o casă particulară din apropiere de şc6lă. Pă­
rinţii copiilor pot da şi în natură cele trebuinci6se; cantinieră ar pute 
fi sau soţia înveţătorulu'f sau o femee ·din sat, angagiată în a~est scop, 
sau masa comună a şcolarilor s'ar pute pregătl cu rândul de înseşi 

mumele elevilor. Chiria case'f, dacă localul şc6le'î n'ar dispune de în­
căper'î pentru cantină şi bucătărie, şi alte miel cheltuel'î s'ar pute acoperi 
din budgetul comunei, sau prin contribuţiun1 benevole, se vor găsl şi 
proprietari car! vor venl în ajutorul cantinei. În fie-care dimineţă şi 

Aua/ela A. R.-Tom. XXlT.-.11femo•-iila Sec(. Sciiuţi{ice. 
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sera se pot transporta copiii din cătune depărtate cu carul la şc6lă 
şi înapoi, sai't se p6te înfiinţa un fel de internat, o svală de vdormire 
Ia sculă sau în o casă închiriată în acest scop. Aceşti şcolan trans­
pot.'taţY Luni dimineţa la şc6lă cu carul, aprovisionaţl: fie-care pentru o 
septămână cu cele trebuinci6se mâncării, caro se va preparll. în can­
tină, vor remâne t6tă septămfma în cătunul cu şcolă, şi vor fi tran­
sportat! iar în acelaşi fel Sâmbăta sera la părinţi, spre a fi premeniţl 
şi îngrijiţi. Administrarea şi privegherea cantinei şi a dormitorinlui va 
fi a înveţătorulul.» 

Acestă circulară a avut ca efect un început modest de înfiinţare de 
câte-va cantine şcolare primitive. Apoi s'ai't organisat în multe părţi 

comitete, s'au făcut ofrande însemnate, şi în unele oraşe s'a format 
un capital pentru cantine. Prin injţ.iativa privati'\, prin stăruinţa cor­
pului didactic, cu ajutorul unor mari proprietar! s'au îmmulţit canti­
nele şi de prin comunele rurale, primăriile ai't dat lemnele necesare 
şi Casa şc6lelor a contribuit cu sumele alocate în budgetul el. 

În anii 1899 şi 1900 activitatea cantinelor şcolare a scăc}ut, în anul 
şcolar 1901-1902; graţie stăruinţelor corpulu1 didactic, a concursului 
carităţii publice şi mar ales a celei private, ele s'ai't clesvoltat şi s'ai't îm­
mulţit. Cele dintâ1 cantine şcolare au fost înfiinţate în Bucurescl. 
Din iniţiativa institutorilor, sub preşedinţa revisorulu1 şcolar A. B. 
Sinişteanu, s'a constituit o societate patronată de d6mne, care a stl'Îns 
fonduri, a adunat donaţiunr, a organisat concerte şi serbări şcolare 
în. folosul cantinelor; ea posedă deja un capital de 43.000 lei; astăcJY 
funcţioneză la sc6lele mărainaşe ale ormmlui Bucuresci 10 cantine • b • 

şcolare pentru copiii de ambe sexe, cari plătesc câte 5 şi 10 bani de 
porţiune; în erna 1901-1902, ele au hrănit 2.900 şcolari cu 3.600 por­
ţiuni gratuite şi 47.400 porţiuni cu plată. Societăţi analoge s'au con­
stituit Ia Iaşi, Craiova, Brăila şi în numer6se alte oraşe. În Dolj e­
xistă 2 societăţi cari se ocupă de cantinele din judeţ şi din oraş ; so­
cietatea «OspiHăria şcolară•, condusă de cl6mnele Craiovei, dispune de 
un fond de apropo 30.000 lei şi întl'eţino 5 cantine; din cause morale 
şi economice, pe cari nu le vom discuta ea nu acordă o-t·atui tatea 

' o 
completă nicY chiar copiilor cu desăvârşire sărac!. În oraşe copiii ioau 
la cantină masa numar Ia prânz. 

ln judeţe comitetele cantinelor şcolare rurale sunt formate mar ales 
de Î1~veţătorY, avend în fruntea lor pe revisoril şcolari. La cantinele 
d.c ~~ copiii ieau masa numar la prânz, la cele cu dormitoriu la prânz 
ŞI _sera. C~ntinele de la şc6lele sătesc'i se întreţin din ajutorul Casei 
şcolelor, dm fondurile comitetelor loc.ale sau ale societăţilor şi din 
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ceea ce aduc în natură copiii de acasă : mălaiU, făină, fasole, linte, 
cartofi, c6pă, one, brânză, carne şi altele din car! se prepară o masă 
bună, fie ch~ soţia înveţătorulu1, fie ele o femee tocmită ca cantinieră. 
În oraşe cantinele sunt visitate ele medicii comunall, în comunele rurale 
câte odată de unii dintre medicii de plasă. Fol6sele cantinelor şcolare 
sunt imense. A. B. Sinişteanu, G. Stoenescu şi alţi revisor'î şcolari aii 
constatat că la şc6lele (rurale) cu cantine numerul şcolarilor s'a îm­
mulţit, că frecuentarea a devenit mat regulată, că după cât-va timp 
copii! slabi şi anemic'î devin rumeni, vioi, forţl, buni şcolari, că can­
tinele exercită şi o acţiune edncativă. 
După datele statistice adunate ele A. B. Sinişteanu, funcţioneză astăc]i 

în t6tă ţera 241 cantine şcolare, dintre cari 61 cu dormitoriii şi 180 numai 
de rJi; în anul şcolar 1901-1902 ele aii fost frecuentate ele 8.475 copil. 

În anul 1903, s'a mai înfiinţat câte o cantină şcolară pe lângă fie­
care din şc6lele elementare de mesel'ir şi de agricultură. 

(Bulel. of. al Minist. Cult. şi al Instmcţ., VI, Bucuresci 1899. C. S. 
Negoescu, Anua1'ltl ofic. al Case?: şc6l., 1, Bncuresci 1900. J.11emoriit 
asupra mersului: cantinelo1· şcolm·e din BucuTesc?:, B ucuresci 1900. 
Memoriul lui A. B. Sinişteanu. Statistica adunată ele Casa şc6lelor.) 

Coloniile ele vacanţă sunt instituţiuni ele igienă preventivă pentru 
şcolari slabi şi săraci, nu însă pentru bolnavi, cari ati trebuinţă de în­
grijir! deosebite, ele aii scopul ca să înlesnescă şcolarilor elebil1, enervaţi 
din munca intelectuală, întremarea sănătăţii prin şederea la ţeră, cu 
preferinţă la munte sau la malurile mărit în timp ele câte-va septă­
mânl. Obiectul lor este o cură ele aer, ajutată de exerciţii corporale în 
câmpii şi munţi, de hrană bună, de curăţenie şi veselie. Istoria coloniilor 
de vacanţă are pentru noi un interes deosebit; se crede în general că 
întemeietorul lor ar fi fost preotul protestant Bion elin Zi.i.rich, care în 
anul 1876 a apelat la caritatea privată pentru a pute trimite la ţeră 
pentru timpul vacanţelor pe elevi\ slabi şi bolnăvicioşi din diferitele şc6le 
din Zi.i.rich. Doctorul Davila, în calitate de efor al spitalelor şi de ad­
ministrator al asilului Elena D6mna, a trimis regulat În timpul vacan­
ţelor un numer de eleve ale Asilului în munţ'i, la una din mânăstirile 
Eforiel, cu 10 ani înaintea constituirii coloniilor de vacanţă din Zi.i.rich. 
Exemplul elat de Davila a remas însă la noi mulţi ani isolat, până în 
anul 1898, când Ministerul Instrucţiunii publice a organisat sanatoriul 
de vacanţă de la Predeal. 

Astăqi se organiseză asemenea colonii în Germania, Belgia, Olanda, 
Elveţia, Franţa, Austria, Transilvania, Danemarca, în unele oraşe ale 
Rusiei. În Germania, caritatea privată şi primăriile oraşelor înlesnesc 
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pe fie-care an unui numer de peste 250.000 şcolar], în Elveţia de 24.000 
copii, ca să-şi împuternicescă sănătatea prin şederea la ţeră în comli­
ţiuni igienice; ei sunt obicinuit adăpostiţi în localele unor şc6le rurale 
sau daţi la cuartir în casele ţerănescl mal salubre; alimentele lor se 
gătesc de o bucătăresă însărcinată special cu acesta, rufele lor sunt 
spelate într'un mod analog şi ei se află în tot timpul şederii la ţ;(iră 
sub privegherea unul institutor ori unei institnt6re. Proprietari!, pri­
marii şi preoţii din localitate concură pentru a le asigura confortul 
şi distracţiuni. Atât la plecare, precum şi la întorcere, starea fisică a 
acestor copil este controlată prin cântărirea corpulu1, prin măsurarea 
circumferinţei toracice, prin examinarea volumulu! musculaturiT, şi se 
constată în general, că copiii se întorc după terminarea vacanţelor 
mai viol, mai robuşti, mai capabili a suporta munca intelectuală a noului 
an şcolar. Oraşul Ziirich n. făcut do mult ceea ce s'a făcut în cei din 
urmă ani şi la no], el a instalat un sanatorii:i permanent pentru co­
loniile de vacanţă, cumper;încl un edificiu spaţios în munţi. Coloniile 
de vacanţă nu trebue să se confunde cu ceea ce francesil numesc co­
loniile volante, cu excursiunile în timpul unei cJile, ele la cari şcolarii 
se întorc sera. Forma cea mar practi~ă a coloniilor ele vacanţe este 
ceea ce li s'a dat la noi de :Ministerul Cultelor şi al Instrucţiunii la 
sanatoriul de la Predeal, clădit special pentru acest scop, organisat ca un 
internat, cu personalul necesar pus sub ascultarea directorului sanato­
riulul. La sanatoriul din Predeal, care este o instituţiune de stat, Ministe­
rul Instrucţiunii publice şi al Cultelor trimite pe fie-care an pe timpul 
verii 100 elevi cu fisie debil, pentru recrearea şi restaurarea sănătăţil 
lor, el: sunt recmtaţl dintre bursieri! statului, întreţinuţi în internatele 
şc6lelor secundai·e şi profesionale; în sanatoriii ei sunt bine adăpostiţi, 
bine hrăniţi şi al'l ca ocupaţiune de căpetenie exerciţiile gimnastice, jo­
curile, dansurile şi excursiunile. 1\'Iinisterul Instrucţiunii mai adapteză 
mânăstirea Tismana pentru un sanatoriu şcolar. 

Este de dorit ca şi şcolari! de ambe sexe săraci, anemie! şi debil1 
din şc6lele primare să fie trimişi în colonil de vacanţă în numer mai 
mare. Acesta incumbă primăriilor urbane şi societăţilor de binefacere. 
Dintre Primăril, cea a oraşului Bucuresci a trimis pentru întâia 6ră 
in anul şcolar 1901-1902 în munţi un numer de copil din şc6lele pri­
mare pentru timpul vacanţelor de vară; dintre societăţile de binefacere, 
asociaţiunea femeilor române «Sprijinulb a organisat cu începere de 
la anul1901 colonii de vacanţă pentru şcolarii debill din şc6lele primare. 

Sanatoriul maritim Tichir-Ghiol al Eforiei, instituţiune forte folo­
sit6re, nu are menirea de colonie de vacanţă ordinară, fiind destinat 
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do preferinţă pentru copiii bolnav! de scrofulosă, cart au trebuinţă de 
băi sărate naturale. 

Cu coloniile do vacanţă s'a făcut dar la noi un început bun, şi este 
necesar ca elo să fie clesvoltate şi îmmulţite. 

Acţiunea cantinolor şcolare şi a coloniilor de vacanţă se comple­
teză de numerosele societăţi pentru îmbrăcarea şcolarilor săraci, cari 
există în mai multe oraşe, dintre cari societatea «Ajutorul elevilor să­
rac'î• din Bucuresci este cea mai avută, şi prin dona ţi unile speciale ale 
mai multor proprietar! ele moşii, car! asemenea îmbracă şi încalţă pe 
fie-care an un numer de copil din şc6Jele rurale. 

10. Exerciţiile corporale. 

Înveţătura, cultur'a intelectuală este misiunea principală a şc6lei, nu 
însă singura ei misiune; interesele individului ca şi ale Statului cer 
cresceroa armonică a intelectului şi a fisicnlui copiilor, şc6la are dar 
datoria nu numai a cultiva spiritul, ci şi a veghia asupra sănătăţii 

şcolarilor, a provenl vătemarea el, a înlesnl perfecţionarea el, pri11 
funcţionarea regulată a organelor de cari depinde clesvoltarea nor­
mală a corpului, ma! ales a corclulu'i şi a plămânilor, a contribui la 
întărirea organismului, la mărirea resistenţei lui, a înlăturl?t, pe cât 
este posibil, în înţelegere cu familia şcolarulu'î, chiar lipsurile nutri­
ţiunil, car1 ar pute amâna crescerea corpului, ar put6 slăbl activitatea 
creerilor. 

Acesta atl recunoscut-o pedagogii însemnaţi ai tntul01· timpurilor, 
şi la noi aceste principii atl fost afirmate, do când Pedagogia a apărut 
în literatura română, de la Antoniu Velini şi Simeon Barnuţiu (1860), 
cunoscetol'l perfecţl ai firii copilului, al raportului co există intre des­
voltarea lui fisică şi cea morală şi intelectuală, până ::tstăqi, până la 
lucrările pedagogice cele mai noue. 

Pentru atingerea acestui scop, nu este de ajuns ca localul şc6lei să 
fie spaţios, luminos, aerat, ca mobilierul şc6lei să înlesnescă şederea 

corectă a copiilor, ca între lecţiuni să se întrepună un mic repaus, 
ci trebue să alterneze munca mintală cu exerciţiile corporale. În 
timpul când copiii şed nemişcaţi în bancă, respiraţiunea lor este su­
perficială, incompletă, sângele primesce o cantitate insuficientă ele 
oxigen, şi acestă lipsă trebue să se împlinescă prin mişcarea corpului 
în timpul recreaţiunii, prin exerciţiul metodic almusculaturii care lăr­
gesce peptul, măresce activitatea plămânilot· şi a corclului, prin gim­
nastică şi jocul'l la şcolari ma'f mari, numai prin jocuri şcolare la cei 
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mar mic!. Exerciţiul corporal în general măresce resistenţa organis­
mului; exerciţiul organelor car! se află în raport cu respiraţiunea, care 
produce lărgirea toraceluY şi a plămânilor, mişcarea diafragmei, con­
stitue şi o bună gimnastică pentru cord şi stomach, şi între exerciţiile 
respiratorii ocupă şi cântul un loc important. 
Să nu se credă însă că munca corporală constitue o adeverată con­

trabalansare a lucrărilor intelectuale excesive. Fie-care muncă, cea 
fisică ca şi cea mintală, produce obosirea corpului, prin acţiune asupra 
nervilor, a productelor descomposiţiunii organice care însotesce munca, 
şi acestă acţiune este ma! mare la copil încă necleprinşY cu munca ; 
ea reclamă un repaus potrivit cu greutatea lucrării. l\Iunca ex­
cesivă, neîntreruptă, prelungită, a unuia şi aceluiaşi organ este văte­
măt6re, şi ele aceea se impune alternarea lucrărilor mintale cu cele 
fisice. Gimnastica, care constă în lucrarea metodică a diferitelor gru­
puri de muscull, nu este clar o distracţiune, o artă de plăcere ca jo­
curile, gimnastica este o disciplină severă, care trebue să se impună 
şcolarilor (mar ales celor de Ia 14 an! în sus), ca o necesitate, ca o 
datorie, pentru ca să contribue la desvoltarea armonică a corpului. 
Gimnastica are pe lângă scopul igienic şi altul estetic şi etic, ea for­
meză abilitatea, dexteritatea, forţa, dă mişcărilor 6re-care eleganţă, 
cleşteptă presenţa ele spirit şi curagiul, con tribue Ia formarea carac­
terului şi la fete ea previne marea susceptibilitate nervosă. Gimnas­
tica educativă nu trebue însă să clegenereze în exerciţii atletice, în re­
presentaţiuni acrobatice. 

AstăcJi organisaţiunea societăţii cere ca copiii să asimileze o can­
titate mare de cunoscinţe, ceea ce nu ne permite ca să acordăm în 
şc6lă exerciţiilor corporale acelaşi timp ca celor intelectuale, dar trebue 
ca, pe lângă maximum acestor elin urmă lucrări, să stabilim un mi­
nimum de exerciţii fisice, care minimum trebue să fie mar larg decât 
acela al programelor în vig6re. în acestă privinţă nu putem admite 
astăcj.l împărţirea timpului prescrisă ele mari! educator! ar Elenilor şi 
recomandată ele celebrul pedagog al secolului XVII1 I. Amos Comme­
nius, împărţirea celor 24 ore ale cJ.ilei în 3 părţi egale, din cari 8 să 
fie consacrate muncii intelectnale, alte 8 exerciţiilor corporale şi cele 
din urmă 8 somnului, dar timpul pe care-I acordăm astăc}I exerciţiilor 
corporale metodice, gimnastice, să nu fie prea scurt şi ele să fie împăr­
ţite peste t6te c}ilele de lucru, să se facă în t6te cJilele câte 40 de mi­
nute în şc6lele primare şi secundare. 
Educaţiunea în familie şi şc6lă are dar să formeze pe omul întreg, 

corpul şi sufletul, şi ac6stU acţiune educativă a şc6le1 continuă în ca· 
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sarmă în timpul serviciului militar. În acestă privinţă aii mare însem­
nătate cuvintele, rostite de bătrânul feldmareşal Moltke în anul 18U, 
într'un discurs ţinut în Reichstagul german: «S'a c].is că înveţătorii ger­
man! al't câştigat bătăliile germane, clar singură înveţătura intelectuală 
nu ridică pe om la acel punct, ca să fie gata a sacrifica vieţa pentru 
o idee, pentru împlinirea datoriei, pentru on6rea patl·iel, acesta o pro­
duce numai educaţiunea omului întreg. Nu înveţătorul, ci educatorul, 
Statul, a câştigat bătăliile, Statul care a crescut naţiunt~a prin serviciul 
militar la forţa corporală şi intelectuală, la ordine şi punctualitate, la 
credinţă şi ascultare, la amorul patrie! şi la bărbăţie, armata este şc6la 
care formeză naţiunea.» 

Originea exerciţiilor gimnastice se perde în timpmile mitice. Omer 
a cântat frumuseţen lupte! gimnice. Elenii credeau că jocurile olimpice 
ar fi fost introduse de Hercule, după înt6rcerea elin expediţiunea contra 
Argonauţilor. Asclepios elin Tesalia, 1.300 ani înaintea erei creştine, a 
recomandat Elenilor gimnastica, Aristotele şi Platon, în secolul III a. 
Chr. au demonstrat utilitatea gimnastice!pentru copiL Platon a împărţit 
gimnastica în gimnastică de dant şi gimnastică de luptă. Jocurile şi 

oxerciţiile gimnastice aii constituit la Grecii vechf parte din educaţiunea 
de la anul al 7-lea al vârstel. Pe lâng-ă şc6lă, băeţii frecuentau Palestra, 
unele se exercitau în sărire, alergare, aruncarea cliseului, a lăncii, în 
mânuirea arcului, a săgeţi!. Cu 15 an! tînerul intra în gimnasiii, în 
care se pregătia pentru luptele olimpice. Pe lângă înveţătura metodică 
a gimnasticel, se cultival'1 şi jocurile; la exerciţiile din programul Pa­
lestre! se mal adaogă în gimnasill trânta, lupta în piciore, lupta jos, 
pugilatul, pancratiul (pugilatul unit cu lupta), inotul. La Sparta şi la 
Atena existal'1 gimnasiY osebit pentru fete. (A. Amar Dmivier et I. E. 
Jauffret, La _qymnastique de la jeunesse, Paris a. XI, 1803. C. I. Istrati, 
Consideraţiunr asupnt gimnastied, B ucuresci 1880. I. S. Floru, Edu­
caţi unea şi instnwţiunea la 1-Iele1~r. Bucuresc'i 1892. Bergeron et 
d'I-Ieilly, Ifygiene infantile, Paris 1897.) 
Înveţămîntul gimnastice'î la Roman! este descris în cartea lu1 GaleniU, 

De sanitate tuenda; ei a împărţit gimnastica în gimnastica militară, 
atletică, medicală şi igienică. Gimnastica militară cuprindea mai ales 
sărirea, discul, lupta, alergarea pe jos şi cu carul; la ceremoniile pu­
blice gimnastica militară a fost cultivată, biruitorii onoraţ1 şi rosplă­
tiţl. La Roma exerciţiile corporala se practica ii pe câm pul lu1 Marte, 
tinerii se deprindeaii cu mânuirea a tot soiul de arme, a arunca lancea 
cu vigoro şi cu graţie, a trage cu arcul, a mânui praştia cu abilitate, 
a se juca cu discul, cu tot soiul de ming'î, cu cercul, se exercitat\ cu sfe-
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romahia (box), la sărit, la alergare, la ridicarea greutăţilor, la scrimă, 
la luptă, la palestră. La Roma practica ti maestl'i1 de scrimă numiţ'i «Lan­
cistae>. Gimnastica atletică a fost despreţuită de Galeniu, ca şi lup­
tele gladiatorilor. Gimnastica me?icalii avea scopul de a conserva şi a 
restabili sănătatea prin exerciţiu. In secolul lui August, Corneliu Celsi(t 
a recomandat printre exerciţiile salutari!: cetirea cu vocea tare, armele, 
jocul cu mingea (pilaris 'lusio), alergarea şi preumblarea pe teren 
accidentat. 
După invasiunea barbarilor în Statul roman, exerciţiile gimnastice 

au dispărut din şc6lă şi n'ati fost exercitate nici de adulţ.'L În evul :neditt 
luptele militare, turnire, erau reservate numai claselor privilegiate, ici 
colo însă burgesimea s'a deprins cu scrima, cu mânuirea arculuY, necesare 
pentru aperarea oraşelor, ameninţate de cavaleri! rapaci. 

ln epoca Renasceril şi în secolele următ6re se fac câte-v~1 încercări 
nereuşite, pentru readucerea gimnasticer în şc6lă. În Italia Vittorino 
eli Feltre H-1477), unul dintre intemeietorii umanismulu"î, al studiilor 
clasice, a introdus în şc6la din Mantua, clirigiată de el, şi exerciţiile 

corporale ale Elenilor şi Homanilor: scrimă, luptă, nataţiune, alergare, 
mânuirea arcului şi a săgeţii, jocurile răsboinice, dar acestă inovaţ.iune 
a fost efemeră.În Germania şi în Elveţia, reformatori! bisericii l\l. Luther, 
Melanchthon, Zwingli a(t recomandat pentru tineret exerciţiile gim­
nastice. Din colecţiunile vechi ele legl şi de ordonanţe, pl'in cari se ieaiî 
în şc6le şi în alte locale de intruniri măsuri contra lăţiri1 ciumei, aflăm 
că în anul 1563 la Wiirzburg, în anul 1594la Luzern, ~colaril a(t făcut 
exerciţii gimnastice . .Hieronymus Mercurialis a publicat vestitul tractat: 
ATtis gymnasticae apuci antiquos celeberrimae, nostris temporibus 
ignomtae, libri sex, Venetiae 1573, şi retipărit Amsteloclami 1672. În 
secolul XVII, I. Amos Commenius, în Didactica 1nagna, 1628, explică 
influenţa salutarie a gimnasticei şi a jocurilor şcolare, asemenea engle­
sul John Locke, în Some thoughts concerning education, London 1693, 
e! n'au fost însă îndată ascultaţi. În secolul XVIII, J. J. Rousseau, în 
Emile ou l'cducation, 1762, a demonstrat că exerciţiul corporal este 
un element indispensabil al cresceri'î copiilor şi I. B. Basedow, în Me­
thodenbuch, 1770, a arătat necesitatea de a se însoţl educaţiunea in­
telectuală cu cea fisică, a se întărl corpul prin exerciţiul muscular, 
a se deprinde copiii cu mişcările metodice şi în acelaşi timp elveţianul 
I. H. Pestalozzi, 1746-1827, a propoveduit principiul, că educaţiunea 
are să desvolte în mod armonie facultăţile fisice, intelectuale şi morale. 

Sfaturile acestor pedagog! autorisaţl, ca să nu se negligeze crescerea 
fisică, fiind-că instrucţiunea intelectuală nu p6te forma singură un om 
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întreg, fără concursul educaţinnii fisice, al'1 fost ascultate numai în mod 
excepţional în forte puţine instituţiunr de educaţiune; de aceea este 
surprimJetor faptul, că în Ţera-românescă s'a făcut deja în secolul XVIII 
încercarea de a se introduce exerciţiile gimnastica în şc6lă. C. Erbi­
ceanu (Ch1·onicct1'ir g1·eci din eporJct fana1·iotă, Bucuresc11890) a repro­
dus un chrisov al Voevodulul Ipsilante din anul1776, prin care regula­
menteză şc6la domnescă (grecescă) de la Sf. Sava din Bucurescl, cu 
internatul el, şi prescrie ca şcolarir să facă în t6te cJilele timp de o oră 
gimnastică, şi odată ori de 2 ori pe septămână vor eşi cu profesorii 
or! cu pedagogii in unele locuri din apropiere pentru exerciţii corporale. 

În Germania s'a introdus gimnastica în a. 1777, în şc6la din Dessau. 
J. Guts Muths, care scrisese prima teorie a înveţămîntulul gimnastic, 
Gymnastilc filr die Jugend, 1793, şi prima carte asupra jocurilor şcolare, 
Spielbuch 1796, a organisat exerciţiile gimnastice în şc6la de la Schnep­
fenthal, dirigintă de pedagogul Chr. G. Salzmann (Ţ 1811); Vieht a publi­
cat în anul1794Ency!cloDCidie de1· Leibesiibungen, în anul1810 Fr. Ludwig 
.Jahn a deschis o şc6lă de gimnastică, în anul 1811, după cererea lui Fr. L. 
J ahn, Ministrul Instrucţiunii din Prusia a recomandat nataţiunea ca exer­
ciţiu util, dar în anii 1816-1820, când în Germania ori-ce suflare libe­
rală a fost suprimată, s'au închis t6te şc6lele de gimnastică, ca focare 
revoluţionare. Tocmai în anul1842, în unele oraşe germane, exerciţiile 
gimnastice au fost permise din nou, însă cu modificări însemnate: jo­
curile şi exerciţiile au fost stramutate din aerul liber în locale închise, 
gimnastica şcolară a degenerat în gimnastica artistică cu exerciţii unila­
terale, atletice, pe aparate complicate, aşezate adesea-ori în locale insa­
lubre. În loc de a contribui la desvoltarea armonică a corpului întreg, 
gimnastica pe aparate. a întărit numai câte o singură grupă de musculi:. 
In modul acesta gimnastica a fost introdusă în anul 1844 în şc6lele de 
bi'ieţi din Prusia, cu puţin mal târqill treptat şi în cele-lalte state ger­
mane; în anul 1872 în şc6lele normale de institutori din Prusia. TârqiU 
de tot s'a îndreptat prin K. Koch şi I-Iermann direcţiunea greşită dată 
gimnasticeX şcolare în Germania, e'i au reuşit în anul 1876 la Braun­
schweig, în anul 1882 în Prusia, şi cu introducerea jocurilor şcolare 

în şc6lele secundare, în anul 1888 obligatorie în şc6lele primare, apoi 
şi în alte ţer! germane. 

În Franţa Sabbathier, în anul1772, şi Tissot, 1781, s'au încercat fără 
succes a introduce în şc6lă în veţămîntul gimnasticer; în anul1803, A. 
~mar Durivier şi I. E. Jauffert au publicat: La Gymnastique de la, 
JC?.tnesse, Paris, an. XI ; er trateză pe lângă exercitiile aimnastice libere 
şi la aparat şi alte exerciţii corporale, lupta, sm·ima, 

0

danţul, călări tu!, 
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patinagiul, biliardul, jocul cu mingea, cu popice, cu smeu. Tocmai în anul 
1854, după ce Ph. Berard supusese Ministerului Instrucţiunii importantul 
RaJJP01't sm· l'enseignement de la gynmastique, gimnastica a fost in­
trodusă în unele licee, şi în anul 1809, în mma stăruinţe1lu1 Hillairet şi 
în unele şc6le primare. În anul1880, înveţămîntul gimnasticei a devenit 
obligatoriU în t6te şc6lele de băeţi, s'ai'l cultivat mai ales exerciţiile mi­
litare, s'ai'l format batali6ne şcolare, cari în anul 1882 ai'l fost înlocuite 
cu jocurile şcolare, lipsite însă de o îndrumare raţională; în fine în anul 
1889 s'a constituit în Franţa La ligue nationale pow·l'cducaUon JJhy­
sique, care însă n'a reuşit ca să dea exerciţiilor corporale aceeaşi cles­
voltare ca în Anglia. 

În Suedia, P. H. Ling (1775-1839) a fundat în 1814 institutul cen-. 
trai de gimnastică din Stockholm cu 3 ramuri: gimnastica pedagogică, 
militară şi medicală, care funcţioneză şi astăcJI; cursul dureză pentru 
femei 2 an}, pentru bărbaţi 3 ani (N. Demetrescu-Teranu, Rapol't asnp1·a 
educaţiunii fisice în Suedia şi Anglia, «Bulet. Of. all\Iin. Cult. şi lnstr. », 

VI, 1899). 
În Belgia, în anul 1879, exerciţiile gimnastice au devenit obligatorii în 

şc6lele primare şi normale. 
În Austria gimnastica a fost introdusă în mod facultativ în şc6lele 

secundare în anul 1849, în mod obligatorii'! în şc6lele primare în anul 
1869, în cele secundare în anul 1897. În anul 1890, :Ministerul Instruc­
ţiunii a recomandat şi nataţiunea, patinagiul şi jocurile şcolare. În anul 
1899 Guvernul Austriei a organisat la Viena un curs de 2 ani pentru 
formarea de maestri de gimnastică pentru şc6lele secundare. 

În Italia, în anul 1878, exerciţiile gimnastice m1 fost introduse în şc6-
lele primare, secundare şi normale de ambe sexe. 

Despre România vom vorbl mai jos amănunţit, vom vede atunc'î că 
afară de apariţiunea trecet6re a gimnasticei în şc6Iă în anul1776, ea 
mai :figureză în unele programe şcolare în anii 1832, 1841, 1850, 1864. 

ln Danemarca, în anul1804, regele Frederic VI, afundat la Copenhaga 
prima şc6lă normală de gimnastică, din care al't eşit numeroşi maestri 
de gimnastică pentru şc6lele civile şi militară. Gimnastica a devenit 
obligatorie în şc6lele primare de băeţ! în anul 1814. 

Jocurile şcolare cari, în multe privinţe, exercită o acţiune igienică 
mai intensivă decât exerciţiile gimnastice ordinare, at'l fost deja la în­
ceputul secolului XIX desvoltate în Anglia, ele unde tocmai în cele din 
urmă 2 decenii ale acelui secol s'au importat pe continent, deşi litera­
tura fra_nces~ şi germană mai veche nu este lipsită de publicaţiuni 
asupra JOcurilor şcolare. Afară de scrierile pe cari le-am menţionat deja, 
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sunt mar importante: I. C. F. Guts Muths, Spiele zm· Uebung mul Er­
holung des Korpe1·s und des Geistes, 1796. C. Lănger, Gymnastische 
Spiele im P1·eien fiiT die weibliclw Jugencl, Leipzig 1843. E. L. Rochholz, 
Kinderspiele aus cler Schweiz, Leipzig 1857. A. Kohler, Die Bewegungs­
spiele des Kindergartens, Weimar 1862. Marie Leske, Spielbuch fit1' 
JJfaclclwn, Leipzig 1864. K. Koch, Fussbctll, Braunschweig 1875. K. Koch, 
Englische Schulspiele, 1882. F. W. Rocquet, Englische Spiele, Goet­
tingen 1882. 

Pe lângă jocurile şcolare s'a cultivat în Germania alergarea meto­
dică pe gheţă, patinagiul, despre care s'a(t scris 2 cărţi bune: Chr. 
I. Zinclel, Der Eislauf ocle1· das Sclzlittschztldahren, Niirnberg 1825 şi 
I. Ceylos, Die ]{unst des Scltlittschu!da!trens, Weimar 1854, şi de la anul 
1870, primăriile multor oraşe a(t destinat locuri potrivite pentru pati­
nagiul şcolarilor. 

Mai apare în primele decenii ale secolului XIX în Germania şi în 
Franţa un alt exerciţiu corporal al tineretuluY, nataţiunea. În Germa­
nia deja I Chr. Fr. Guts Muths şi Fr. L. Jahn recomandase nataţiu­
nea ca un exerciţiU salutariu, Generalul von Pfuel, care fundase la 
Berlin primul institut de nataţiune, a publicat cărticica Ueber das 
Scltwimmen, Berlin 1817; în acelaşi timp s'a(! scris în Franţa: Thesmot, 
Lct natation; M. Roger, Lct natation, tradusă şi în limba germană, Der 
Schwimmmeister, Ilmenau 1826, apo'f el' Argy, L'inst?·uclion de la na­
tation dans l'annee frctnQaise, tradusă asemenea în limba germană, 

cu o prefaţă de Generalul van Weiss, Berlin 1857. La Berlin s'a în­
fiinţat în anul1851 un curs de nataţiune facultativ pentru elevii şc6le­

lor normale de gimnastică, şi în anul 1877 acest curs a devenit obli· 
gatoril't. 

În Prusia în anul 1886, H. Reydt, director de gimnasiu real, a fost 
trimis în Anglia şi Scoţia, cu spesele unei fundaţiuni făcute de Prin­
cipele Bismarck pentru scopuri şcolare, spre a studia educaţiunea fi­
sică a junimei în Marea Britanie. Este cunoscut că educaţiunea en­
glesă se ocupă nu numa'î cu desvoltarea inteligenţei, ci şi a :fi.sicului, 
cu omul întreg, că ea, prin cultivarea jocurilor şcolare, contribue la 
formarea caracterului. În Marea Britanie şc6lele publice şi cele pri­
vate de t6te gradele posedă terenur1 vaste, destinate pentru jocurile 
şcolarilor, consirlerate ca inc;J.ispensabile. Jocurile şcolare, Cricket, 
Football, ş. a., sunt regulate în acelaşi mod obligatoriu ca şi activitatea 
intelectuală. Deşl jocurile sunt dirigiate de unul dintre elevi, institu­
tori! şi profesorii ieau parte la ele, în îmbrăcămintele speciale de fla­
nelă, egale cu vestmintele de joc ale şcolarilor. ln Anglia şi mulţi 



28 DR. I. FEUX 476 

adulţi participă la jocuri în grădinile publice, afectate pentru acest 
scop, bărbaţi, fete, femel, jun! meseriaşi şi lucrător! din fabrici, ma! 
ales Sâmbăta după amiag.T, căci fabricile şi usinele se închid în mare 
parte Sâmbăta la 2 ore după amia(Ji. În ma'i nici un sat engles nu 
lipsesce clubul de jocuri. Jocm·ile şcolare şi exerciţiile corporala din 
şc6lele englese şi scoţiane contdbue la întărirea tineretulu1, la împu­
ternicirea naţiunii şi constitue un factor educativ important. Mişcarea 
repede în aerul liber face respiraţiunea ma'i energică, mai profundă, 
şi lucreză mai tare asupra ematosei decât simpla plimbare; ele sunt 
mar folosit6re decât gimnastica ordinară, fiind-că la jocuri se exercită 
mar toţi musculil, la ele se află cliafragma într'o mişcare necontenită, 
care se comunică şi organelor pântecelui. Jocurile şcolare au şi o in­
fluenţă morală, disciplina jocului este alta decât a gimnasticel, la joc 
şcolarul trebue să se decidă repede asupra acţiunii de urmat, trPbue 
să subordone interesul personal celui comun, să se deprindă cn ascul­
tarea. (H.Reydt, Englische Schulbilcler, Hanover 1889). Pe lângă H. Reyd t 
(1886-1891) ai'1 făcut în Germania F. A. Schmidt (1892) şi von Schencken­
dor.ff (1892) propagandă pentt·u jocurile şcolare; s'al'1 format asocia­
ţiun'i pentru cultivarea lor, cari au ţinut congrese anuale cu partici­
parea de delegaţi ai l\Iinisterului Cultelor şi al Instrucţiunii; asocia­
ţiunfla germană pentru progresul aperăril naţionale prin educaţiune 

fisică a recomandat cultivarea tuturor exerciţiilor corporala, pe lângă 
gimnastica şi jocurile şcolare, nataţiune, umblarea cu luntrea, marşul 
gimnastic, patinagiul; în 11 oraşe germane s'au organisat cursuri de 
jocuri şcolare pentru institutori şi institut6re, la car! (după L. Burger­
stein) până la anul 1900 au fost instruiţi 3.736 institutor! şi 1.956 in­
stitut6re. 

Asemenea se cultivă astăQ.i jocurile şcolat·e în Franţa şi în Elveţia. 
Guvernul ungar a organisat în anul 1900 cursuri de jocuri şcolare 
pentru institutori. 

ln şc6lele de fete exerciţiile corporale au fost ma'i în tate ţerile 
negligiate. În Germania, Fr. L. Jahn ceruse deja în anul 1810 intro­
ducerea gimnastice'i în şc6lele de fete, în anul 1832 E. Eiseler a des­
chis la Berlin o şc6lă privată de o-imnastică r)entru fete care n'a func-

• b ' 
ţ10nat multă vreme. Conferinţa şcolară convocată Ia Berlin în anul 
1873, pentru ca să studieze reformele de introdus în înveţămîntul 
public, a cerut introducerea gimnastice1 în şc6lele primare şi normale 
de fete, în acel an au şi fost exerciţiile gimnastica înscrise în pro­
gramul şc6lelor primare de ambe sexe în Saxonia în anul 1874 în ' .. 
acela al şc6lelor normale de fete din Prusia, în anul 1878 în acela al 
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şc6lelor primare şi secundare ele ambe sexe elin Italia, în anul 1884 
în şc6lo1e do fete din Alsacia-Lorania, în anul 1880 în România Ia 
Asilul Elena D6mna. În Franţa legea instrucţiunii din anul 1880 a făcut 
gimnastica obligatorie numa'i în şc6lele de băeţl. Astă<;li înveţămîntul 

gimnasticel este obligatoriu în şc6lele ele fete din ma! t6tă Europa. În 
anul 1900, asociaţiunea germană pentru cultivarea jocurilor şcolare, 
în congresul ei anual, precum şi comitetul acele! asociaţiuni, însărcinat 
cu studiul mijl6celor pentru ridicarea forţei de aperare naţională, au 
cerut Guvernului imperial german, ca prin t6te mijl6cele să se per­
focţioneze educaţiunea fisică a fetelor, ca condiţiune de întărire a ge­
neraţiunilor viit6re. 

Precum am ai·ătat mai sus, în România înveţămîntul gimnastic fă­
cuse deja apariţiunea lui efemeră în şcola Domnescă de la Sf. Sava 
din Bucuresci în anul1776 sub Alexandru lpsilante Vodă, apoifigu­
reză în budgetul şc6lelor muntenesc! elin anul 1832-2 profesori ele gim­
nastic8, unul la Sf. Sava din Bucuresci şi altul la şc6la centrală din 
Craiova. H.egulamentul colegiului şi internatului Sf. Sava din anul 
1834 prescrie că în timpul recreaţiunil se vor da şcolarilor mijl6ce 
a face exerciţii gimnastice, car! le pot întări corpul şi I face îndrăsneţi, 
se vor păzl însă de a nu se sul în copaci, de a nu alerga. La Aca­
demia din Iaşi s'a numit în anul 1841 un profesor de gimnastică, Luz­
zato, cu lefa de lei 2.000 pe an, cu indatorire ca să dea lecţiunile Du­
mineca după leturgie şi Joia după amiaQ.'î, câte 3 ore, erna în sala 
Academie!, vara în aerul liber, şi s'att cumperat aparatele necesare 
pentru gimnastică cu lei 333; aceste lecţiuni au fost după un timp 
ore-care întrerupte şi în anul 1846 Luzzato a fost din nott numit pro­
fesor de gimnastică la Academia Michăileană şi aparatele necesare au 
fost lucrate la şc6la de mesoril. Noul regulament al şc6lelor elin Moldova 
din anul1850 enumeră gimnastica între obiectele ele înveţat în şc6lele se­
cundare (V. A. Urechiă, Ist. şc6l.- Analele Pcwlamentm·e ale Rom., XI). 

Pe la anul 1857 a venit în Bucuresci maestrul ele gimnastică Spinzi, 
care însă I-a dat o clirecţiune mai mult acrobată; el fu numit profesor 
de gimnastică la pompieri, iar în anul 1859 fu mutat la şc6la militară 
din Iaşl. În acelaşi timp a venit în ţeră polonesul Rembo:ff, care a 
funcţionat ca maestru ele gimnastică la institutul ele eclucaţiune Co­
clreanu. Gimnastica pompierilor a fost formată ele la anul 1857 îna­
inte, ma'i mult ele Căpitanul, mai târQ.ii:i Colonel Badea Dan. În anul 
1863, înveţămintul gimnasticei a fost introdus în t6tă armata, în t6te 
şc6lele militare. De la 1859-1861 trei maestri ele gimnastică francesi, 
Cyrille, Suyris şi Pare, au venit în Bucuresc'î şi au deschis două şc6le 



30 nn. 1. FELl~ 478 

de gimnastică şi de scrimă, una la A ~en~ul ve~hi~1 vşi alta în P~sagiul 
român. Puţin timp după acesta Suyr1s ş~ Pare sau dus _Ia Ia~1, unde 
au continuat scrima. în anul 1863 a vemt G. l\Ioceanu dm CluJ, unde 
funcţionase ca profesor de gimnastică l~ gimn~sill, el fu num!t. pro· 
fesor de aimnastică la liceele Sf. Sava ŞI l\'Intelll Basarab, mat mcolo 
şi la une~ internate pri;ate. l\!oceanu a cultivat gimnastica după sis­
temul lui Fr. L. Jahn, gimnastica pe aparat. 

Leaea asupra instrucţiuni! din anul 1864 a prescris înveptnra gim­
nasti~ei şi a musicel vocale în şc6lele secundare de băeţl, şi în anul 
1865, Ministerul Instrucţiunii a numit profesori de gimnastică la t6te 
lic~ele s'au deschis şc6le private de gimnastică, şi treptat şi mulţ.I , -
adulţi au început să cultive acestă artă. In anul 186.,1, s'a funclat Bu-
carester-Turnverein, în fosta grădină Buchholtzer, peste drum ele Epis­
copie, avend ca maestru de gimnastică mai întâil'1 pe Koroschetz, 
fost ofiţer în armata austro-ungară, mal târc}it:'t pe C. l\IiHler ; la ac6stă 
societate au participat mulţi român'f. Prin iniţiativa lui Constantin 
Constantiniu s'a instituit în anul 1867 Societatea română de arme, gim­
nastică şi dare la semn, în Pasagiul Român, apoi în grădina Iancu 
l\'Iano; primul preşedinte al acestei societăţi a fost V. A. Urechiă, care 
în urma stăruinţii sale a obţinut de la Guvern pentru societate mal 
intâiU locul de tir do la Cuibul cu Barză, şi mal târc}ill, în anul1880, 
localul de la sf. Spiridon vechil'1 pe splaiul Dâmboviţel, unde se află 
astăc}1 şc6la societăţii de scrimă, gimnastică, tir şi înotare. Ca mae­
stri de gimnastică şi de arme au funcţionat la societate C. Constan­
tiniu, G. Moceanu şi Căpitanul Stănică. Societatea a format mulţi mae­
stri de gimnastică şi de scrimă, din car! unii de la anul 1876 au fost 
numiţi la diferite şc6le civile şi militare. La desvoltarea gimnasticei 
în ţeră au mal contribuit maestrii de gimnastică V. Negruţi din Iaşi 
şi F. Settelin van Trunkelsberg din Craiova, mal mulţi din maestrii 
de gimnastică din ţeră sunt elevii lui V. Negruţi. Ca în alte state 
a fost şi la noi în anul 1879 introdus exerciţiul militar în şc6lele pri­
maL·e urbane şi rurale. Val6rea igienică şi morală a acestor exerciţii 
este contestată, şi noi preferim la copil exerciţiile libere şi jocurile şco­
lare, ca gimnastică mai eficace pentru plămâni, cord şi nervi (Bule­
tinul Instr. Publ., II, Bucuresci1868. C. I. Istrati, Consicle1·aţimzi asupm 
importanţer şi necesităţir gimnasticei, Bucuresci 1880. G. Moceanu, 
Memorii asupm gimnasticei, ediţ. II, Bucuresc1 1895. D. Ionescu, Gim­
nasticul Român, BucurescY 1892-1896). 

Am arătat deja că legea instrucţiuni! din anul 1864 a prescris în­
veţătura gimnastice'i numai în şc6lele secundare de băeţ1, în progra· 
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mele acelor şcoli figureză până în anul 1874 exerciţiile gimnastica câte 
2 ore pe septămână, în anul 1875 câte 3 ore gimnastică şi exerciţiul 

militar, de Ia 1876 iar numar 2 ore pe septămână exerciţii gimnastica. 
În anul 1878 s'a introdus gimnastica în şc6lele primare urbane de 
băeţ'î şi în cele rurale, în anul 1886 în şc6lele normale de institutor]. 
În şc6lele rurale de pe Domeniul Cor6ne1 s'a dat în tot-deauna ose­
bită îngrijire gimnastica!. Circulara Administratorului Domeniului Co. 
r6nei din 18 Noemvrie 18~8 (f. Kalinderu, lndTumă1·i: dale Agenţilo1· 
Domeniului: C01·6nei:, Bucurescl 1900) Q.ice, cu drept cuvînt, ca copiii să­
teni n'al't trebuinţă ele exerciţil gimnastica pentru a obţine vig6rea fi­
sică, gimnastica le-ar da însă ceea ce le Iipsesce, mlăelierea şi sprin­
tenia corpului, ordinea şi regularitatea în mişcăl'l, car'i sunt o bună 
pregătire pentru disciplina şi vieţa militară. S'a trimis fie-cărui în­
veţător de pe Domeniul Cor6ne'f un exemplar al Mnnualulu'î de gim­
nastică ele G. Mocennu, Ii s'al't dat cheltueli ele instalare pentru gim­
nastică şi atelierul şcolar din Buşteni a lucrat puscY de lemn pentru 
exerciţiul militar, după care s'au tl'imis modele la t6te cele-lalte şc6le 
ele pe Domeniul Cor6nel, ca să le lucreze şi acolo. 

G. Moceanu a publicat deja în anul 1887 carte de gimnastică pentru 
fete. S p. C. I-Iaret, în proiectul de regulament pentru local ele şc6lelor 
primare urbane şi rurale elin anul 1887, prescrie ca fie-care şc6lă fără 
deosebire, prin urmare şi şc6lele de fete, să aibă pentru gimnastică 
un local adăpostit satt un teren pentru exet·ciţiile gimnastice în ae­
rul liber. Regulamentul pentru construcţiunea Iocalelor de şc6le pri­
mare urbane şi rurale din anul 1893 c}ice: că este de dorit ca la şco­
lele urbane să se facă sală de gimnastică, putend a fi încălQ.ită în timp 
de ernă, a fi deschisă vara. În anul 1893, F. Settelin, maestru de gim­
nastică la Craiova, a supus Ministerului Instrucţiunii un memoriu asu­
pra gimnastica! în şc6lele normale de fete. O comisiune compusă din 
maestl'i'l de gimnastică, D. Ionescu, N. Bădescu, F. Schubert şi F. Set­
telin, însărcinată cu alcătuirea programelor pentru înveţătura gimnas­
ticei în şc6lele primare, a stabilit şi întinderea acestei înveţătur'î în 
şc6lele primare de fete, în care a şi fost introdusă în anul1893, pre­
cum asemenea în şc6lele normale de înveţăt6re şi de institnt6re. AstăQ.'î 
figur6ză la noi înveţătnra de gimnastică în t6te şc6lele primare şi 

secundm·e de ambe sexe. 
Sub forma de jocuri, poporul român păstreză din vechime practi­

cele gimnastica cari îl susţin puterea şi abilitatea, dar cari din nenoro­
cire vor căde în· desuetudine, dacă nu vor fi reînviate şi respândite 
prin şc6lă .. Multe din ele sunt de origine greco-italică, vechi de 20-25 
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secole; în literatura română găsim mai multe colecţiunl de jocuri ro­
mânesc!: Ehrlich, Cânteee şi jocw·'i române, Iaşi 1850; Lambrior, în 
€Convorbiri literare~, 1875; Teodorescu G. Dem.; P. Ispirescu, Jucă1·if 
)r;i jocw·i de eopif, SibiiU 1885; D. Constantinescu, în «Revista nouă,, 
1894; G. I. Pitiş, .:Revista nouă», an. I; I. S. Fior, în 4Convorbir1 li­
terare», an. XXVII.; Petru V. Haneş, în •Noua Hevistă Honu, 1900; P. 
N. Papahagi-Vmdună a cules jocul'ile copilărescl do la Homâni'î elin 
Macedonia, în Anal. Acad. Rom,., t. XV ; I. Găvănescu a descris fol6-
sele lor educative; în revista ~Literatură şi Sciinţă populară», Piatra 
1903, s'ali publicat câte-va articole asuprn jocurilor. O. Istrati a enu­
merat asemenea multe din aceste jocuri usitate în diferite părţi ale 
ţeri!. în şc6lă s'au introdus la noi jocurile cam târc]i1L Ele au fost 
studiate in străinătate de Dim. Ionescu, distins maestru ele gimnastici1, 
care a şi publicat un memoriu asupra introducerii jocurilor in inter­
natele n6stre de ambe sexe, în Edueajiunea fisicc'i, III, 8, B UCill'OSci 1894. 
Legea asupra înveţămintulu'i primar şi normal primar din anul 189:3 
prescrie între materiile de înveţămînt jocurile gimnastice şi exerciţiul 
militar, dar acestă prescripţiune n'a fost înţelesă în sensul cum se 
înţeleg jocurile şcolare în Anglia, în Germania şi în alte ţer!, unde 
sunt conduse de şcolari şi nu de inRtitutorl, cari însă pot participa 
şi ei la acele jocuri. Legea asupra înveţămîntulu'î primar şi normal 
primar din anul 1896 m ănţine prescripţiunea din 1893, ca şi legea 
modificată în anut 1901. În programele şc6lelor secundare de t6te gra­
dele, de băeţ'i şi de fete, din 1 Aprilie 1899, se prescrie mal lămurit: 
se va face o întrebuinţare mal desă a jocurilor, ce desvoltă în mod 
practic activitatea fisică şi morală a individului. în fie-care lună se 
va fa~e o preumblare sau o excursiune. În programul analitic pentru 
seminare din anul 1902, se specifică diferite jocuri: aruncarea minge! 
cu piciorul, cu pumnul, aruncarea javelotulul, mingea între bariere, 
buşita în cerc, drapelul, barul, oina. 

La 10 Maiu1898, Ministerul Cultelor şi al Instrucţiunii a instituit con­
cursuri anuale de jocul oina pentru toţi şcolarii din şc6lele primare, 
normale şi secundare, şi la 1 Fevr uarie 1899 el a regulamentat ţine­
rea concursurilor de oină între diferite şc6le. Oina sau hrina este un 
joc cu mingea, joc răsboinic, la care pot să iea parte 16-24 jucător! 
împărţiţi în doue partide. Pentru executarea lu1 este necesar un loc 
liber de 100 m. lungime pe 80 lăţime, o minge şi un lemn de bătut de 
50-70 centimetri lungime, de forma dreptunghiulară la capul de bă­
tut, rotund la cel de apucat, descris de Dim. Ionescu, în «Albina>>, 
anul 1898. 
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Gântul constitue o gimnastică bună a aparatului respirator şi un 
ajutor al discipline], el formeză vorbirea frum6să şi au(Jit·ea corectă 

şi exercită inspiraţiunea şi mai ales expiraţiunea, fiind-că sunetele se 
produc ma'î ales la expiraţiune. Prin cânt plămânii se lărgesc, se 
ventileză ma'î complet decât la alte exerciţii şi se măresce prin ur­
mare cailtitatea oxigenulul ce trece în sânge. Ca la ori-ce exerciţiu, 

trebue să ne ferim la înveţarea cântulu'î ele exageraţi!, de lucrare în­
delungată fără întrerupere, fără repaus, de obosela aparatului fonetic. 
Este necesar ca maestl'nl. ele musică să examineze, înaintea începeril 
Iecţiunilot·, capacitatea, volumul voce! fie-cărui şcolar în parte şi să 
inclividualiseze înveţătura, să nu supună la cântare lungă copiii în 
perioclul mutaţiunii vocii. La cântare organele respiraţiunil să nu 
fie stl'inse prin gulere înguste, curele, corsete (Wassiljeff, 1892. 1. Bres­
gcn, 1897. Imhofer, 1901, A. Netolitzky 1902). 

La Elen! şi la Romani s'a cultivat în şc61ă mnsica, cetirea era unită 
cu musica ~i înveţată ele acolaşl: dascăl, se câ ntaf1 cântece naţionale 

vechi şi disboinice (L S. Floru, I-1. \V eimer~. 
în ţerile române în secolul X VIII şi pwbabil şi în secolele prece­

dente, se înveţa în şc6le musica vocală, clar cea biset·icescă; în anul 
178-1 funcţion::t la şco la Domnescă ele la Sf .. Sa va un dascăl musicos, 
pentru a înveţa pe ucenici meşteşugul cântărilor; în anul 1786 se 
înveţa asemenea musica bisericescă în mai multe şc6le din Moldova. 
În clespărţit·ea cesurilor de la şc61a Domnescă Sf. Niculae din Iaşi fi­
gnre7.ă în anul 1812 cfmtările în t6to clasele, de 5 ori pe septămână 
câte 3 ore, predate ele psaltul Constantin. În anul 1830 figureză deja 
musica vocală laică în pl'ogramul gimnasiului Vasilian elin Iaşi, însă 

ca lecţiuno facultativă, în anul 1831 ea se introduce şi la şc6la elin 
Trei Ie•·archl. (T. Coclrescu, lfTicaTittl. V. A. Urechiă, Ist01·ia şc6lelo1·.) 
După Unirea Principatelor, în veţătura de musică vocală este pre­

scrisă pon tm şco lele secundare do am be sexe ele legea instrucţiunii 

din anul 18G!; în şeolole primare urbane de ambe sexe ea figureză 
în progl'amele ele la anul187G, în cele rurale din 1878; ea este cultivată 
cu deosebită îngrijire în şc6lole ele pe Domeniul Cor6nel, unde s'au 
înfiinţat coruri şcolare; asemenea s'al't instituit coruri în multe alte 
şcole urbane şi t•male. Pentru acest înveţămînt s'aii publicat manual0 
bune de Mugm, Pocloleanu, ş. a. 

Ceea ce se face la no1 pentru edncaţi.nnea fisică a tinoretulul: nu 
este ele ajuns şi pasibil ele lărgire, do desvoltare. Timpul muna1 de 
2 ore pe septămână fixat pentru înveţrttura gimnast.icel: prin progra­
mele n6stre, ca şi prin multe elin progt·amele şcolare străine, este in· 

Analele A. R.-Tom. XXV.-Mc111oriile qcc(. Sciiu(i{ice. a 
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suficient, şi acest neajuns trebue să se îndrepteze prin desvoltarea 
dată jocurilor şcolare, prin destinarea în oraşe de terenuri vaste, puse 
la disposiţiunea şc6lelor pentru acele jocuri, prin facerea exerciţiilot· 
(Timnastice în aerul liber, ot·Y de câte ori o permite timpul, prin cultiva-
o 
rea mar mare a gimnasticer în şcolele ele fete, prin înlăturarea pra-
fului din halele de gimnastică, oprindu-se şcolarii din şcolele secun­
dare de a intra în hală cu încălţămintele lor ordinare, cu cari cară 
noroiu în localul de gimnastică, oblig<:î.ndu-se a ave pentru aceste exer­
ciţii pantofi speciali, cari se pot păstra în vestiar. Impulsiunilor date 
de la centru pentm crescerea fisică mai raţională a tineretului nu 
respunde o acţiune destul de vie din partea directorilor şc6lelor de 
ambe sexe şi a primăriilor urbane. Preumblările, excursiunile, pre­
scrise de programul analitic al şc6lelor secundare, nu se fac în tote 
părţile. Alte exerciţii corporale, ca danţul, scrima, călăria, patinarea, 
înotarea, umblarea cu luntrea, sunt accesibile numai unui mic numer 
de şcolari. 

În literatura pedagogică şt tgtemca romana necesitatea exerciţiilor 
gimnastice a fost demonstrată şi ele au fost recomandate deja de pe­
dagogii mar vechr, Simeon Barnuţiu, 1860 (publicaţiune postumă 1870), 
de Ant. Velini, 1860, I. P. Eliade, 1867, de G. R. l\lelidon, 1874, până la 
ce! de astăf}i C. Dimitrescu-laşl, V. Gr. Borgovanu, P. Gârboviceanu, 
l. Găvănescu, ş. ·a., dincolo de munţi de Ilarion Puşcariu, 1880, de Ioan 
Popescu, 1892, care cun6sce bine val6rea jocurilor şcolare pentru edu­
caţiunea fisică şi pentru formarea caracterului; de igieniştii A. F'etu 
(P1·oiect ele 01·ganism·ea Poliţiei sanila1·e, Iaşi 1863), de I. Felix ( Rap6r­
tele generale asupra. Jgiener publice, 1868-1897, «F6ia pentru înveţă­
tura poporului român», ·1870), dincolo de munţi de P. Vas ici ( Hi,qiena şi 

Şc6la, f6ie pentru sănătate, morbl, educaţiune şi instrucţiune, Gherla, 
1876-1889) şi de toţi alţi autori români, carl în cel din urmă 20 ani 
s'au ocupat de Igiena şcolară, de Igiena educaţiunii', de Igiena copi­
lăriei, de revistele populare, menite a respândl igiena, ca «Aperătorul 
sănătăţii'' (N. Manolescu, 1891-1896), Călăuza, sanita1·ă (L Ştefănescu, 
1899-1903), de revista enciclopedică populară «Albina» (1898-1903), de 
revistele cari se ocupă în special de propagarea şi cultivarea gim· 
nasticel, ca Girnnasticul1·ornân (D. Ionescu, 1890-1896), Educaţiunea 
fisică (0. Constantiniu, D. Ionescu şi F'. Stănciulescu, 1894). S'au scris 
câte-va manuale bune, cari pot servi ca călăuze maestrilor şi maestre­
lor de gimnastică, unele speciale pentru fete; câte-va din aceste ma· 
nuale se ocupă şi de jocurile şcolare (G. Moceanu 1869, 1886, Moceanu 
şi N. Velescu, 1890, N. St. Velescu. 1891, Elian de la Gruia, 1894, M. 
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r. Ionescu, 1897, D. Ionescu, 1899, N. Velescu şi N. Dimitrescu-Ţeranu, 
1899, ş. a. 

Întro exerciţiile cot·porale trebtie să menţionăm şi bicicleta, veloci­
peclul. Istoria velocipoclulu1 a fost scrisă de Merkel în «Deutsche 
Vicrteljahrschr. f. Off. Gesundheitspflege», Braunschweig 1901. După 
l\Ierkel velocipeelul n'ar fi o invenţiune nouă, ci în anul1650 lăcătuşul 
Hantsch elin Niirnberg ar fi făcut elejft încercări cu fabricarea unul 
asemenea vehicul, car! au fost repetate în anul 1817 de francesul Drai­
sine, silvicultor la Drais, în anul 1835 de inginerul ele mine von Beder; 
în anul 18<16 francesul La<;on a inzestrat r6tele din nainte cu pedale şi 
în anul 1867 l\Jichm1d a expus deja un velociped perfecţionat la expo­
siţiunea universală elin Paris. De vreme ce umblarea moderată cu 
velocipedul este o gimnastică salutară, sportul, maniarea prelungită 
a biciclete!, umbletul prea repede cu ea, aduc b6le cronice ale cor­
clulu'î şi ale rinichilor, respiraţiunea şi circulaţiunea suferă tot-deauna, 
când corpul este inclinat înainte mai mult decât cu 15°; R. Virchow 
credea că posiţiunea înclinată a velocipediştilor ar fi causa b6lelor de 
rinichi ce se observă la e'f in urma compresinnil, îndoituril vaselor 
sanguine celor mar'î (Vie1·te!jahTscltr. f. Of!. Gesundheitspflege, 1898, 
Suppl.) În nic1 un cas nu trebue să se permită umblarea cu velocipe­
dul copiilor mal mic! de 14 ani. Este învederat că asemenea exerci­
ţii, făcute pe şosele acoperite cu praf gros, sunt vătemăt6re. Igienistul 
Proels a experimentat mult cu velocipedul şi a publicat în anul 1901 
resultatul acelor expenmente (Uebe1' die sanitaetspolizeiliche Uebe1·­
waclwng des Radelns în Ae1·ztl. Sachve1·staencligen-Zeitung). După Proels 
umblarea cu velocipedul este sănăt6să pentru amândoue sexele, dacă se 
exercită cu măsură, nu cu iuţelă prea mare, nu prea mult timp, pentru 
bărbaţi cel mult 1 Idiom. în 4 minute, pentru femel în 5 minute; copiii 
să nu umble cu velocipedul, să facă altă gimnastică, să se j6ce cu mingea. 
Pt·oels permite velocipedul tinerilor ele ambe sexe numa1 de la 17 an! 
în sus. Velocipedistul să şedă drept, sii_ ţină gura închisă, să respire 
prin nas şi să oprescă velocipedul, dacă iuţela pulsulu1 a trecut peste 
90, să nu fumeze pe velociped. O priveghere deosebită trebue să se 
recomande aclministraţiunilor publice, car! ocupă parte din personalul 
lor cu umblarea pe velociped: armata, poşta, poliţia, serviciile dru­
murilor, pompierii; ele trebue să ingrijescă ca aparatele să fie bine al­
cătuite, bine întreţinute, ca pers6nele cari umblă cu velocipedul să po­
sedă vestminte potrivite, să fie sănăt6se în ceea-ce privesce vederea, 
auc]ul, plămânii, cordul, desvoltarea generală. 

Exerciţiile gimnastice se ma'î completeză prin lucrarea manuală, 
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Slăjcl al SueQ.ilo1·, mai ales prin lucrările ele lemn, ele nuele, de paie, 
ele sîrmă şi do cartonagil'1; ele constitue un mijloc de educaţiune 
şi dau ocasiune la munca musculaturil mâniT, la variaţiunea exerci­
ţiului muscular, la mişcarea masselor mari ele muscull, inl1uenţ;eză sis­
temul nervos în mod salutar şi deprinde copiii cu atenţiunea, cu scru­
pulositatea. Gimnastica ordinară nu p6te să dea ochilor şi mânilor O· 

casiune la acelaşi exerciţilt ca lucrul ele mână. Ca la scris. trebue şi la 
lucrul manual să ocupe copiii o posiţiuno corectă a corpului, oi trebue 
să se deprindă cu disciplina la lucm, cu tempo lent, cu prevenirea 
respiraţiunil neregulate şi a obosolii timpurie, cu schimbarea mfmilor, 
cu exercitarea mânil drepte şi stâng!, cu exercitarea musculaturil elin 
amâncloue jumătăţile corpului. Se înţelege ele sine că atelierele şcolare 
trebue să fie lumin6se, bine aerate, ca să se depărteze praful care ar 
pute strica atmosfera atelierului. Istoria lucrului manual n fost rosu­
mată şi de colegul nostru J. Kalinderu, în introducerea la cărticica a 
VI-a a Bibliotecii populare a Administraţinnil Domeniului Corone1 
(D. Popescu, Confecţiunea pâlc'i1'iil01· de paie, Bucurescl Hl01). Dej~t 

I. Amos Commenius, adeveratul întemeietor al poclagogiel raţionale, 

cerea în secolul XVII, ca copii! să înveţe cea ma! trebuinciosă mese­
rie, asemenea .J. Locke şi în secolul XVIII .J. J. Rousseau. În timpul 
modern lucrul manual în şc6lă (Slăjd) s'a născut in Finlanda pe la 
anul 1865, a trecut în Suedia, 1876 (Salomon), Danemarca, 1877 (Meed· 
gaard, Mikkelson), în Belgia, Germania (\V. Gootze, von Schencken­
clorff), Anglia, Franţa, Italia, România, Norvegia (Solheim), Austria, 
Ungaria, Elveţia; în Franţa ele la 1882 el este obligatorill în şc6lele 
normale primare (0. Janke, Die llygiene der Knabenlwndarbeil, 
Leipzig und Hambmg 1893. A. ,Jully, Ler;ons tcclmiques â, l'alelie1' 
scolai1·e, Paris 1893. Aksel Mikkelson, Slellungen bei de1· A 1·beil, 
traducere, Copenhagen 1894. P. Guttenberg, Die ltygien. Bedeutung 
dc1' Knabenw·beiten, VIII. internat. Congress f. I-Iyg. u Dem.ogr., 1894. 
Danisclte Insb·uction fib· den 8Wjd, traducere, 1896. A. I-Iertel, Hancl­
fertiglceitsunterricltt, Copenhagen 1899. A. Gâlcii, 1Jfem,o1·iul asup1'a 
şc6lelo1· de lucTul manual din Suedia şi Danema1·ca, «Bulet. of. al 
Min. Cult. şi Instr.~, Vol IX, 1902. A. Mureşianu, Afem,o1·ittl asupm 
lucntlut numual, ibidem. V. 8. Moga, Teo1·ia pe.dagogicâ a lucntlui 
numual, in «Albina», VI., 20., Buc. 1903. V. S. Moga, Şcola de htc1·ztl 
manual de la .Niiiis în Suedia, «Albina>>, 1903). 

La nor s'a făcut deja in anul186o încercare pentru întroclucerea lu­
crului manual in şc6lă. La 19 Mail't 1866, Ministerul Cultelor şi al In­
strucţiunii C. A Rosetti a trimis prefecţilor o circulară, prin care îl 
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r6gă sa mcurageze atelierele şi micele şcoli profesionale de prin co­
munele rurale, pentm cari posedă subvenţiunT, dat· pe atunci încă nu 
se studiase influenţa educativă şi igienică a acestor ateliere, li s'a atri­
buit alt scop, şi de aceea acele încercări n'ai:'! reuşit. Dintre pedagogil' 
români a fost G. R Melidon (Elemente ele 1Peclago!JW, Bucuresci 1874) 
cel dintâil't care a recunoscut imr)ortanţa r)edarroaică si irrienică alu-o o ' o 
crul uY manual, a «m eşteşugărih. În veţă tor il romfmY din 'l'ransil vania 
se ocupă de mult de lucrul manual în şc61ă şi în anul 1887 s'a ţinut 
de către G. Moivn şi O. l\fustea la Braşov primul curs public de lucru 
manual pentl'u înveţătorl; de atunc! s'al't mal organisat în Braşov, 
Sibiii't şi în alte Jocalităţ'f alte cm·sur1 de acestă natură. Asemenea a 
recomandat lucrul manual dincolo de CarpaţiI. Popescu, in Pedagog-ia, 
publicată la Sibiilt în anul 1892 (ediţ. II). Dincoce do munţi cultivarea 
lucrului manual în şc6lele pL'imare rmale clat6ză do la anul 1888. Ad­
ministraţia Domrlniului Coronol a luat iniţiativa introducerii lucrului 
manual în şc6lă, înfiinţând ateliere, înlesnind înveţătorilor din comu­
nele do pe donwniilc sale familiarisarea cu acesta înveţătură utilă. 

În vara anului 18~10, acea Aclministt·aţiune a ot·ganisat la Mălini din 
judeţul Buceva un curs de lucru manual pentru în veţă torT, ţinut de 
revisorul şcolar Serafim Ionescu, şi a mai în les nit în veţiHorilot· de pe 
comunele Domeniul ul Coronel f:t·ecuen tarea cut·surilot· analoge, insti­
tuite de Ministerul Instrucţiuni! în alte judeţe, precum şi a celor or­
ganisate dincolo de Cnrpaţl, la Braşov; asemenea şi în anii nrmiHori 
şi do la anul 1893, t6te şc6lele de pe Domeniul Cor6ne1 posedă ateliere 
de lucru manual bine întocmite, bine înzestt·ate, şi în localul Aclmini­
straţ.iunir Domeniului Cor6nei s'a instituit un Musei:'l şcolar, în care 
obiectele luct·ate în acele ateliere ocupă partea principnlă. Deşi la noi 
în multe şc6le a fost introdus lucrul manual tl'eptat de la anul 1888-
188(), el este pt·escris în progt·amul şc6lelor primaro de băeţi numai 
de la anul 1893, «pc cât posibil», în acelea din anul 1898 in şc6-

lelo primm·e mbane în el. IH-a şi IV -a cel puţin 2 ore pe septămână, 
în şc6lele primare rnrale în t6te eli visiunilo cel puţin 3 ore pe sep­
tămână. V. S. Moga a publicat în anul t903, in «Albina•, un articol 
instntctiv asupra şc6lei de luct·u manual din NtHi.s în Suedia, la care 
sc6lă s'at't fot·mat numet·oşl institutor[ din t6te ţel'ile civilisate. Un re­
~ultat igienic important al exerciţiului lucrului manual în şc6lele n6stre 
nu·alo constă în acesta, că în multe comune ţet·anii perd obiceiul 
nesănătos de a pmta şi :vara căciu!I sau pălării de pâslă gt·oa şi le 
înlocuesc cu pălăril de paie făcute de copiii lor. 

Luct·area în gt·ădina şcolară, ca şi înveţămintul agl'icol practie, dă 
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asemenea şcolarilor ocasiune la exerciţiul corpol'al; avantagiile econo­
nomice şi igienice ale acestor lucrăl'I al'1 fost bine descrise de Inspec­
torul şcolar S. Haliţa, în <,Bulet. Ofic. al Minist. Cult. şi Instr.», VI., 1899. 

11. Balele scolare. 
' 

Cea mar mare parte a cresceril corpului, a masse! lui, a greutăţi], 
lărgimil şi lungimii lui, a prefacerilor biologice ale constituţiuni'f ţese­
turilor, cade în timpul celot· dintâl 14 ani ai vieţii (Quetelet, Cam­
merer, Vierordt). Comisiunea şcolară danesă şi cea sueclesă au constatat 
că copiii sărac!, reu hrăniţi, cresc ma'î încet decât cei bine hrăniţi. 
Începutul timpului înveţăturil şcolare corespunde cu perioclul cre::;­
cerii celei mai lente a corpului copilului, după Schmicl-l\Ionnard, din 
causa şederii prelungite într'o atmosferă stricată, după R. Virchow, 
din causa şederii prelungite într'o posiţiune adesea-ori rea şi a muncii 
cl'eerilor, după A. Baul', elin causa respiraţiunii viţi6so care prov6că 
şi circulaţiune imperfectă, lentă şi, ca consecinţă a ei, dul'ere ele cap, cur­
gere ele sânge din nas, lipsă ele poftă de mâncare şi constipaţ.ie. 

Sângele stagneză în creeri elin causa şederii viţi6se, din aplecarea 
capului' înainte prin care se compl'imă vinele superficiale, precum şi 

elin congestiunea activă a creerilor care însoţesce ori-ce muncă inte­
lectuală. Ma! observăm că sângele circulă mal repede la copil cari 
şed în pici6re decât la cer carl şed jo.,; pe scaun. Copiii în etate de 
7 ani car! nu merg Ia şc6lă cresc obicinuit mal regulat, mal iute, de­
cât copiii ele aceeaşi vârstă cari învaţ{t la şc6lă; obicinuit fetele se 
clesvoltă fisicesce mal repede decât băeţil (R. Virchow, Uebe1· gewisse 
clic Gesundheit benctchlheiligende Ein/Wsse dm· !Sclmlen, Berlin 1869. 
K. Schmicl-Monnard, Die âtTonisclw Kntenlclicltkeit in unseTcn Sclttt­
len, 1897. A Baur, Das lemn/ce Schulkind, Stuttgart 1902). 

Mulţi şcolar'î din şc6lele rurale fac drumuri lungi până la şc6lă, 
adesea-ori pe vreme rea, rel'1 îmbrăcaţi şi sunt ast-fel expuşi la recelă. 
Şc6lele rurale sunt adesea-ori aşezate în locale insalubre, elin causa 
sărăciei comunelor şi a nepriceperil consiliilor comunale. Este clar 
natural că şc6la p6te vătema sănătatea şcolarilor, p6te produce b6le 
imediat ori după trecerea unui timp mal lung, şi este misiunea igiene1 
şcolare ca să prevină aceste b6le. 

Cunoscinţa lor exactă, ca şi mai t6tă igiena şcolară, dateză de curâncl, 
şi vasta literatură asupra b6lelor şcolare, a luat originea în ce'î elin 
urmă 40 de an!. Le vom studia în ordinea cronologică în care al'1 fost 
descrise. 
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Balele oehilm·. 

Unele anomalii ale vederii, unele b6le ale ochilor sunt născute inaintea 
intrării copiilor în şc6lă, altele sunt dobândite în timpul şcolarităţii 
şi în şc6lă. Este necesat· ca pretutindeni, unde o permit mijl6cele, să 
se supună ochii şcolarilor la examinări periodice, pentm ca să se 
constate la timp neregularităţile în funcţionarea lor şi să se p6tă lua 
măsut"i de indreptare. În Bucuresci deja în anul 1881, N. Manolescu 
a examinat ochii şcolarilor, în anul 1887 s'a numit un medic-oculist 
al şc6lelor primar·e elin Bucurescl, G. Crăiniceanu, care însă a func­
ţionat numai 2 ani. 

Miopict, vederea senrtă, este cea mai frecuentă dintre b6lele şcolare 
ale ochilor. Afirmaţiunea că ea ar fi adesea-ori moştenită de la pă­

rinţi nu este probfltă, este însă sigur că iluminarea insuficientă a lo­
cului unde şede şcolarul, construcţiunea viţi6să a băncilor şi meselor, 
caracterele prea mici ale cărţilor, şederea incorectă, apropierea prea 
mare a ochilot· ele carte, ele hârtie, ele obiectul lucrării ele mână, 
acomodarea silită a ochilor la vederea obiectelot· fine, prov6că miopia 
şi că aceste cause pot clesvolta acţiunea lor şi afară ele şc6lă, acasă. 

S'a mai acusat scrierea plecată, oblică, ca causa miopie! şi a scolioseL 
La fetele mai mari contribue la nascerea miopie'i moda ele a purta un 
vei care ocopere obrazul; velul este vătemător, mai ales când este 
împodobit cu puncte şi figur1, şi este ele dorit ca să dispară acestă 
modă. Acomoclarea ochilor devine mai grea, predispune la miopie, 
dacă copiii, în loc să scrie cu cernelă negt·ă pe hârtie albă, scriu cu 
creion pe tabla ele arclesie, adecă cu cenuşi(l mai deschis pe cenuşiu 
închis. Tot ast-fel ali ostenit ochi! cele clintâi lecţiuni ele scriere pe 
nisip, usitate şi în :Moldova încă pe la anul 1860. 

La finele secolului XIII s'aii inventat ochelarii şi scrierea a devenit 
fină, ele atunci dateză, după J a val, miopia gram a tiei lor şi cărtmarilor, 

căci scrierea mică a scl'iitorilor a produs şi miopia cetitorilor. La scriere 
mică a contribuit şi scumpetea pergamentului şi a hârtiei. Hârtia elin 
cârpe ele in a fost inventată la începutul secolului XIV. După efti­
nirea hârtie!, scrietol'ii ali făcut risipă cu hârtia, nu însă tipografi!, cari 
fac şi astăcJi economie, şi ast-fel caracterele ele tipar au devenit miel. 
O altă greutate la cetit·e se nasce, dacă hârtia este transparentă. Deja 
în anul 164-8 a apărut în Wi.irttemberg o ordonanţă, prin care s'a 
intercJis întrebuinţarea de hârtie pr6stă la imprimarea cărţilor şcolare; 
în anul 1746, în Austda, un patent imperial a oprit asemenea intre-
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buinţarea ele cărţi şcolare r<m imprimate pe hârtie pr6stă. I. P. Frank 
a constatat în ani'f 1780-1796, că iluminarea insuficientă a şc6lei pro­
duce b6le de och'f. James Ware a făcut în anul 1813 la Lonclt·a aceeaş'i 
observaţiune. În Germania, în anul 1840, Schiirmayer a găsit în ~c6-
lele elementare ale clucatulu1 Baclen 5°/0 , în şc6lele secundare H3"/0 -50°/o 
dintre elev! miop'î. În Franţa, Szokolski a aflat în anul 1848 între 
elevii claselor superi6re ale unor licee până la 61°10 miop], în Belgia, 
în anul 1861, van Roosbroeek a constatat frecuenţa miopie'î în ~c6lele 
secundare deja înaintea anului al 1.5-lea al vieţii. Aceste date nu sunt 
însă sigure, căci până la jumătatea secolului XIX, examinarea ochi­
lor se făcea în mod imperfect; numai după ce H. Helmholtz din Berlin, 
în anul 1851, a descoperit oftalmoscopul, şi după ce în anul 1861, C. 
Jaeger von Jaxtthal din Viena l-a perfecţionat, s'al't putut constata cu 
precisiune diferitele b6le ale ochilor, numai ele atunci avem sch·I posi­
tive despre întinderea miopie! în diferitele ţeri şi despre ivirea e"i în 
timpul şcolarităţii'. În cei dintâi ani după deprinderea meclicilol'­
oculişt'f cu întrebuinţarea oftalmoscopulul, numernl miopilor elin ~colo 
a fost înspăimântător. În anul 1865, I-I. Cohn elin Breslati a găsit în 
şc6lele primare rurale până la 3,2"/o, în cele urbane de băeţl G,7°,'0 , 

în cele de fete 7,1%, in gimnasil 10,3"/o, în şc6lele reale 19,7%, în 
licee 26,2% miop!; în anul 1866, Gaertner a aflat întro studenţii 
facultăţi} de teologie din Tiibingen 81°/0 miop'f, în anul 1870, Schulz a 
constatat la şcolarii liceului din Upsala 37°/0 miopi, la 1871, l\'Iaklakoff 
la liceul din Moscva 33"/0 , Ia 1874, von Heuss la Viena, în clasele 
liceale 42°/o· În Bucuresci a găsit N. Manolescu în anul 1881 miop!: 
în şc61ele primare ele băeţi Ia români 2,2%, la străini 14,80fo, în gim­
nasi'i la romfm'f 3,5%, la străini 10,Goj0 , în licee la români 9,05%, la 
străini 21,05%; în şc6lele primare de fete la românce 0,51 °/o, la străine 
6,52°/o, în şc6lele secundare la românce 11,29'/0 , la străine 22,22°/o· N. 
1\:Ianolescu a găsit miopia mai întinsă între israeliţi decât între ro­
mâni. După ce aceste constatări al't alarmat administraţiunile şcolare 
din mal tote ţerile civilisate, au fost îmbunătăţite concliţiunile igienice 
ale şc6lelor şi ale materialului şcolar şi statisticile cele mai noue 
arată o micşorare însemnată a numerului miopilor. În anii 1902-1903, 
în şc6lele primare din Bucurescl, N. Staicovic'i a mai găsit 9,50°/" din 
şcolari cu turbmărl visuale; miop! din român! 2,99'/0 , din străini 
4,93°/o, dar cu miopia în general slabă, până la- 4 dioptrii, N. Costin 
în acelaşi period în şc6lele primare de băeţY miop! român! 1,83"/o, 
străini 3,22°/o, în şc6lele de fete românce mi6pe 1,50°/0 • 

Miopia se nasce din prelungirea axe! sagitale, a axei din nainte 
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spre înapoi a ochiului, din turtirea glohulu'i ocular, care devine ast-fel 
oval, în urma compresiunii lu1, a acomoclărillu! neîncetate la vederea 
ele obiecte prea apropiate ele ochl. Perceperea vederii se opereză 
ele nervii membrane! retine!, car! căptuşesc fundul ochiului, şi el o 
transmit cre<wilor; la ochiul normal se unesc pe retină raQ.ele lumin6se 
venite ele la obiectul pe care-I vedem, după ce acele racJe au fost res­
frânte la trecerea prin lentila ochiului. Dacă însă axa sagitală a ochiului 
este prelungită, prin urmare fundul ochiului cu retina mai depărtat 
de obiectul pe care-I vedem, atunci raQ.ele lumin6se se întrunesc nu 
pe retină ci înaintea ei, şi obiectele depărtate nu se ved limpede. 
Miopia cresce cu vârsta şi cu munca îndelungată şi devine mai in­
tensivă, ea constitue, precum a demonstrat-o deja în anul 1848 F. C. 
Donders din Ut1·echt o b6lă seri6să, din causa perturbaţiunilor in 
circulaţiunea şi în presiunea int1·a-oculară, datorită prefaceril anato­
mice a ochiului. La gradele înaintate ale miopiei se observă turburarea 
corpului sticlos al ochiului, choroidite, emoragil în interiorul ochiului, 
deslipirea şi distrugerea retinei. 

Prevenirea miopie! constă în observarea regulelor ele igienă şco­

lară, mai ales celor car'î privesc iluminarea clasei şi construirea pu­
pitrelor, disciplina şederii corecte, potrivită cu diferitele lucrări; copiii 
să nu înc6pă prea mic! a scrie, să scrie pe cât se p6te cu cernelă pe 
hârtie, nu cu creionul pe table de ardesie, cu t6te că pedagogii străini 
şi români afirmă că tabla de ardesie ar fi grei'1 de înlocuit în clasa I 
şi II la lecţiunile de aritmetică; copiii să ţină la scris condeiul corect, 
ca să vadă bine vârful condeiulu'i fără ca să încline capul; să nu ţină 
cartea şi hârtia ele scris mal apr6pe de ochi decât 30 centimetri; la 
copiii din clasa I şi II primară scrierea să se întrerupă după 20-30 
minute pentt·u 10 minute. Caracterele (literele) cărţilor didactice să nu 
fie prea micr, spre exemplu litera n să nu fie mar scurtă decât 1,5 mi­
limetri, depărtarea între rânduri să nu fie ma'î mică decât câte 2,5 mi­
limetri, lungimea rânclmilor să nu trecă peste 8 centimetri. Literele să 
nu fie prea apropiate una ele alta, să nu mergă pe centimetru! linear 
mal: mult decât 6-7 litere. La învăţătura de scriere să se începă cu 
caractere destul de mari. Instrucţiile pentru şc6lele elementare elin 
Moldova din anul 1860 recomandă, înlocuirea scrierii pe nisip cu plăci 
ele pietră, începerea cu scrisore mare de 1 centimetru şi coborîrea 
treptată la scris6rea cea fină ele 2 milimetri, ceea ce constitue limita 
mărimii admisibile. Aceleaşi instrucţiuni cer ca caietele să nu fie prea 
lungi, pentru ca şcolarul să nu se plece mult asupra mesei, să nu ieâ 
o posiţiune hnpedicăt6re organelor respiraţiunil şi ale mistuiri1. Aceste 
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instrucţiuni sunt subsemnate de Secretarul general al Ministerului 
Cultelor şi Instrucţiunii, V. A. Urechiă. 
După N. Manolescu trebue să se refuse or'f ce carte şcolară care, 

bine luminată cu luminarea la depărtarea de un metru, ar înceta de 
a se pute ceti la distanţa de 80 centimetri. N. Manolescu examinând, 
în anul 1883, 21 cărţi didacticP-, a constatat o legibilitate f6rte variată, 
nu numai de la una la alta, dar chiar şi în aceeaşi carte. Cea mal mică 
legibilitate ce a ghsit în multe cărţi a fost de 40-45 centimetri, legi­
bilitatea obicinuită ce a constatat în cărţile şcolare a fost de 50-75 cm. 

În vechime s'a scris drept, vertical, de la secolul XVI a început 
scrierea oblică, înclinată; la noi încă de la 1859-1860, când c;'ai:i în­
locuit literele cirilice cu cele latine. Asupra influenţei vătemăt6re ce 
scrierea înclinată exercită asupra ochilor, a atras cel dintâitL P. Schu­
bert din Miinchen atenţiunea pedagogilor şi a igieniştilor în anul 1880, 
apoi Java! la Paris, 1881-1882, Ia noi N. Manolescu, 1883. Fixaţiunea 
binoculară devine mai dificilă, dacă punctul de fixat se află la o parte 
de la planul sagital al capului, planul care ar împărţi capul 1n 2 ju­
mătăţi simetrice; la scrierea oblică spre drepta, amânclol ochii acomo­
deză in mod diferit, şi de acl provine înt6rcerea capului spre drepta 
şi posiţiunea incorectă a corpului, ochiul drept se apropie mai mult 
de masă decât cel stâng. Aceste neajunsuri se pot înlătura în parte 
prin disciplină, prin şederea corectă la scriere, fără ca să se impună 
scrierea verticală, care cere mai mult timp şi nu permite scrierea iute. 
Numai de la anul 1890 s'a făcut în străinătate scrierea verticală obli· 
gatorie în şc6lele primare, la noi' în anul 1895, dar ca în altă parte 
a fost şi la noi resultatul dnbios. Pedagog! cu autoritate afirmă că 
copiii pot şede drept şi corect, atât la scrierea oblică ca şi la cea 
dreptă. Pentru prevenirea miopie! mal este necesar ca, la lucrarea de 
mână, fetele mar mic] de 10 ani să nu lucreze obiecte prea fine, să nu 
le apropie de ochi mal mult de 26 cm. 

(Bulet. Inst?·. publ., II, Bucuresc'l 1868. C. Horner, Grdfel, Bleistift 
uncl Fecler, în «D. ViertP-ljahrschr. f. off. Gesnndheitspflege», 1870. Java!, 
Les liV?·es et la myopie, în «Revue scientif., 1877. P. Schubert, Uebe1· elen 
Einfluss cler ?'eehtssehiefen Seh?'ift auf das Auge des Sehulkindev, 
Mi.inchen 1880. Minist. de l'Instr. publ. de la France, RappoTt de la 
Comission de l' hygi&ne de la vue, Paris 1881. J a val, Le nzecanisme 
de l'eeritw·e, în ~Revue scientif.», 1882. L. Ellinger, Die Physiologie des 

· Sclu·eibens, Berlin 1882. N. Manolescu, Studiul asupra miopiei, Bucu­
resc'l 1883. I-1. Cohn, Die aerztliche Uebe1·wachuny de?' Schulen, Wien 
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1887. H. Oo hn, Leh?-buclt cler Hygiene des A u.r;es, Wien und Leipzig 
1892. G. Orăiniceanu, Igiena ochilor, Bucurescl 1900.) 

lpernwtTopia este opusă miopie!. Dacă axa ochiului este prea scurtă, 
raqBle lumin6se se întrunesc dincolo de retina, obiectele din apropiere 
nu se desemneză bine pe retină; un asemenea ochiu este ipermetropic. 
Acest viţiu se găsesce la mulţ1 copil. N . .Manolescu l-a găsit în 1881 
şi la şcolari! din Bucurescl. N. Staicovic1, în anul 1902-1903, a găsit 
în şc6lele pl'imare din Bucuresc1 2.6°/0 din şcolar'l ipermetropl. 

Dallonismul, Achromatopsie, Dychromatopsie, inaptitudinea de a 
distinge culorile, a fost descrisă pentru prima 6ră de fisicianul engles 
I. Dalton în anul 1798. Daltonismul se observă câte odată la ·copil şi 
se p6te vindecă prin exerciţiU chiar în şc6lă. I-L Colm şi H. Magnus 
al't găsit în Germania 3-4° f o din şcolari clalto nici, parte pentru o sin­
gură col6re, parte pentru t6te culorile. Dacă Daltonismul nu se vin­
decă, pers6na daltonică remâne incapabilă pentru unele profesiunl, 
precum s. e. serviciul căilor ferate. Nu posedăm date statistice despre 
claltonismul la şcolarii român! (H. Colm, De1· Daltonismus bei de1· 
Schulju.r;end, Heidelberg 1878. I-I. Magnus, ZuT E1·ziehung des Farben­
sinns de1· Scltuljugend, în « D. medic. Wochenschr. », 1878. A. Layet, Le 
Daltonisme citez les ecoliers, Bordeaux 1883. A. Netolitzky, l:landb. de1· 
Schulhygiene, Jena 1902) . 

.Astignuttismul se nasce din neregularităţile boltiril corneei şi a 
lentile! ochiului, din abaterea lor de la curbătura normală, din care 
causă raqele lumin6se, car! intră paralel în ochiu, nu se resfrâng t6te 
în acelaş'f mod şi nu se pot uni într'un singur punct, imaginea perde 
dar din claritaţe. Astigmatismul este cunoscut de mult; celebrul ma­
tematician engles Th. Young a constatat în anul 1810 diformaţiunea 

corneei: care produce astigmatism, în anul 1818 l-a descris Carras din 
Roma, în anul 1827 Airy din Greenwich. Helmholtz, prin inventarea of-

. talmometrulul în anul 1851, a deschis un câmp mai larg investigaţiu­
nilor aparatului vederi!, şi măsurătorile întreprinse de Knapp, Donders, 
von Reuss, Mauthner a:;upra raqe1 boltei corneei au permis ca să se 
constate forma ei cu precisiune. E. Java! şi Schlotz au simplificat of­
talmometrul şi cercetările asupra astigmatismulu1 s'au îmmulţit de la 
1880. În ma'i multe ţeri s'au găsit şcolari astigmatic1; în şc6lele pri­
mare din Bucuresc'f, N. Manolescu a constatat în anul 1883 astigma­
tismul la mai mulţi şcolar!. N. Staicovic'i a găsit în anul1902-1903 în 
şc6lele primare din Bucuresc1 elin 1.315 şcolari 3 astigmatic1 (A. Col­
lineau, L' Hygiene ct l'6eole, Paris 188\:l. N. Manolescu, 1883. A. Neto~ 
litzky, 1902. N. Staicovici, 1903). 
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Difonnaţiunile colwnner vm·tebmlc. 

Diformaţiunile columnei vertebrale la şcolar! şi produse do şc6lă ni"t 
fost descrise mar întâiu în Germania în anul1861 de anatomistul Hor­
mann ~1ayer şi de ortopedul Klepsch, în anul 1862 de Eulenburg, în 
Elveţia în anul 1865 de F'ahrner, apoi tot în 1865 de Parrow, în 1877 
de Ellinger. în anul 1876, Ministerul Instrucţiunii regatulu1 Wiil'ttem­
berg a atras atenţiunea autorităţilor şcolare asupra diformităţilor 

scheletulu"f, provenite elin şederea rea la scris; în anul 1879 Dally, în 
anul 1S81 Java!, aii supus Ministerului Instrucţiunii Franţ.el obser­
vaţiunile lor asupra acestor b6le la şcolari. În patologia chirurgicală 
se deosebesc diferitele deviaţiuni ale axoY columneY vertebr;1le ele la 
linia el normală: Kifosa, difot·maţiunea cu convexitate spre îndă1·ăt, 

în .gt·adul ei cel mai înaintat columna vertobt·ală formeză un unghitl, 
o îndoitură, o coc6şă; Lordosa cu convexitatea înainte; Scoliosa, 
deviaţiunea laterală a columnei vertebrale in forma de S, mal adesea­
ori spre drepta decât spre stânga. În timpul şcolarităţil se observă 
Scoliosa mar adesea-ori decât Kifosa şi Lordosa. 

La şederea pe scaun nu se odihnesc toţi musculii şi parte din el se 
află in activitate, ţinend trunchiul în posiţiune dreptă; la şederea pre­
lungită eY ostenesc, partea superi6ră a corpului se încov6ie înainte, 
şi umerul drept se ridică în sus şi atunci partea superi6ră a columnei 
vertebrale se întorce în juml axe! ei şi se inconv6ie spre drepta. Dacă 
acestă inf1ecţiune şi inclinaţiune a vertebrelor se repetă necontenit şi 
dun3ză multă vreme, dacă construcţiunea viţi6să a meselor şi băn­
cilor causeză şedere viţi6să, copilul se deprinde cu diformaţiunea co­
lumnei vertebrale şi ea devine permanentă. În anul 1878, Dally (Les 
difformites scolai1·es) a descris mecanismul formării Scoliosel. După Dally 
între posiţiunile şcolare sunt mai ales doue cari produc consecinţe 
grave: 1. Convexitatea înainte a părţii lombare a columnei vet·­
tebrale (les reins rreux, ensellure des reins); 2. ŞedeJ·ea unifesieră stângă 
cu torsiunea corpului de la dreptu spre stânga. Comisiunea francesă 
de igienă şcolară din anul 1882 a recomandat: ca şcolarul să şedă 
pe amândoue fesele, linia umerilor să fie orizontală şi paralelă cu mar­
ginea mesei, columna vertebrală să nu fie exca vată în regiunea lam­
bară, şcolarul să nu razeme un singur cot pe masă, ci nici unul orl 
amândoue, şi scrierea să fie verticală, spre a se înlătura causa Sco­
liosel. Scoliosa este nu numai o simplă diformitate, ci o b6lă gravă, 
ea modifică posiţiunea c6stelor şi prin urmare economia întregă a or-
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gnnismulul, ea strînge, micşorez ă capacitatea tor acelui, a plămânilor, 
respiraţinnea devine incompletă, circnlaţiunea sângelu! împedicată. 
Este însă nedrept ca să se atribuo numar şc6le1 originea strîmbări1or 
columne! vertebrale; ele al'l şi altă cansii, ele apar şi la copii mai 
miel decât ele 7 ani. Deja chirurgul engles Pott în anull779 a acusat 
scrofulosa şi tuberculosa ca cmtsa multor diformaţil ale columnei ver­
tebrale, şi toţi cari al'l studiat acestă cestiune al'l vec,!ut şi copil intrând 
în şc6lă deja cu columna vertebrală diformă. 
După Eulenburg şi A. Netolitzky, din t6te scoliosele apr6pe 30% se 

ivesc înainte de anul al 7-loa al vieţii, 5fi% între 7 şi 10 ani, 10,7 Ofo 
între 10 şi 14 an!, 2,7 °/0 între 15 şi 20 anl. Pe lângă şederea viţi6să 
în şc6lă, întreţinută prin mobilierul reu construit şi prin diseiplina 
slabă, contl'ibue la nascerea acestei diformităţ'l slăbiciunea înăscută a 
copiilor, cea dobândită prin alimentaţiunea viţi6să şi insuficientă, ra­
chita şi alte b6le ale 6selor, şederea incorectă afară din şc6lă, acasă, 
la clavir, la scris, purtarea într'o singură parte, tot-deauna cu aceeaşi 
mână, a ghiosdannlui groi:i, a legăturii grele cu ciJrţi şi caiete. 

Diformităţile columnei vertebrale ::;e preîntîmpină dar prin măsur'l 

de igienă generală, prin întărirea corpului, prin construcţiunea corectă 
a pupitrelor, prin aşezarea şcolarilot· în pupitre corespuncjiH6re cu 
statura lor, prin şederea corectă în şc6lă şi acasă, prin prevenirea obo­
seli'i. La cetire să şedă şcolaril rezemaţi cn partea lombară a columnei 
vertebrale pe rezemăt6re, pe spătar; la scriere să pună amândoue bra­
ţele pe masă. Pmtarea multor cărţ'l într'o singură parte, fără schim­
barea braţului, a fost de mult recunoscută ca vătemăt6re, ma'l ales 
pentru fete. Deja în anul 1865 s'a prescris în cantonul Waadt din 
Elveţia, ca în şc6lă să se afle dulapuri pentru păstrarea cărţilor de 
cari şcolarii n'ai't trebuinţă acasă; la Londra se află în şc6lă rafturi 
în car[ copiii lasă eărţile lor. tn Prusia o ordonanţă din anul 1894 pre­
scrie ca în şc6lele de fete s~'t se dispună ca cărţile lor să p6tă remâne 
în clasă, ca din unele cărţ'l fetele să aibă câte doue exemplare, unul 
în şc6lă, altul acasă. La ancheta şcolară din Prusia din anul 1896·-1897, 
pentru determinarea greutălil gentei cu cărţi a şcolarilor, s'al'1 găsit 
copil de 10-14 ani car! purtau ghiosclane cu cărţi de 4-5 kilograme 
areutate Ri în multe şc6le s'a făcut obligatorie purtarea cărţilor pe 
b ' • 
spinal'e într'o raniţă, ea lasă bl'aţele şi mânile Ebere şi înlesnesce ţi-
nerea dreptă a trunchiul ni (G. Kynast, Eine Lanze fii1· den alten Schul-
1'ctnzen, în ~zeitschr. f. Schulgesundheitspflege)), 1893. A. Eulenburg, 
Zw· SchuW,berbil?·dung, în «D. medic. Wochenschr.>>, Berlin 1895. L. 
Burgerstein u. A. Netolitzky, Jlandb. el. Schulhyg., Jena 1902). 
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Pentru România nu posedăm o statistică a diformiiăţilor columnei 
vertebrale, dar se pare că ele nu sunt la noi pr0a numer6se la şco­
Iar!, că ele sunt rare la copii cari frecuenteză şc6lele rurale, că ele se 
observă mal adesea-ori la poporaţiunile industriale clec · t la cele agricole. 

Scrierea înclinată spre clrepta a fost acusată că contribue la strîm­
barea columnei vertebrale şi Ia nascerea miopie!. Deja Fahrnet·, inge­
niosul reformator al mobilierulul şcolar, a observat în anul 1865, că 
posiţiunea oblică a liniei scripturii tl'age după sine inclin::tţiunca ~a puiul, 
care altereză posiţiunea corpulu'i întreg. În anul 1879 s'a organisat o 
anchetă în Bavaria, pentru determinarea ini'Iuentel patogeno a scrierii 
oblice. In anul 1881, în raportul Comisiunil ele igienă şcolară, numit:\ 
de Ministerul frances al Instrucţiunii, Javal a expus faptul, că şcolarul 

când scrie cu caracterele plecate spre stânga, tinend caietul drept înaintea 
sa, se nasce scoliosa cu con vexitate spre clrepta; şi când scrie C:lrac­
terele plecate spre drepta, ţ.inend caietul drept înaintea sa, se formeză 
scoliosa cu convexitate spre stânga; Javal a recomandat clar scrierea 
dreptă, pe caiet aşezat drept pe masă, ţinenclu-se capul drept. Javalrecu­
n6sce însă că scrierea verticală cere mal mult timp decât cea înclinată, 
de aceea el recomandă cea din urmă pentru adulţi, ca să p6tă scrie 
Jllai iute (Java!, Le mecanisme ele l'ec1·iture, în ~Revue scientif.», 1882). 
La aceeaşl conclusiune ajunge K H. Gross (Die Tec!ttsschiefe Schreib­
weise, Stuttgart 1881), Berlin uncl Remboldt (Unterszwhnngen iibe1· elen 
Einfluss des Sch1·eibens auf Auge uncl Korpe1'1wltung, Stuttgart 1883), 
şi P. Schubert ( Ueber den lteutigen Stand der Scltiefscltriftfrage, in 
~Berliner !din. Wochenschr.», 1884). 

Ca în Franţa s'a făcut şi în Get·mania, Austria, Elveţia, Danemarca, 
propagandă pentru scrierea verticală, care a găsit numeroşi aperător'i 
întl'e pedagog!, oculiştY, igieniştl, dar şi a el vers ar!, mai ales între pe­
dagogl, la car], după câţi-va ani de experienţă, a scăcjut entusiasmul 
cu care îmbrăţişaseră acestă inovaţiune. Resumatul succeselor dobândi te 
până la finele secolului XIX cu scrierea verticală şi datele statistice 
destinate a ilustra aceste succese nu probeză av&ntagiile acestei scrieri. 
Mar ales din publicaţiunea importantă a lui Th. Gelpke din Carlsruhe, 
Uebm· den Einfluss der Steilsc!t1·ift auf clic Augen uncl die Sch?·eib­
haltung, «Zeitschr. f. Schulhygiene», XII, 1-Iamburg 1899, şi cea a lui 
Langsdorf din aceeaşi revistă din anul1900, resultă că în multe locuri 
încercările a introduce scrierea verticală sunt iar părăsite, din causă 
că ea n'a adus fol6sele aşteptate, şi că cu disciplină se pot înlătura, 
până la un grad 6re-care, neajunsurile scrierii înclinatc. Şcolarii mai 
mici să nu se ocupe cu exerciţiile de scris mai mult decât câte o jumă-
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tate oră, căcl după acest timp obosesc şi nu mar şed drept; asemenea 
să se restrîngă scrierea de pedepsă. Cultura nostră cere şi scrierea 
înclinată, fiind-că, când cine-va scrie iute, este mar comod să scrie oblic. 

Sunt mai bine de 200 de an!, de cancl în occidentul Europei s'a pă­
răsit scrierea verticală şi se sede oblic. La noi alfabetul cirilic a fost 
lepedat în fav6rea celui latin in anul 1859 şi 1860; în Muntenia Ioan 
Ghica a făcut obligatorie sederea ct~ litere latine în corespondenţele 
oficiale, în Moldova V. A. Urechiă a început să o introducă în şc61ă. 
Scrierea verticală a fost la noi prescrisă în clasa III şi IV a şc6lelor 
primare în anul 1895; programul şc6lelor primare urbane şi nu·ale de 
am be sexe elin anul 1895 (,li ce la caligrafie: scrierea cursivă va fi 
verticală. Reeultatele acestei reforme sunt la noi dubi6se, ca şi în altă 
parte. 

B6lele dtculaţiunii şi ale eornposiţiunii sângelui. 

Şederea viţi6să a şcolarilor, provocată prin mobilierul defectuos 
şi prin disciplina slabă, aplecarea capului înainte, produce la uni'i 
şcolari congestiuni la cap, stagnarea sângelui în creeri, durere de cap, 
curgere de sânge din nas. Durerea de cap se mai nasce din munca 
intelectuală nemăsurată, acesta a constatat-o deja R. Virchow în anul 
1869 ; în şco lele din B ucurescl, I. Felix în ra p6rtele generale din anii 
1868-1875. Composiţiunea sângelui sufere din oxigenarea lui slabă la 
respirarea superficială, din otrăvirea lui în localele de şc6lă neaerate, 
în atmosfera claselor în cari, prin aglomerare, prin vestminte şi încăl­
ţăminte ude, prin praful născut din noroiul adus cu încălţămintele, prin 
fumul de la soba reti construită, reti întreţ.inută, crepată, prin oprirea 
intrării în clasă a ra<;lelor directe ale s6relu1 în cantitate suficientă, aerul 
s'a stricat întt·'un grad mai simţ.itor; copiii devin anemie!, paliqi, perd 
pofta de mâncare; mar ales fetele cari petrec mult timp într'o asemenea 
atmosferă insalubră ostenesc lesne, simt palpitaţiunile cordului după 
puţină muncă corporală. Aceste rele se pot înlătura numai prin obser­
varea regulelor generale de igienă în şc6lă şi acasă, prin împărţirea 
potrivită a lecţiunilor şi a recreatiunilor, prin şederea corectă la dife­
ritele lucrări'. În general copiii bine hrăniţi suportă mai lesne şederea 
în aerul stricat al claselor, decât cei cari suferă ele lipsă de alimente. 

Bulele sistemului 1W1'vos. 

Munca intelectuală, nepotrivită cu vârsta copiilor, şi chiar la şcolarii 
mal mari lucrarea spirituală nemăsurată, numai puţin întreruptă prin 
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mişcarea în aerul liber, prin ocupaţiun'f cari nu cer incordarea facul­
tăţilor mintale, produc diferite b6le ale sistemului nervos. Am vorbit 
deja la snpramenagiul intr.lectual despre causele acestor bule, mai fro­
cuente la şcolari cu facultăţile mintale ma'i slabe şi supuşi la hrănirea 
rea, insuficientă. în t6te timpurile s'a recunoscut vătemarea muncii in­
telectuale excesiv e, în anticitate ele filosoful Platon, de istoriog1·aful 
Plutarch, de retorul şi pedagogul Quintilian; în secolul XVII de marele 
pedagog I. Amos Commenins; efectele el patologice au fost descrise 
în secolul XIX întt·'un mod mal general ele C. I. Lorinser, 183G, ele 
elveţianul H. Guillaume, 1865, de H. Virrhow, 1860, du francesul G. I. 
Lagneau, 1885, de elanesul Axei Hartel, 1888, în mod ma'i precis, maT 
amănunţit, de italianul A. Mosso, 1885, ele suedcsul Axei Key, 1880, de 
fisiologişti'f, clinicianil şi nervopatologiştil modern! L. v. Striimpcll, 1892, 
E. Kraepelin 1896--1902, A. Binet şi V. Hcnry, 1898, şi ele mai mul(.T 
alţii. S'a(t descris r.a b6le ale sistemului nervos originare elin şc61ă: 

nervositatea, durerea de cap, tcr6rea nocturnfl, chorea, isteria, neuras· 
tenia, dar nu toţi şcolari! bolnavi de aceste b6le s'nn îmbolnăvit în 
şc6lă, ea are partea el la nascerea lor, dar ele ieali originea şi elin pre­
·disposiţiunea moştenită, din educaţiunea greşită primită în casa pă· 
rintescă, din lipsa de somn, din înveţătura excesivă, elin participarea 
copiilor la sindrofi'i şi la alte plăceri premature, din cetirea ele cărţi 
cari aprind fantasia, din excitaţiun'î sexuale, elin fumarea de tutun. Pre­
venirea lor constă dar în înlăturarea acestor cause. Literatura medicală 
română, deşl cuprinde mai multe lucrări de val6re asupra b.6lelor sis­
temului nervos, nu conţine însă nici o publicaţiune specială asupra 
b6lelor nerv6se originare din şc6lă. 

Dure1·ea de cap şi neTvositatea mm·e se observă la şcolarii de amân­
doue sexele, dar mai adesea-ori la fete, ca simptom al anemie!, al 
neurastenie!, ca consecinţă a nutriţiunil rele, a constipaţiuniT, a lipsei 
de repaus, de somn, de lumină, a ostenelii ochilor, a respirării într'o 
atmosferă stricată, a şederii incorecte, a vecinătăţii sobei, a căldurii 
mar! în clasă, a strîngerii gâtnlui prin guler îngust, în fine durerea de 
cap apare şi la co pi'i la cari respiraţiunea nasală este împedicată prin 
b6le ale nasului (A};:e] Hartel, ETnzildungslcopfschmerz, în «Zeitschr. 
f. Schulhygiene,» Hamburg 1888. Axei Key, Schulltygien. UnteTsuchun­
gen, aus dem Schwedischen iibers., Hamburg 1889. Ufer, Nm·vositaet 
uncl JJ1adchenerziehung, vViesbaden 1890. A. Mosso, Die Ennildung, 
aus dem Itai. ilbers. v. I. Glinzer, Leipzig 1892). . 

Tm·orile noctw·ne ale copiilor au. fost descrise deja de Cerise în anul 
1842 (Des fonctions el des malaclies 1W1'veuses, Paris), dar ca b6lă şco-
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Iară mar întâiu de A.i\Iosso în anul 1885. Copiii de 5-8 ani, câte odată 
şi copiii ma'i măricel, se deşteptă n6ptea din somn, obsediaţl de ter6re 
chim eri că, cu ţipete pătrun~let6re, tremur âncl de frică, er sar din pat 
şi fug într'un colţ al casei, ori se ascund sub plapomă. Aceste accese 
dureză după Mosso 5-30 minute şi apo! copilul ac16rme din nou. Câte 
odată aceste accese ele ter6re şi ele anxietate nocturnă coincid cu emi­
siunca involuntară de urină. Aceste accese provin adesea-ori de la 
supraexcitaţiunea sistemulu'î nenros, pt·ovocată de povestiri despre 
inelul cu torturile lui fără sfârşit, despre drac! şi despre diferite su­
perstiţiun'l cari excită fantasia şi întunecă judecata copilului, de la 
amestecarea ele lucruri supranaturale în înveţătura copiilor . .Multe me­
ningite, epilepsii, demente prematme, idioţil tardive ieau originea din 
asemenea supraexcitaţii nerv6se. Terorile nocturne se pot nasce şi din 
emoţiunile ce sufere un copil intrat de curând în şc6lă, condusă de 
1m înveţător brutal, lipsit de iubirea copiilor, de experienţa pedago­
gică, din frică ele pedepsă care stăpânesce pe un copil încă nedeprins 
cu şc6la, faţă cu aplicarea pedepselor la conşcolar'i şi cu ameninţările 
înveţătorului (A. Mosso, Sulla JHtum, Torino 1885. A. Collineau, L'hy· 
giime ci l'ecole, Paris 1889. L. v. Striimpel1, Paedagogisclw Pathologie, 
3 AuJ'l., Leipzig 1892). 

Clwrea, Chorea minor, constă într'o turburare a mişcărilor volun­
tare, fără febre, fără perderea cunoscinţei, cu producere de mişcări 
involuntare; necoordonate. Dacă b6la dureză mai mult timp, apar tur­
burăt·I ale sensibilităţii, ale vorbirii, slăbirea memoriei, şcolarii nu 
scrit'l curat. Tendinţa copiilor la imitaţiune p6te provoca în clasă miel 
epidemii de chorea. Chorea provine elin turburările nutritive ale sub· 
stanţei nervose a creerilor la copiii reu hrăniţl, anemie!, nervoşi, la 
copii! cari se masturbeză, cari at'l moştenit predisposiţiune la acestă 

b6lă de la părinţi alcoolici; supramenagiul intelectual în şc6lă şi acasă, 
înveţăturile accesorii de piano şi de alte obiecte, lipsa de somn, ceti­
rea de cărţi cari produc emoţiun'î sufletesci, contribue la ivirea choreei. 
Câte odată Chorea este causată din împedicarea respiraţiuni'î nasale 
şi dispare după înlăturarea cause'î şi în alte casurr; în deobşte Chorea 
se vindecă lesne prin măsuri igienice. Chorea este cunoscută de mu1t, 
menţionată în cartea forte veche a Hindului Susruta, în scrierile me­
clicilor greci şi romani, apărută în Germania în secolul XIV şi XV, 
descrisă în seco1ul XVIII în mod clasic de Sydenham, constatattt 
pentru prima dră ca b6la şco1ară de englesul Beclingfield în anul 1816 
(lacobi, L. v. Striimpell). 

Istm·ia este o neurosă centrală, o b6lă funcţională a substanţe! ce-
Amrlele A. R.-Tom. XX lT.-llfemor·iilo Secţ. Sciiu(i{ice. 



50 bn. I. F'Ei.IX 498 

nuşH a Ioburilor mari ale creerilor, observată în timpurile cele mal 
vechi de medicii inq.l, elenl, romani, arabi, carl' însă a-ti conside­
rat-o ca b6la organelor sexuale ale femeii, până în secolul XVII, 
când Piso şi Willis ati recunoscut originea cerebrală a isteriei. Syclen­
ham (1736) a fost cel clintâiii care a arătat că şi bărbaţii pot suferl 
ele isterie. Ca b6lă şcolară, isteria a fost vec}.ută pentru prima oră ele 
Albers în Hannover şi descrisă în «1-Iufelancls J ournal» în anul 1813. 
Isteria prov6că mişcări ritmice, involuntare, ale unor grupe de muscull, 
car! mişcări înceteză în timpul somnulu!, spasmurY ale laringelui şi 

diafragmei, cu plâns, cu ţipete, rîs, răgăelă, tuse, acusare ele dureri, 
accese cataleptice, paralisii. ·După vindecare, remân adese-ori semnele 
neurastenie!. Causele isterie! sunt aceleaşi ca ale nervosităţil în ge­
IJeral şi ale Choreel; slăbiciunea fisică înlesnesce ivirea er (Loos, Hys­
terie dm· Kincler, 1894. Berclach, Hysterie bei Sclmllcinclern, ':Viener 
medic. 'V ochenschr., 1.899. A. Baur, Das kTanke Schullcind, Stutt­
gart 1902). 

New·o.steniu. Neurastenia nu figureză în tratatele ma! vechi ele pa­
tologie, ele acl nu resultă însă că ea n'a existat în timpurile trecute; 
ea a fost pentru prima 6ră bine descrisă, bine delimitată ele Bem·cl 
în anul 1880; cl'atunc! N eurastenia, slăbiciunea nervilor este la modă, 
cliagnosa e! este comodă şi se clesemneză cu acest nume afecţiuni va­
riate. N eurastenia constă în sleirea cronică a sistemului nervos, con­
stituită după :Moebius dintr'o intoxicaţiune cronică prin· productele 
clescomposiţiunil musculare', prin materiile ce se nasc în musculil 
car'i lucr6ză. Obosela fisică şi intelectuală produce o micşorare pro­
gresivă a capacităţii de a lucra, care împinge la repausare. Sleirea 
nerv6să se manifestă prin neplăcere crescenclă ele lucru, prin o~ten6lă 
crescendă, neproporţionată cu lucrarea săvârşită, prin somn întrerupt, 
iritabilitate morală, clisposiţiune rea, simţire ele a fi bolnav, ipochonclrie 
cu simţiri neplăcute la cap şi în alte părţi ale corpului, mai încolo 
prin lipsa ele poftă de mâncare, scăderea· greutăţii corpulu'f, turburări 
ale digestiuni'i şi ale ematose'f. N eurastenia p6te fi născută prin ere­
ditate, forma mar gravă, sa ti dobândită prin supramenagiul intelectual, 
moral ol'l fisie. La copil adesea-ori eclucaţiunea clefectu6să prepară 
terenul Neurastenie! viit6re; factorii principali: cari preclispun la acestă 
nevrosă sunt: supramenagiul şcolar, munca intelectuală prelungită, care 
produce clepresiune în funcţiunile organice şi modificări în fenome­
nele psichice, fapt constant şi neînlăturabil la copil al căror sistem 
nervos este slăbit prin moştenire. Ca b6lă şcolară, N eurastenia a fost 
descrisă de curând de E. Kraepelin ( Die Diagnose dM' Neumsthenie, 
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în «lVIiinchner Medic. Wochenschr>>, 1902), de Iadwiga Szejko (Influence 
ele l' educat ion Slt1' le developpenwnt ele la Neumsthenie, Lyon 1902) 
şi de alţii. 

B 6lele o1·ganelo1' v01·bi1·ii. 

Bulele organelor vorbirii nu se nasc în şc6lă, copiil intră cu ele în 
şc6lă şi ele cresc în timpul şcolarităţii, dacă nu se ieai:i măsuri pentru 
îndreptarea lor; cele mai dese dintre ele sunt gângăvirea şi vorbirea 
peltic, din causa inervaţiunil anormala a musculilor cari conlucreză 
la respiraţia, la fonaţia, la articulaţia vorbelor. Inervaţiunea neregu­
lată prov6că mişcări involuntare, cari însoţesc încercările copiilor de 
a pronunţa vorbele curat. Împedicarea respiraţiunil nasale înlesnesce 
formarea de anomalii: ale vorbirii, nu le produce însă singură, fără 
conlucrarea altor factori, a defectelor organice ori a funcţiunii anor­
male a centrelor sistemului nervos, înăscute ori provenite din b61e 
infecţiose ori din lesiun'î traumatica ale capului. Îndreptarea timpurie 
a acestor bole aparţine familiei; dacă ea a fost negligiată de mumă, 
ea intră în competinţa institntorulu'l împreună cu medicul; copiii cari 
suferă de b6lele vorbirii trebue să facă exerciţii de gimnastică fo­
netică, să se deprindă cu respiraţia regulată, să înveţe a pronunţă 
corect, şi tot de-odată va fi adesea-ori necesar un tratament psichic. 
În Germania s'al'1 organisat în anul 1886 cursuri speciale, în cari in­
stitutoril învaţă tratarea pedagogică a copiilor isbiţi de anomalil ale 
vorbirii, în Austria s'ai'l format cursuri, în cari copiii gângavr sunt 
supuşi la un tratament pedagogic în grupe mic'i de câte 8 şcolarl. Se 
pare că la noi b6lele organelor vorbirii nu ar fi atât de frecuente 
ca în alte ţeri. În anul 1889 s'au aflat în şcolele primare din Berlin 
1.550, în cele din Breslau 2.400 copil cu defecte ale vorbirii; în anul 
1898, la Copenhaga s'al'l m1merat 749 asemenea copil, 2,2°/0 • La noi 
G. Marinescu a întreprins cu ore-caro succes căutarea b6lelor orga­
nelor vorbirii prin gimnastică fonetică. 

(H. Gntzmann, Die Verltiltwzg 'ltncl Bekihnpfung des Stotte1·ns in 
dm· Schule, Leipzig 1889. Bresgen, Ueber clie Becleutung beltinderter 
Nasenatlmzung bei Sclmlkinclern, în ce Zeitschr. f. Schulgesundheits­
pflege», Hambug 1889. Bergeron et d'Heilly, Jlygiene infantile, Paris 
1897. Westergard, IIaufig!ceit cler Spmc!tgeb1·echen bei Schulkinclern, 
în «Medic. pedagog. Monatschr.», 1898. L. Burgerstein n. A. Netolitzky, 
Jlandb. de1· Şc!tulhygiene, Jena 1902.) 
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Balele m·echilo1· şi ale nasului. 

B6lele urechilor şi ale nasului nu se nasc în şc6lă ori din şc6lă, 
b6lele aucJului împediqă însă pe şcolarii cari suferă de ele, ca să în­
veţe de o potrivă cu cei sănătoşi; insuccesul la înveţătură al şcolari­
lor, causat de funcţionarea viţ.i6să a organului aucJiril, p6te să fie 
hiat drept lenevie, lipsă de atenţ:iune, drept clistracţiune ori slăbiciune 
a facultăţilor intelectuale, de aceea este necesar ca înveţ;ătorul să cu­
nască existenţa acestui defect, pe care adesea-ori părinţii îl ignoJ'(3ză 

ori negligeză. Cel dintâili care a semnalat frecuenţa b6lelor de urechi 
la şcolari, şi care a arătat necesitatea examenelor periodice ale urechi­
lor şcolarilor, a fost W. v. Reichard din Riga în anul 1878, el a con­
statat la 22"/o din şcolari facultăţile aucJului mai slabe; \Vei! la Stutt­
gard în anul l881la 10 · 30°/0 ; 1\loure la Bordeaux, 1884, la 17°/0 , Golle 
la Paris în anul 1883 Ia 22-25°/0 , Bezold la l\·fi"lnchen în anul1885 la 
25°/0 , Barr Ia Glasgow Ia 27"/o, Lunin Ia St. Petersburg în anul 1889 
la 14"/o, Eug. Felix la Bucuresci în anul 1903 Ia 31,5"/o. Ca cause ale slă­
birii auqului la şcolari aii fost semnalate: stări patologice ale cana· 
!ului auditor extern, provocate de necurăţenie, de eczeme; inflama­
ţiun'i' ale membrane! muc6se a nasului şi vegetaţiun'i' adenoide în 
nas şi în faringe; diferite b61e infecţi6se, pojar, scm·latină, difterie, 
lesiuni mecanice. La unii şcolari od6rea fetidă a pm·oiului descompus, 
care se scurge din urechia bvlnavă, superă pe vecinii acestor bolnavi. 
La multe b61e ale nasului, respiraţ.iunea nasală este împedicată şi şco­
larii ţin gura deschisă. La catarul cronic al nasului, muci! intră lesne 
prin trompetă în urechia medie, mai ales în urma suflării forte a na­
sului, catarul se propagă în urechia medie şi slăbesce auqul. Vege­
taţiunile adenoide în cavul retro-nasal, naso-faringian, fac respiraţiunea 
dificilă, produc otita medie supurată şi congestii cerebrale, slăbesc fa­
cultăţile mintale, modifică vorbirea, timbru! vocii. Aceste vegetaţiuni 
aii fost descrise pentru prima 6ră de I-I. \V. l\'Iayer din Copenhaga, 
care le-a constatat la 1"/o din şcolari în anul 1868. În anul 1885, oto­
logul danes Lange, cu câţi-va ani mai târc,liii A. Hartmann din Berlin, 
a atras atenţiunea igieniştilor şi pedagogilor asupra vegetaţiunilor 

adenoide în nas şi .în faringele nasal. La noi în anul 1902, Chr. Orescu 
şi A. Costiniu, în anul 1903 Eug. Felix, at1 atras atenţiunea medicilor 
şi pedagogilor români asupra importanţei acestor vegetaţiunl. Cu. t6tă 
f~ecuenţa b6lelot· de urechi, se fac numa'î de puţini an'î în unele oraşe 
ale occidentului Europe'î şi ale Statelor-Unite ale Americei de Nord 
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examinări periodice ale urechilor şcolarilor. În Bucurescl s'au făcut 
asemenea cercetăr'f în şc6lele primare de Eugeniu Felix în anul1902-
1903, el a găsit la 31,5"/o din şcolar! afecţiuni ele diferite grade ale 
auc}ulul, la 32°;'0 vegetaţiun'i adenoide, din aceşti elin urmă 35"/o cu 
au<Jul slab; la toţi şcolarii cu defecte ale auQ.ulu'i ele sunt la 36% 
provocate de vegetaţiuni adenoide (Gelle, Conditions de l'audilion 
dans l'ocole, în «Annales cl'hyg. pubb Paris 1883. Bezold, Et·gebnisse 
cler Schulnntet·suchungen ·iiber das kindliche Horverm.ogcn, în «Aerztl. 
Intelligenzblatt», l\Hinchen 1886. Keller, Der (Jehorsinn und seine Be­
zielwngen zut· Schule, în «Zeitschr. f. Schulgesundheitspflege», Ham­
burg 1888. Bresgen, Ueber die Bedeutung beltindertm· J.Vasenatltmung 
bei Schulkinclern, în «Zeitschr. f. Schulges.•, Ham burg 1889. G. Gran­
clenigo, Die Hypertropltie cler Rachentonsillen, Jena 1901. L. Burger­
stein u. A. Netolitzky, Handb. de?' Sc!mlhyg., Jena 1902. Chr. Orescu, 
Vegetaţiunile aclenoide, Comunicare făcută la Congresul român de 
sciinţe la Iaşi, 1902. A. Costiniu, Vegetaţiunile adenoide, 1902. Eug. 
Felix, bnzn1·tanţa examenului aparatulur auditiv la copiii cUn şco­
lele p1'imm·e, Bucuresci 1903). 

Balele infecJi6se. 

Copiil sunt în cleobşte mai primitori pentl'll b6le infecţi6se decât 
adulţi!, şc6la devine dar lesne un focar pentru nascerea şi propagarea 
ele epiclemil, şi elin acestă causă este necesară conlucrarea înveţăto­
rului la prevenirea şi limitarea epidemiilor. Deşi nu putem cere mem­
brilor corpului didactic cunoscinţa exactă a b6lelor, ei sunt pregătiţi 
ele ajuns, pentru ca să p6tă îndeplini rolul ce le incumbă în acestă 
privinţă, prin înveţătlll'a ce au primit in şc6lele secundare orr nor­
male şi prin numer6se scrieri poporane. Prevenirea b6lelo~ infecţi6se 
este în t6te statele ci viiisate prescrisă prin legi, cari se baseză pe 
principii iclen ti ce: inocularea p1·e venti vă (vaccina ţi unea şi re vaccinaţiu­
nea), declm·aţiunea obligatol'ie a b6lei, isolarea bolnavului şi a locuin­
ţei infectate, căutarea medicală a bolnavului, desinfectarea pers6nelor, 
caselor şi a tuturor obiectelor contaminate. Şc6la are misiunea îndoită, 
a participa la executarea acestor măsuri în cât ele privesc şc6la şi 

şcolarii şi a-1 poveţul asupra modului propagării b6lelor il1fecţi6se şi 

asupra preîntîmpinării lor. La no1 ca şi în alte ţer'i, se vaccineză şi 

se revaccineză şcolarii, se congedieză din şc6lă nu numai copiii bolna v'i 
or'i afectaţ'L ele simptome cari pot constitui proclromele une1 b6le acute, ci 
şi toţi copiii din casele infectate ele b6le inEecţi6se acute, se interc;lice şco-



54 DR. I. FELIX 502 
------------

Iarilor sănătoşi comunicarea cu cer bolnavi şi cu pers6nele sănăt6se din 
casele contaminate, participarea Ia pomeni în casa unui mort de b6lă 
infecţi6să, se închide chiar şc6la vremelnicesce în anumite casur! şi se 
reprimesc în şc6lă numar după un timp determinat copiii cari aii zăcut 
de b6le contagi6se. De timpuri(t s'a(t exclus la no1 din şc6lă copiii 
bolnavi de b6le molipsit6re. Instrucţiunile pentru şcolele ţinntale din 
Moldova elin anul 1832 prescrill ca să nu se admită în şc6lă copil 
cu b6le lipici6se. Curând după promulgarea Regulamentelor organice 
s'a introdus în amândoue Principatele vaccinaţiunea regulată în şc6lă. 
Ordinul Eforiel şc6lelor din Muntenia din anul 1845, ca la intrarea co­
piilor în şc6lă să li se ceră certificat de vaccinare, n'a putut să se 
păzescă, pentru ca şc6lele să nu remâie g6le, acest certificat s'a cerut 
însă la intrarea în internate de la anul 1864, la intrarea în gimnasil şi 
licee ele la anul1866, Ia intrarea în şc6lele primare urbane ele la anul1889, 
Ia intrarea în şc6lele rurale ele la anul1893. Asemenea s'a introdus tim­
puril'l revaccinaţiunea în şcolele publice şi private, în Bucuresci ea a 
fost executată regulat de Ia a. 1865-1866, treptat respândită în t6tă 
ţera, în anul 1893 făcută obligatorie prin legea sanitară. Măsurile contra 
b6lelor infecţi6se acute car! se ivesc la copii', ma! ales congediarea din 
şc6lă a copiilor chiar sănătoşi din casele în cari s'a ivit o asemenea 
b6lă, s'au luat în Bucuresc'î de Ia anul 1883 şi au fost prescrise în 
anul 1891 de regulamentul pentru prevenirea b6lelor infecţi6se, valabil 
pentru t6tă ţera. Pentru prevenirea în şc6lă a Conjuctiv'itet granul6se 
s'at1 hotărît măsurile necesare printr'un regulament special din 
anul 1890. 

Pentru prevenirea în şcolă a Tube1'cnlosei, sunt suficiente măsurile 
generale de igienă şcolară: aerarea regulată a claselor, măturarea 
numar după stropirea prealabilă a pardoselei cu apă, şederea corectă 
a şcolaril01:, deprinderea lor cu curăţenia, cu respirarea adâncă, scui­
parea numai în scuipători umplute cu apă, eşit·ea în aerul liber în 
timpul recreaţiunilor între Iecţiunl, întărirea organismului prin exer­
ciţiul corporal şi prin hrana suficientă, la şcolarii săraci prin cantinele 
şcolare. În timpul vacanţelor, un numer, relativ mic, ele şcolar'l mai 
slab! se trimit în sanatoriile şcolare şi în coloniile ele vacanţă. Nu­
merul şcolarilor tuberculoş'i este la noi neînsemnat. În oraşul Bucu­
rescl, medicul şc6lelor N.Drugescu a găsit în anul1900, din numerul total 
de 14.562 şcolari de ambe sexe examinaţi, 403 bolnavi, din car! 3 tu­
berculoşi, în anul1901, din numerul de 27.972 şcolari de ambe sexe cer­
cetaţi, 1.175 bolnavi, din cari numaY 4 tuberculoş1 (N. Georgescu, Ra­
poTt geneml asupm, seTviciulut sanita1· al Oapitalet pe anul 1900 şi 
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1901). Nu arare-ori se găsesc însă bolnavT de Tnberculosă pulmonară 
institutori! de ambe sexe; profesiunea lor, vorbirea îndelungată cu 
vocea tare întl·'o atmosfet·ă adesea-ot·i coruptă, şederea timp de ma! 
multe ore la masa de scris pentm corigiarea lucrărilor scrise ale şco­
larilor, lipsa de exerciţii.'t corporal şi prin urmare de respirare pro­
fundă, îl predispune la Tuberculosa pulmonară. Înveţătol'i'î şi institu­
tori! tuberculoşi, cu Tuberculosa deschisă, tt'ebue să se congedieze, 
căci vorbind şi tuşind, e! infecteză atmosfera clasei cu picăturile f6rte 
fine de flegme cari es din organele lor respirat6re. Asemenea trebue 
să se congedieze set·vitoril tuberculoşi ai şc6lelor. 

Ca măsură preventivă contra b6lelor infecţi6se s'a propus desin­
fectarea cărţilor didactice ale şcolarilor cari sunt ori al'1 fost bolnavi; 
acestă măsură este greu de realisat prin alt mijloc, decât prin arde­
rea acestor cărţi, necesitatea ei nu este însă demonstrată, mai ales 
fiind-că fie-care şcolar m·e căt·ţile sale propt·iT, de cari nu trebue să se 
servo alt şcolar. Mai necesar~ ar fi desfiinţarea tablelor ele pietră, de 
ardesie, pe cari copiii le şterg adesea-ori cu scuipat lingându-le, ori 
cu un burete murdar pe care scuipă şi inter<).icerea împrumutării mu­
tuale a crei6nelor şi a tocurilor de concleii'L, pe cari mulţi şcolari le 
ieal't în gură, le rod. 

(G. Bogdan, Sc'inătatea şi crescM·ect copiilor şcolarz, Iaşi 1895. I. 
Felix, Rap61·tele generale asupra Igiener publ-ice, Bucuresc11893-1899. 
Plique, La tubm·culose des instituteurs, în «Presse meci.», 1901 şi «ReYlte 
d'I-Iygiene», XXII, Paris 1901. Instruction m'inisterielle concernant la 
p1·opltylaxie de la tuberculose dans les ecoles en France, Paris 1902.) 

La şcolari se mai observă unele b6le contagi6se parasiture ale ca­
pului, cari reclamă congecliarea şcolarilor până la vindecare: Jferpes 
favus, causat prin ciupercuţa Trichophyton tonsurans, care distruge 
rădăcinile perulul, ast-fel că firele lui se rup ele la rădăcină, lăsând 
pete denudate, înconjurate de beşicuţe mititele; Alopecia areata, Pe­
lada fl'ancesilor, produce pleşuvia, parasitul ei încă n'a fost isolat. 
Între parasiţil propagaţ'i prin şc6lă trebue să menţion~uu şi păduchii; 
un şcolar neîngrijit, murdar, îl p6te comunica vecinilor; un remediU 
simplu contra lor constă în ungerea perului cu petl'ol, luându-se însă 
precauţi unile necesare (D. Grecescu, De l' .Ache1'ion Scltoenleinii, Paris 
1868. J. Neumann, Lausesucltt in Vollcsscltulen, în «Zeitschr. f. Schulhy­
giene,» Hamburg 1896. A. Weichselbaum, Pamsitologie, Jena 1898). 
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Balele dinţilo1·. 

B6lele dinţilor nu sunt b6le şcolare, nil.scute în şc6lă şi elin şc6lă; 
nu este probată afirmaţiunea medicilor frances'î Galippe şi Lucas­
Championniere şi a englesilor Siterwod şi Harlan, că ar fi existând 
un raport între supramenagiul şcolar şi între b6lele dinţilor, este însă 
admisibilă explicaţiunea, că însărcinarea şcolal'ilor cu multe lucruri de 
făcut acasă nu le lasă timpul necesar pentru curăţirea gurel. Este 
folositor ca şc6la să îndrepteze lipsa ele îngrijire în casa părintescă, 
ca şcolarii să fie poveţuiţi asupra necesităţii de a ţine gura curată, de 
a spelâ climineţa şi sera dinţi! cu peria, or! in lipsă de perie cu cârpă 
şi cu săpun şi a-ş! clătl gura, să fie însciinţaţl că simpla clătire a gurii, 
fără acţiunea mecanică, fără frecarea dinţilor, nu este suficientă pentru 
depărtarea resturilor de mâncăr! remase în gură, în interstiţiile din­
ţilor, in găunosităţile lor şi aflate în fermentaţiune. În unele oraşe me­
dicii şc6lelor şi chiar medicil-dentiştl examineză periodic gura şcolarilor 
şi ieau măsur! terapeutice pentru îndreptarea orr depărtarea dinţilor 
bolnavi. În Bucurescl, în anul 1887, s'a numit un medic-clentist al şc0-
lelor primare, care însă a funcţionat numar un an. 

Onicofagia. 

Onicofagia, obiceiul copiilor ele a-şi r6cle unghiile, este nesănătos şi 

urit şi trebue să se combată şi prin disciplina şcolară. La Paris, Be­
rillon a găsit într'o şc6lă pl'imară cu 265 şcolari 65 onicofagi (i\L Pottet, 
L'onycopha,gie, în «Journ. cl'I-Iygiene», Paris Hl02). 

Onanic6, JJ1astm·baţiunea. 

Masturbaţiunea, Onania, excitarea mecanică intenţionată a orga­
nelor genitale, se observă şi la copil ma'î mic! decât la cei afla ţi în 
vârstă şcolară, chiar la copil de 1-2 ani, car! provocaţi de mâncărimea 
ce simt la părţile genitale, le fl'ecă în mod inconscient cu mânile orr 
cu extremităţile inferi6re. Onania a fost descrisă ca b6lă şcolară la 
finele secoluluY XVIII şi la începutul secolului XIX de Tissot, pe la 
jumătatea acelui secol de R. Froriep. Acest viţiu se găsesce rar în şco­
lele rurale, mai adesea-ori în cele urbane. Institutorul şi institut6rea, 
când vor bănui că un elev ori o elevă este dedat acestei patim'f, tre­
~)ue să procedă cu multă prudenţă, să se convingă de acest fapt, îna­
mte de a poveţul între patru ochi pe şcolarul vinovat; să vegheze 
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c~, copiii s~ şedă în posiţiune decentă, să nu pună extremităţile infe­
rrot·e una peste alta, să nu facă mişcări ritmice suspecte să nu baO"e 
n~ânile î!1 ~uzun~r orr sub şorţ •• să nu esă adesea-ori 1~ privată ~i 
sa nu ~eda multa vreme acolo. Jnveţătorul să instruescă copiii, că fie­
care atmgere a organelor genitale fără necesitate absolută este văte­
mătore sănătăţii 1?i constitue un păcat. Dar şc6la singură, fără conlu­
crarea educaţiuni'î in familie, nu este tot-deauna în stare să previe 
acest viţii:i şi să inclrepteze copii! car! îl sunt dedaţi (P. Fiirbringer, 
Onanie, Berlin 1888. A. Hager, Der Geschlechtst1·ieb, Stuttgart 1894. 
A. N etolitzky, Hanclb. clm· Sclmlhygiene, Jena 1902. I. Felix, J.lfedicul 
poporului, în ·Bibl. Soc. «Steua»,» No. 5, Bucuresc1 1903). 

12. Inspect,iunea medicală a sc6lei. Medicii sc6lelor. , , 

Pentru ca şc6la să formeze nu numai intelectul şi moralul, ci pe 
omul întreg, pedagogia are trebuinţă de concursul igienel, al medicinei; 
înveţătorul singur nu p6te aprecia diferitele anomalil fisice pe cari 
le află la şcolari, examinarea ochilor, a columnei vertebrvle, a cordu­
lui, plămânilor, nasului, urechilor, dinţilor, recun6scerea bulelor siste­
mului nervos, a turburărilor psichice ale şcolarilor, propunerea măsu­
rilor menite a îndrepta neajunsurile fisice constatate, cer cunoscinţe 
speciale şi experienţă în exerciţiul medicinei, de aceea trebue şi medi­
cul să se puie în serviciul şc6lei, fără ca să slă bescă activitatea pe­
dagogică şi autoritatea înveţătorulul, să intervie cu tactul necesar, 
spre a nu lesâ susceptibilitatea înveţătorulu'l şi a părinţilor şcolari­

lor. Aceste condiţiuni, după aparenţă lesne de îndeplinit, cel puţin în 
oraşe, întîmpină la aplicarea lor diferite obstacole mai ales finanţiare, 
şi în unele state înaintate în cultură, serviciile medicale ale şc6Lelor 
mat sunt înapoiate. Facem de o cam dată abstracţiune de medicii in­
ternatelor şi vorbim numai de intervenirea medicului pentru aperarea 
şi perfecţionarea sănătăţii şcolarilor din externate. 

Începutul acestei măsuri l-a făcut Suedia, instituind în anul 1832 
o anchetă medicală a şc6lelor. În anul 1840 atl fost la Stockholm me­
dicl speciall însărcinaţi cu visitarea şc6lelor secundare şi cu căutarea 
şcolarilor săraci, de la anul 1878 sunt în Suedia, la începutul anului 
şcolar, toţi şcolarii examinaţt de medici, cari raporteză asupra resul. 
tatului acestu'i examen. În anii 1881-1883, Axei Key în Suedia şi Axei 
Hertel în Danemarca atl examinat sănătatea a mii de şcolari şi au 
recomandat măsurile preventive conforme cu resultatele acestor exa­
minări. în Austria şi Ungaria deja în anii 1850-1860, în unele state 



58 DR. I. FELIX 
------·----·--

506 

germane de la anul 1875, medicil de districte şi de oraşe, în Franţa 
deleo-aţil Consiliilor de igienă aii făcut obic'fnuit odată pe an o in­
spec~une a şcolelor, care privia însă mai mult salubritatea localului 
Şco'lel câte odată si vaccinatiunile în casurile ele epidemii aceşti me-' ... , ' 
clic! rewmandau şi ore-cari măsuri profilactice. 

în România medicii ele judeţ şi de oraş încă în timpurile regula­
mentare au visitat câte odată şcolele, spre a se încredinţa de starea 
iaienică a localului si ele resultatele vaccinatiunilor; ele la unirea ser-o , , 

viciilor sanitare elin amâncloue Principatele, în anul 1862, aceste inspec­
ţiunr al'l fost prescrise în mod precis, cu ocasiunea nouei organisări 
a acestor servicii, la care organism·e autorul acestor scrieri a conlu­
crat cu C. Davila. Instrucţiunile alcătuite în anul 1862 pentru medicii 
primar! ele judeţe, pentru medicii de plasă creaţi din nol'l, pentru me­
dicii-şefi al oraşelor Bucuresc'î şi Iaş'î, pentru medicii de despărţirY 

din Bucurescr, Iaşi şi Galaţi, îi obliga ca să visiteze periodic şc6lele 

publice şi private, să constate starea lor igienică, să ceră locului com­
petinte îndreptarea viţiilor găsite, să raporteze asupra neregularită­

ţilor constatate. De Ja anul 1868 s'a dat în Bucuresci acestor visite o 
importanţă mai mare, fiind-că cu ocasiunea lor medicii comunali al'l 
şi prescris medicamente gratuite şcolarilor bolnavi săraci. Obligaţiunea 
medicilor din serviciul judeţelor şi oraşelor la visitarea şcolelor a fost 
codificată în legea sanitară din anul 1874. 

Efectul inspecţiunilor şcolare a remas multă vreme forte slab, la 
nol ca şi în alte ţeri, cu excepţiunea celor scandinave, fiind-că nu s'a 
examinat periodic fie-care şcolar în parte. În anul 1867, I-Iermann Cohn 
din Breslau a dat alarma cu scrierea: Unte1'Suchung de1' A ugen von 
10.060 Sckullcinde1'1z, nebst Vo1·schlagen zm· Ve1·bessentng de1· elen 
Augen nachtlteiligen Schulehwichtungen, Leipzig 1867, şi cercurile 
competinte au înţeles că va fi util ca un medic oculist să examineze 
câte odată ochii şcolarilor. În anul 1869, Congresul german al medi­
cilor şi naturaliştilor a discutat cestiunea medicilor şcolari, a lămurit 
bine rolul lor, dar nic! o administraţiune publică din Germania şi Au­
stria n'a luat încă iniţiativa pentru introducerea medicilor de şcolă 
speciali; ea a fost luată în altă parte, la Bruxelles, unde în anull874 
ati fost însărcinaţ'î de o cam dată medicii comunali, ca să inspecteze şco­
lele cel puţin de 3 or1 pe lună, ocupându-se nu numar cu localul şi 
mobilierul, ci şi cu copiii; treptat s'a dttt acestui serviciu o desvoltare 
mai mare, ast-fel că în anul 1896 au funcţionat în acel oraş 52 me­
dici a'i şcolelor, dintre cari şi specialişti de bole de ochi, de urechi, 
de dinţi, însărcinaţi cu alcătuirea de .buletine sanitare individuale pen-
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tru fie-care şcolar şi cu medicaţia preventivă; la trebuinţă e! caută 
şcolarii bolnav! şi în locuinţa lor. Exemplul dat de oraşul Bruxelles 
a fost imitat de câte-va alte oraşe ale Belgiei. În Rusia s'al'l numit 
de la anul 1871 numai medic! pentru şc6lele secundare, la :Moscova 
ele la anul 1888 şi 2 medici femei pentru şc6lele secundare de fete şi 
numai de la anul 1895 şi medici pentru cele 72 şc6le primare din 
Moscova. La Paris s'al'l înfiinţat în anul 1884 posturile unu! medic­
inspector şi 126 medic'i ai şc6lelor, retribuiţi peste tot cu 100.800 franc! 
pe an; fie·care din aceşti medici are câte o şc6lă primară cu 1.200-
1.800 şcolar! de visitat, pe cari-I cerceteză cel puţin de 2 ori pe lună, 
îi vaccineză şi revaccineză . 

.În anul 1887 s'a organisat la Lausanne un servicill analog ca la 
Bruxelles pentru examinarea metodică a şcolarilor, în anii 1888-1900 
mai multe alte oraşe ale Elveţiei ai:'1 introdus treptat servicii medicale 
analoge. La Luzerna regulamentul din anul l 902 pentru medicii şc6-
lelor prescrie numirea <;le 2 asemenea medici plătiţi cu câte 1.000 franci 
pe an, iar la trebuinţă se chemă medici speciali plătiţi cu câte 1 franc 
de copil şi ele vi sită; aceşti medici ai şc6lelor privegheză sănătatea 

şcolarilor, examineză toţi copiii în cele dintâl 8 septămânl ale anu­
lui şcolar, cerceteză starea simţurilor. De 3 ori pe an institutorul cân­
tăresce copiii, măs6ră statura lor, trece resultatul în buletin, iar me­
dicul noteză dacă un copil are trebuinţă de privighere medicală ne­
contenită, ceea ce se comunică părinţilor acelui copil. :Medicii mai exa­
mineză localul, luminatul, aerarea, încălc,litul, şederea şcolarilor, modul 
aşezării lor în pupitre ; în timpul de epidemii aceşti medici visiteză 
şc6la adesea-ori. La începutul anului ei aleg pe şcolaril cu facultăţile 
mintale mai slabe, cari apoi formeză o clasă specială. În Norvegia ser­
viciul medical al şc6lelor este obligatorii:'1 de la anull891 numai în oraşe, 
în Ungaria numai pentru şc6lele secundare. La Edinburg s'ai:'t numit, în 
anul 18V2, 2 medici ai şc6lelor, din cari o femee. La Lipsea funcţioneză, 
de la anul 1892, 15 medici de şc6le, plătiţi cu câte 500 mărci pe an, 
din car! fie-care îngrijesce 3.000-4.000 copii şi osebit 4 specialişti pen­
tru b6le de ochi, urechi, gât şi nas. Un servicii:'t medical al şc6lelor, 
considerat ca exemplar, s'a înfiinţat la Wiesbaden în anul 1897, s'ai:'t 
numit 6 medic'i, plătiţi cu câte 600 mărc'i pe an, pentru îngrijirea a 
câte 1.000-1.20_0 copil, aceştl medici sunt îndatoraţi, ca la câte 2 septă­
mâni să facă o visită şcolară de 2 ore. În anul 1898, Ministerul In­
strucţiunii Prusiei a recomandat tuturor primăriilor urbane numi­
rea de medic! de şc6le, şi multe oraşe s'al'l conformat. La Berlin 
serviciul medical al şc6lelor este încredinţat la 10 medici, din cari fie-
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care arP- 2 şcole de îngrijit şi primesce câte 1.000 mărci pe an (la Ber­
lin sunt şc6le cu câte 20-24 clase). l\Iulte oraşe mar! ale Germanie!, 
ca Miinchen, Stuttgart, I-Iamburg, Bremen n'al't medici ele şcolc. De la 
anul 1897 s'a introdus instituţiunea medicilor de şc6lă primară în ma! 
multe oraşe ale Austriei, de la anul 1901 s'atl organisat şi la unele 
gimnasi'f din Austria examinări medicale periodice ale ochilor, urechilor, 
faringelui, dinţilor şcolari lor, esecu tate ele meclicY s pecialiştl. 

Instrucţiunile medicilor şcolelot· elin Wiesbaclen sunt astăcJI conside­
rate ca cele mal perfecte şi recomandate pentl'n a fi introduse şi în 
alte oraşe, ele aceea reproducem parte elin ele: medicii şc6lelor supra­
vegheză sănătatea şcolarilot·, ieal't parte la inspecţiunile localului, ale 
mobilierului, ale instala ţiurâlor şcolei; şcolarii intra ţi elin nol't sunt 
examinaţi spre a se constata, dacă atl tt·ebuinţă ele o priveghere me­
dicală necontenită, ele scutirea înveţămîntulut unor materii, ca gim­
nastica, cântul, satl ele locuri speciale elin cansa viţiilor auqului ori 
ale vederii. Fie-care şcolar are un buletin medical, în care medicul 
trece resultatul examenului, necesitatea controlului medical continuu, 
constituţiunea, circumferinţa toracică, starea peptului, pântecelui, 
ochilor, urechilor, gurii, nasului, vorbirii, vaccinaţiel, observaţii pentru 
părinţi, iar institutorul clasei, care măs6ră şi cântăresce pe şcolari 
ele 2 ori pe an, noteză în buletin statura şi gt·eutatea. În timpul nor­
mal medicul visiteză şc61a la câte 2 septămâni, în timp ele epidemii 
mai adesea-ori, asemenea când este chemat ele directorul şc6lel. La 
visită, medicul supune toţ1 şcolarii la visita externă în clasă, şi pe ce1 
cari au trebuinţă ele examinare specială îi cerceteză în cancelaria 
şc6lel. La fie-care visită, medicul controleză modul şederii şcolarilor, 

ventilarea şi încălc]irea claselor. La mutarea unui copil în altă şcolă, 

se trimite buletinul medical clire.ctorului acelei şcole. În casurr extra­
ordinare medicul visiteză în locuinţa părinţilor unui copil care lipsesce 
din şc6lă, spre a controla ca usa lipsiril. La adunările anuale ale in­
stitutorilor, medicii şc6lelor ţin conferinţe ele igienă şcolară, ei fac câte 
un raport anual, cel mai vechil'l clintt·e medicii şc6lelor adună aceste 
raporte, le restlmă şi le înainteză primarului. 

Serviciul medical al şc6lelor se generaliseză şi se completeză forte 
încet; în acele oraşe germane în cari el funcţioneză, el se ocupă numar 
ele şcolele primare urbane; în Austria de şcolele primare şi de gră­
dinile ele copii urbane şi de câte-vă. gimnasif; în Ungaria şi în Rusia, 
afară de oraşul Moscova, numai de şcolele secundare, la Paris ele şco­
lele primare, cele secunclarP. avend ele mulţi ani medici pentru inter­
natele lor, în unele oraşe din El veţi a ele şco lele primare şi secundare, 
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în altele numai de şc6lele primare. Şcolarii şc6lelor rurale nu bene­
ficiezft de acestă instituţiune, cu singura excepţiune a micului ducat 
Sachsen-Meiningen. Ca în altă parte lipsesc şi la nor mijl6cele, pentru 
a asigura şcolelor rurale, pe lângă inspecţiunile periodice rare şi un 
servici(t medical permanent, de aceea este necesar ca acele inspecţiunl 
periodice să se facă cu îngl'ijit·e, cu metodă, cel puţin de 3 or1 pe an, 
ca ele să aibă în vedere nu numar vieţa şcolară, şi în interesul ge­
neral al igienel, al conservăril şi perfecţionării sănătăţii, al tratamen­
tulu'f profilactic 81 copiilor mal slabi, trebue să ne folosim de înlesni­
rea ce ne presintă şc618, că acolo găsim la un loc adunată o gene­
raţiune întregă a unei localităţi. În unele casmi medicul află din exa­
minarea şcolarilor, că un sat întreg este bântuit ele râiP., fără ca exis­
tenţa acestei epidemii să fi fost cunoscută primăriei şi adusă la cu­
noscinţa autorităţii competinte. La examinarea amănunţită a şcolarilor 
se descoperă b6le necunoscute părinţilor, carT cet· intervenirea medi­
cală: hernil, lesiuni ale cord ului, vegetaţiun'f în nas; la aşezarea co­
piilor în bancă, la alegerea locului ce trebue să ocupe cei cu auqul 
slab, cn vederea scurtă, se întâlnesc interesele pedagogice cu cele me­
dicale .. Medicul, pe lângă acţiunea preventivă, trebue să aibă şi mi­
siune curativă faţă cu şcolarii săraci, cari tt·ebue să primescă medi­
camente gratuite fără multă fol'lnalitate. În unele casur1 medicul, cu 
concursul înveţătorulul, trebue să influenţeze şi condiţiunile igienice 
ale copiilor afară din şc6lă) să le asigure hrana mai bună, să-I fe­
rescă ele ocupaţiune excesivă în casă şi la câmp. Am expus deja în 
«Rap6rtele generale asupra serviciului sanitar al Regatului Român», 
pe anii 1892--1897, lipsa de îngl'ijit·e medicală a şcolarilor bolnavi din 
comunele rurale, acelaşi lucru a constatat şi G. Bogdan în anul 1895, 
făcend observaţiunea că copilul ţeranului nostru, atins ele o bulă cro­
nică, cm·e însă nu-l obligă a sta culcat, nu va fi nici odată îngrijit 
şi căutat după cum trebue, pe când în şc6lă, sub privegherea 6meni­
lor competinţl, dînsul p6te fi supus unui tratament efi~ace şi inteli­
gent, care adesea-ori va aduce vindecare. 
, JYJ.onitorul medical, I, Bucuresc'i 1862. Axei Key, Sclmlhygien. 
,Untersuclwngen, Leipzig 1889. I. Felix, Rap01·t. grmer. asnpm se1·v. 
semit. al Regat. Rom., Bucure.scl 1893-1899. 1\Iangenot, L'e;utmen 
indivicluel et le bulletin sanitaire des ecoliers, ~n «Revtle d'Hygiene», 
Paris 1894. G. Bogdan, Sânc'itatw şi crescerea copiilor şr.ola1·i, Iaşi 
1895. A. Schattenfroh, Z.wr Schulm·tztfrage, în «Monatschrift fiir Ge­
sundheitspfleg·e», XX, Wien 1902. L. Bm:gerstei~1 u. A. Netolitzky:, 
Jlanclb. cle1· Schulltygiene, Jena 1902.) 
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în Principatele Române găsim prima numire formală a unu! medic 
şcolar în anul 1785, este însă apr6pe sigur că şi mal nainte, că chiar 
în secolul XVII, n'a lipsit din şc6lele din Bucuresc'f şi din Iaşi ac­
ţiunea şi influenţa medicinei, căci uni'i dintre profesorii şc6lelor dom­
nesc! atl fost medici instruiţi. Din scrierea colegului nostru C. Erbi­
ceanu asupra Cronicarilor greci din epoca fanariotă, putem să extra­
gem o listă bogată de medicii-profesori ai şc6lei domnescl de la Sf. 
Sava din Bucuresc'i, care începe cu Ioan Comnen Irotheitl, protomedic 
al lui Constantin Brâncoveanu, 1680-1700, şi se termină cu doctorul 
Constantin Vardalah, directorul Academiei din Bucuresci, 1805-1815. 
În anul 1785, Domnul Munteniei Michail Suţu a numit pe Ioan l\Ianica t 
doctor al şc6lei domnescl, şi în anul 1786 Domnul Nicolae Mavrogheni 
numesce asemenea pe doctorul Constantin doctor al şc6lelor. În anul 
1803, Domnul Moldovei Alexandru Moruzi hotărî ca şc6lele să fie 
visitate de medici. În anul 1814, Voda Caragea, organisând din nol'l 
şc6la Sf. Sava din Bucuresci, decide ca şc6la să aibă 4 profesori şi 

1 medic plătit din budgetul şc6lel; în anul 1816, Caragea fixeză retri­
buţiunea doctorului şc6lei Obedeanu din Craiova. În budgetul şc6-
lelor muntene pe anil 1824 şi 1825 figureză 2 doctori ai şc6lelor, I-Ia­
riton plătit cu le! 2.000 şi Panaiotache cu lei 1.800 pe an. în anul 1832 
doctori! Cihac şi Cuciureanu din Iaşi sunt consultaţi de guvern la 
alcătuirea regulamentului gimnasiulu'f Vasilian; Academia Michăileană 
din Iaşi aveâ în anul 1835 doctor şi infirmerie cu infirmieră. La Bu­
curesci, în anul 1833, doctorul Vasilopolu este numit doctor al inter­
natului Sf. Sava. În budgetul şc6lelor muntenesci pe anul 1839 figu­
reză între cheltuelile şc6lei IonaŞcu elin Slatina lefa doctorului Lep, 
intre cheltuelele Colegiului Sf. Sava din Bucuresci lefa doctorului 
Formion; asemenea pe anil1840-1842. În Moldova, în anul 1841, func­
ţiona ca medic al seminarului Socola doctorul Viola, în anul 1842 doc­
torul C. Vărnav. Regulamentul şc6lelor publice din Moldova elin anul 
1851 prescrie: fie-care internat va a ve infirmerie, un medic se va o­
rândui ca să mergă în t6te Q.ilele, la cesul hotărît, să cerceteze despre 
starea sănătăţil la instituturile de interni şi la şc6la de fete; la b6le 
grave medicul va fi chemat îndată; la aceste infirmeril va fi un în­
grijitor ele bolnavi («Manualul admin. al Princ. Moldovei», Iaşi ·1856. 
G. Missail, Şc6lele şi -ZnveţătuTa la Români înainte de Regulament, 
în «Bulet. Instrucţ. publ.», I, Bucuresc11865-1866. C. Erbiceanu C1·o· . ...... ..., ' 
nwa1"1,t gTect din epoca fanm·iotă, Bucuresci 1890. V. A. Urechiă, Jst. 
şc6l., 1892-1902. G. I. Ionnescu-Gion, Ist. B~ww·escilm·, 18!:!9. N. Iorga, 
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lst. Litemt. Tom. în sec. X VIII, Bucuresci 1901. Anal. paTlarnent. ale 
Rom., Bucurescr 1899-1902). 

Am arătat deja mai sus, că în anul 1862 s'au introdus în România 
inspecţiunile regulate, periodice ale tuturor şc6lelor. Deja Ministl'ul In­
strucţiunii: publice C. A. Rosetti a înţeles perfect menirea medicului 
şc6le1; într'o circulară din anul 1866, adresată medicilor internatelor, 
Ministrul îl invită ca să nu se ocupe numar de elevii bolnavi, ci să 
îngrijescă şi de sănătatea elevilor car! nu sunt bolnav!, spre a prevenl 
b6la, să propue măsurile igienice necesare în internat şi în externat. 
De la anul 1866, Consiliile de igienă al'1 făcut inspecţiunile periodice ale 
şc6lelor urbane prin delegaţi din sînul lor. Legea sanitară din anul 
1874 însărcineză pe medicil din serviciul judeţelor şi oraşelor cu inspec­
tarea periodică a şc6lelor. În Bucurescr inspecţiunile medicale ale şc6-
lelor au devenit mai metodice de la anul 1875, când Consiliul de igienă 
al Capitalei a elaborat un program, menit a face acestă lucrare uni­
formă, care program cuprindea t6te elementele corespunQ.et6re cu ce­
rinţele Igiene1 şcolare din acel timp, dar lipsia la aceste inspecţiuni 
un medic familiarisat cu technica examenului ochilor. În anul 1881, 
medicul şef al oraşului (I. Felix) a rugat pe colegul seu N. Manolescu 
ca să constate întinderea între şcolar! a diferitelor viţiur'i ale organelor 
vederii şi N. i'danolescn a primit în mod gratuit acestă însărcinare, a exa­
minat în curs de 2 ani ochil a apr6pe 3.000 şcolari şi a publicat resultatul 
acestor cercetăr'i în cartea: 8ludi1. asupm rniopiei, Bucuresci1883. Efec­
tul practic a fost îmbunătăţirea unor condiţiuni igienice ale şc6lelor, 

mar ales a mobilierului şi numirea în anul 1887 a unui medic oculist 
al şc6lelor primare din Bucurescl, dar acestă funcţiune a fost iar des· 
fiinţată prin budgetul oraşului pe anul 1889-1890. Tocmai în anul 
1902-1903, în urma impulsiunil particulare date de N. Manolescu Şi 

I. Felix, s'au examinat din nol'1 ochii şcolarilor din şc6lele primare 
din Bucurescl de N. Staicovic1 şi N. Costin; în acelaşi timp s'a cercetat 
de Eug. Felix aparatul auditiv al şcolarilot· din şc6lele primare din 
Bucurescl. 

Constatarea stăril igienice a localului şi a tuturor instalaţiunilor 
şc6le1 nu incumbă numai medicilor. Regulamentul l\Iinisterului In­
strucţiunii pentru serviciul de inspecţiune al şc6lelor din anul 1885 
prescrie că în privinţa materială, inspectorii şi revisorii şcolari aii să 
observe starea igienică a localului şi a mobilierului şc6lel, reparaţiunile 
necesare, curăţenia, tot ce privesce salubritatea şc6lei, în internate 
nutrimentul, îmbrăcămintea şi t6tă întreţinerea internilor. Regulamentul 
pentm şc6lele pl'ivate elin anul 1896 prescde că inspecţiunea şc6lelor 



64 Dn. I. FELIX 512 

private de or1-ce natul'ă se va face prin inspectorii înveţămîntulu'l 
secundar şi primar, prin revisorii şcolari, prin delegaţi speciali numiţi 
de Ministerul Instrucţiuni], din punctul de vedere medical de medicii 
comunaH, judeţeni şi de alţi medici delegaţi sal't de Ministerul Instmc­
ţiunil, sal't de Directorul genernl al serviciului sanitar. Între altele se 
va constata prin inspecţiune, dacă nu se compromite sănfttatoa elevilol'; 
resultatul fie-cărei inspecţiuni, fie şcolară, fie medicală, se va consemna 
într'un proces-verbal. 

În ceea ce privesce inspecţiunile medicale ale şc6lelor n6stro în 
timpul de faţă, am arătat mai sus că ele mal lasă mult ele dorit, cft 
ele aii trebuinţă ca să fie reformate, mai ales în comunele rurale, unde 
chiar cu mijl6cele actuale s'ar pute face mal mult decât ceea ce se 
face astă<;!!. Dar şi în oraŞele n6stre, serviciul medical al şculelor este 
forte imperfect şi se impune ca cel puţin în oraşele mal mari s:I se 
însărcineze medic'f speciall cu serviciul medical al şc6lelor. În oraşul 
Bucurescl aii funcţionat, de la anul 1896 până la anul HlOO, 2 medici 
însărcinaţ\ cu acest serviciU, de la anul 1901 funcţioneză în Bucuresci 
un singur medic al şc6lelor, care lucreză conform cu instrucţjunile 

speciale din anul 1895, cari sunt pasibile de modernisare, în sensul 
celor pentru oraşul \Viesbaden reprocluse mal sus. Dar un singut· 
medic nu p6te examina în mod metodic, amănunţit, şi de mai multe 
ori pe an, 14.000-15.000 şcolar]. Şc6lelor private se p6te impune ca 
să aibă midicil lor în parte, ast-fel ca medicii primm·'i ori alţl delegaţ"i 
ai administraţiunil centrale să fie însărcinaţi numai cu contt·olul ser­
viciului medical al şc6lelor private. 

13. Înveţătura Igienel în şcolă. 

Pentru ca şc6la să facă pe omul capabil la muncă, la lupta pentru 
a-şi aşigura un traiii cinstit şi fericit, ea tt·ebue să-1 înveţe cum are 
să-ş1 conserve şi să-şi p erfecţioneze sănătatea, să o apere în contra 
numer6selor pericole ce o ameninţă. Prevenirea b6lelor privesce atât 
pe individ, precum şi pe stat, dar atât profilaxia individuală precum 
şi conlucrarea fie-cărui cetăţean la măsurile colective, luate pentru ape­
rarea, conservarea şi îmbunătăţirea sănătăţii:, sunt subordonate cu­
noscinţei utilităţii măsurilor recomandate şi prescrise în acest scop. 
Tot poporul trebue să posedă dar cel puţin noţiun'f elementare despre 
trebuinţele fisice ale organismului omenesc şi animal şi despre b6lele 
isvorîte din neîndeplinirea acestor trebuinţe. Numar şc61a va desră­
dăcina superstiţiunea care mal domnesce în casa ţeranulul, care in-
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fluenţeză crescerea fisică a pruncilor şi causeză marea lor mortalitate, 
numai şc6la va învinge apatia ţeranului faţă cu măsurile prescrise 
pentru limitarea şi stârpirea epidemiilor şi epizootiilor, numai înve­
ţătura de igienă va convinge 1je ţerance, că copilul ei ca şi vita el 
trebue să fie crescut şi îngrijit în alt mod decât cum se cresce şi se 
îngl"ijesce astă<jl. În clasele primare, afară. de lecţiunile de Igienă, în­
veţătorul propagă cunoscinţele de Igienă prin exemplul seu, prin 
cultivarea igienci şcolare, a igienei personale proprii, prin influenţarea 
părinţilor, prin poveţuirea tineretului asupra diferitelor cestiun"i de 
Igienă, pentru cari se presintă ocasiune la cetire, la înveţătura ele­
mentelor ele istorie naturală, de fisică, prin explicarea folosului mă­
surilor de curăţenie, cu cari mai ales înveţăt6rea deprinde copii], stă­
ruind ca să nu vie la şc6lă decât spelaţi, peptănaţi, cu mânile curate, 
cu vestmintele şi încălţămintele curăţate, cu batista în buzunar, ca 
să nu scuipe pe jos ci în scuipăt6re. În şc6lele secundare se predă un 
curs sistematic de Igienă. 

Este necesar ca viitorul înveţător şi institutor să studieze Igiena 
sistematic în şc6la normală, dar acestă necesitate a fost recunoscută 
târqiu, cu excepţiunea unor casuri isolate şi efemere, relatate în scrierile 
germane de pedagogie. Regulamentul şc6lei din Eichstaedt (Eich­
staedtische Schulordnung) din anul 1785, programul şc6lei normale de 
institutori din Hilclburghausen din anul 1795, programul şc6lei primare 
superi6re (Biirgerschule) din Lipsea din anul 1803, enumikă şi Igiena 
între obiectele ele înveţat (Kotelmanns Zeitsc!t1·. f. Sclwlgesundheits­
pflege, Hamburg 1897. L. Burgerstein u. A. Netolitzky, I-Iandb. d. 
Sclmllty.rJ. Jena 1902). Aceste programe n'au avut vieţă lungă, peda­
gogii de la finele secolului XVIII încă nu erau copţi pentru direc­
ţiunea practică ce s'a dat şc61ei cu 60-75 ani mai târQ.iu, când s'a 
început în mod f6rte imperfect cu înveţămîntul asupra conservării 

sănătăţii. În anul 1872, când s'a introdus înveţămîntul Igienei în şc6· 
lele normale din Prusia, el s'a limitat în cunoscinţa corpului omenesc 
prin desemne şi în povet:e asupra curăţeniei şi asupra primului ajutor 
în casul de accidente cari pericliteză vieţa omului. În seminare înve­
ţătura Igienei a fost introdusă în Wiirttemberg în anul 1889, în Austria 
în anul 1891. 

La noi, de mult, legile instrucţiunii: şi programele şcolare au prescris 
inveţătura Igienei. La seminariul Socola s'au dat în anul1842lecţiuni 
de «instrucţii sanitare», în anul 1843 de medicina populară. Legea in­
strucţiunii din anul 1864 mănţine în seminare cursul de medicină po­
pulară, care în fapt a devenit tot de odată şi curs de Igienă, şi în 

Aualele A. R.-Tom. XXV.-Me111oriilc Sec(.·Sciiuli{ice. 
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programul analitic al seminarelor din anul 1902 figureză medicina po­
pulară şi Igiena. in şc6lele primare, înveţămîntul Igiene1 a devenit 
obliO"atoriu în România în anul 1864-1865, în Prusia în anul 1872, în 

b 

Belgia şi în Bavaria în anul 1880. Astăc,H el este introdus în şc6lele 
primare ale mal tuturor statelor civilisate. În şc6lele secundare s'a 
introdus înveţătura Igiene1 în Prusia în anul 1872, în România în 
anul 1874, în Ungaria în anul 1876, în Franţa în anul 1880-1881, 
însă limitat numai la 12 lecţiunl, în Belgia în 1881, în Norvegia în 
1896, în Austria în 1901. În şc6lele normale primare se predă cursul 
de Igienă în Prusia de la anul 1872, în Homânia de la anul 1876, in 
Franţa de la anul 1881, în Bavaria şi în unele cant6ne ale Elveţiei 
de la anul 1898, în Austria de la anul 1901. În România se mal predă 
Igiena în şc61a normală superi6ră de fete de la anul 1898. 

Din înveţămîntul general al Igienei face parte şi inveţămîntul an­
tialcoolic; el nu este de dată cu totul nouă; în literatura poporană 
română el există chiar de la începutul secolului XIX. De mulţi ani 
se respândesc prin cartea de cetire a şc6lel primare poveţe asupra 
urmărilor abusulu1 beuturilor spirt6se, atât la noi precum şi în Tran­
silvania, Austria, Germania. Apr6pe de finele secoluln'i XIX s'a simţit 
1.1ecesitatea une1 propagande mai active prin şc6le contra alcoolismulul, 
în Transilvania deja în anif 185.:1-1860, în Belgia de la anul 1887, în 
Franţa de la 1895, în România de la 1897; astăc}l participă la acestă 
mişcare şc6lele primare şi secundare din mai t6tă Europa. La noi de 
la anul1897 şi 1898, după îndemnul Ministerului Cultelor şi al Instruc­
ţiunii, înveţătorii şi institutorii au purtat propaganda antialcoolică şi 

afară din şc6lă, în conferinţe populare, şi înaltul cler a invitat pe 
preoţii din t6tă ţera ca şi el să îndemne poporul la sobrietate. 

Este folositor ca să se combată prin şc6lă şi abusul tutunului, ca 
măsură preventivă contra Nicotismului, căruia nu i se dă atenţiunea 
ce i se cuvine. 

14. Bibliografia română a Igiener şcolare. 

1800-1850. 

V. Aaron, ~orbire în versuri de glume între Leonat, beţivul din Longobarda, şi 
mtre Dorofata, Bucuresci 1803. 

N. D. Goussy, Les deviations de la colonne vertebrale, These, Paris 1828. 
A. Pann, Îndreptătorul beţivilor, Bucuresci 1832. 
Const. nobilis a Vernav, Rudimcntum Physiographiae Molclaviae Dissertatio inau· 

. guralis, Budae 1836. . ' · 

1 
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Eltrliclt, Cântece şi jocm·i române, Iaşi 1850. 
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Braşov 1854. 

D. Ralet, Beţivul, cântec comic, Bucuresci 1857. 
A. Velini, Manual de ii'Ietodică şi Pedagogie, laşi 1860 . 
. Monitorul .Medical al Românie~, Bucuresci, 1862-1866. 
A. FiJtu. Proiect de organisare a Poliţiei sanitare, Iaşi 1863. 
A. Il. Hassere(LU, Cut·s elcm('ntar de Antropologie şi de Medicină populară, Iaşi 1864. 
Legea Instrucţiunii publice, Bucuresci 1864. 
Maria C. Rosetti, i\Iama şi copilul, ]/iar de Duminică, Bucuresci, 1865, 1866. 
Buletinul Instrucţiunii publice, Bucuresci, 1865, 1866. 
1. P. Eliade, Elemente de Pedagogie şi Metodologie, Ploescl 1867. 
I. Felix, Rap6rtele generale asupra Igienei publice şi asupra serviciului sanitar al 

oraşului Bucuresci, Bucuresci 1868-1891. 
D. Grecesw, De l'Achorion Schoenleinii, Paris 1868. 
!. C. Le1·esw. l\Ianual de Igienă, Bucuresci 186::!. 
V. A. Urechic'i, Localurile de şc6le sătesci in România, Bucuresci 1868. 
V. A. Urechiâ, Raportul anual al şc6lei normale din Bucuresci, Bucuresci 1868. 
G. Iuliano, Curs de fgienă, Iaşi 1869. 
G. l'rloceanu, Gimnastica, Bucuresci 1869. 

1870-1880. 

S. Bamutiu, Pedagogie, Iaşi ·1870. 
I. Felix, Igiena şc6lelor, in ·F6ia Societăţii pentru iuveţătura poporului român•, 

an. I, Bucuresci 1870. 
J. Felix. Tratat de Igienă şi de Poliţia sanitară, vol. I, Bucut·escl 1870, vol. II 1889. 
P. Vasid, Catechismul sănătăţii, Timiş6ra 1870. 
A. Fiftn, l\Ianual de l\Iedicină populară, Iaşi 1871. 
N. Ionimt, Despre Râie, Iaşi 1872. 
N. Negurlt, Igiena publică şi privată, Bucurescl 1873. 
T. Corl1·ese1t, Doctorul sătenilor, laşi 18U. 
Lege sanitară, Bucurescl 1874. 
G. R. lr/elidon, Manualul înveţătorului, Bucuresci ·1874. 
G. Munteanu şi P. Solomon, Educaţiunea şi Instrucţiunea, Blasiu 1874. 
D. R. Cordescu., Noţiuni de Igienă privată, Bucuresci 1875. 
G. J.foceanu, Gimnastica populară raţionată, după Junot et Senglet, Bucuresci 1875. 
Jlf. Petrini-Galaţ'i, Curs de Higienă prof~sat la gimnasiul din Galaţi, Galaţi 1875. 
G. Moceanu, Istoria şi Higiena gimnasticei, Bucuresci 1876. 
P. Vasicr, Higiena şi Şc6la, f6ie pentru sănătate, morbi, educaţiune şi instrucţiunP, 

Gherla, 1876-1879. 
D. Cantemi1·, Conclusiuni igienice pentru crescerea copiilor, Piatra 1877. 
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M. Veleeamt, Educaţiunea de şcolă şi acasă, SibiiU Hl77. 
c. Constantiniu, Raport asupra studiilor de Gimnastică şcolară făcute în străină­

tate, •Românul> 1878. 
G. Jlfoceamt, l\Iemoriul asupra Gimnasticei şi a călătoriilot· sale, ediţ .. I. Buc. 1879. 
Cln·. Păunescu, Elemente de Igienă, Ploesci 1879. 

1880-1885. 

C. C. Codrescu, Compendi(t de Igiena generală şi aplicată, Bârlad 1880. 
J. D1·ăgescu, l\Iatel'llologia. educaţia igienică, Ploesci ·1880. 
J. P. Eliade, Istoria Pedagogie!, Ploesc'i 1880. 
T. Fil1'pescu, Raportele generale asupra Igienei publice şi serviciului sanitar al o-

raşului Iaşi, Iaşi 1880-1888. 
c. J. Jstmti, Consideraţiuni asupra importanţei şi necesităţii Gimnasticei, Buc. 1880. 
J. Lerescu, :Manual de Igienă, edit, II, Bucuresci 1880. 
Jla1·ion Puşcari1t, Principii din Pedagogia generală, Sibii(t 1880. 
V. Bianu, Igiena oraşului Bucuresci, 'fesă, Bucuresci 18'31. 
C. Codrescu, Liceul din urbea Bârlad, Bârlad 1881. 
N. P. Takeanu, Elemente de Igienft, Galaţ.i 1881. 
C. Co(l1·escn, Medicina populară, Bârlad 1882. 
Raportele membrilor Consiliului sanitar superior asupra inspecţiunilor sanitare a­

nuale, in d\Ionit. ofic.•, 1882-1891. 
Şe6lct Română, revistă şcolară, Ploesci 1882, l883, 1884. 
J. Felix, Dare de semă despre Exposiţiunea de Igienă din Berlin din anul 1883, Bu­

curesc'i 1883. 
N. llfanolescu, Studii asupra Miopiei cu examenul a 2.991 elevi din şcolele din 

Bucuresci, Bucuresci 188:!. 
G. Angelescu, Medicina poporală, Buzeil ·188!. 
J. Banci{t, Medicina poporală, Craiova 1884. 
J. Felix, Dare de semă asupra Exposiţiuuii de Igienă din Londra din anul 181:!4, 

Bucuresci 1884. 
Sp. C. Ha1·et, Raport general anual al inveţămîntului, Bucuresci 1884. 
G. Vuia, Igiena poporală, Arad 1884. · 

1885-1890. 

C. Cod1·esczt, CompendiU de Igienă, ediţ. II, Bârlad 1885. 
Curs elementar de Economie domestică pentru clasa IV primară de fete, de o aso­

ciaţiune de inveţătorT, ediţ. Il, Bucuresci ·1885. 
J. Felix, l\fanual de Igienă pentru şcolele nn·ale, Bucuresci 1885. 
I. Felix, l\Iai multe articole de Igiena şcolară, în •Zeitschrift fiir Schulgesundheits­

pflege·•, Hamburg, 1885--1899. 
I. E. Florescu (General), Instrucţiunea militară basată pe şcolă, conferinţă, Bucu­

rescl, 1885. 

Instrucţiunile Consiliului sanitar superior asupra măsurilor de luat în comunele 
rurale contra bolelor molipsitore, BucurescT 1885. 

P. Ispirr.scu, Jucării şi jocuri de copii, Sibiiii. 1885. 
E. Rizu, Prescurtare de Igienă şi de Medicină poporală pentru şco lele primare ru­

rale, Iaşi 1885. 
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A. D. Xenopol, l\lemoriul asupm în veţămîntului supel'ior in l\loldova, Iaşi 1885. 
A. D. Xenopol şi C. Erbicectnu, Serbarea şcolară de Ia Iaşi, Iaşi 1885. 
I . .Ale:cie şi N. C. Laţcu, Cut·s elementar de Economie domestică pentru clasa IV 

primară de fete, Bucuresci 1886. 
I. Alctnasescu, Resumat din cursul de Igienă, Craiova 1886. 
l. C. Ddigescu, Igiena poporală, Constanţa 1886. 
N. Iercmievic1.-Dubâii, l\lanual de Gimnastică, Cernăuţi 1886. 
G . .Moceanu, Cursul de Gimnastică pentru şc61ele de fete, Bucuresci 1886. 
E. Bcticctn, l\loda, Focşani ·1887. 
D. I. BuziJit, Importanţa medicinei in invetămintul clet·ical, Pitesci 1887. 
D. I. Buzezl, Igiena rurală, Bucuresci 1887. 
A. Fotino, Rapo1·t asupm inspecţiunii sanitare pe anul 1886, Bucu1·esci 1887. 
l. Gârbovicemm, Die Didaktik Bascdows im Verglciche zur Didaktik des Comenius, 

Bucarest 1887. 
Hiajnct (Irinct Câmpinectnu}, Simples causeries d'une me1·e, Bucarest ·1887. 
G. illocemm şi N. Velescu, Gimnastica poporală raţionată, Bucuresci ·1887. 
D. "1. Sturdza, Discursu1·i pedagogice, Bucuresci H\87. 
l. C. Drâgesw, Igiena şi l\lcdicina poporană, Constanţa ·1888. 
J. Feli:v, Dare de semă asupra Congresului VI internaţional de Igienă şi de Demo­

gmfie şi asupra Exposiţiunii ele Igienă din Viena, Bucuresci ·1888. 
l\linisterul Cultelor şi al Instrucţiunii publice, Tabele statistice relative la clădirile, 

mobilierul, populaţiunea şi întreţinerea şc6Ielor primare urbane, Bucu­
resci 1888. 

A. N. Vitzu, Studii:'t asupra inveţămintului secundar, Bucuresci 1888. 
D. Brctviceanu, Noţiuni ele Igienă şi Medicină populară pentru şc61ele primare, 

Craiova ·1889. 
A. Fotino, Raport asupra inspccţiunii sanitare făcute in anul 1888, Bucuresci 1889. 
G. l. Gillortemm, Călăuza inveţătorului, Bucuresci 1889. 
C. D. Glteorgltiu, Manual complet ele Gimnastică, Piatm 1889. 
S. C. llaret, Localele ele şc61ă primară, Bârlad ·1889. 
G. Rojniţli, Rap6rtele generale asupra lgienei publice şi serviciului sanitar al ot·a­

şului Iaşi, 1889-1899. 
1. 1'/wodori, Raport asupra inspecţiunii sanitare, in cl\lonit. Ofic.•, ·1889. 

1890-1895. 

I. FeUx, Igiena Ia Exposiţiunea universală ele la Pat·is din anul 1889, Bucuresci 1890. 
Girnnasticul Român, revistă mensuală dirig de D. Ionescu, Bucuresci 1890-18fl7. 
G. Leonescu, Igiena vederii, 1890. 
N. llflilclârescu, Raport asupra inspecţiunii sanitare făcute in anul 1889, Bucu­

resci 1890. 
Şc6lele n6stre sătesc!, localurile, Bucuresci 1890. 
llerminct Wctlc!t, Studii asupra stării igenice a şc6lelor publice din Bucuresci, Bu­

curesci 1890. 
Statutele societăţii române pentm grădini de copii (Capitala Bucuresci), Bucu­

resci 1890. 
C. Dimit1·escu-laşt, Revista pedagogică, Bucuresci, 1891--1898. 



70 DR. I. FELIX 518 

Raport asupra Conbaresului internaţional de Igienă şi Demogz·afie din I. Felix, 
Londra, în ol\Ionit. ofic.•, 1891. 

J. I. Gabrilescu, Curs de Pedagogie, Craiova 1891. 
N. /lfanolescu, Aperătorul sănătăţii, Bucuresci, 1891-1896. 
G. /lliletici, Câte-vă regule igienice pentru şc6Iele primare, Craiova 1891. 
A. T. Pui17, Noţiuni de Igienă şi l\Iedicină poporală pentru şc6lele primare de ambe 

sexe, Iaşi 1891. 
C. Rizu, Schiţă de Igienă şi de Medicină poporală, Iaşi 1891. 
N. St. Velescu, Gimnastica de casă, Bucuresci 1891. 
D. I. BuziHi-, 1\Iedicina populară, Bucurescl -1892. 
r;. Constantiniu, D. Ionescu şi F. Stli1U:inlescu, Educaţiunea fisică, revistă mensuală 

a societ. profesorilor de gimnastică, Bucuresci, 1892-1896. 
I. S. Floru, Educaţiunea şi Instrucţiunea la I-Ieleni, Bucuresci 1892. 
A. Fotino, Raport asupra inspecţiunii sanitare din anul 1891, Bucurescl 1892. 
N. Georgesc1t, Rap6rtele generale asupra Igienei publice şi serviciului sanitar a ora­

şului Bucuresci, Bucuresc1 18!J2 -'1903. 
E. Lebell, l\Ianual de Igienă, laş! 1892. 
I. Popescu, Pedagogia, lucrată pe basele psichologice şi etice ale realismului Her-

bartian, ediţ. II, Sibiiii 1892. 
/II. Tinwş, Educaţia, revista lunat·ă, 1892. 
V. A. U1·echiă, Tstoria şc6lelor, Bucuresci 1892 -1901. 
A. Urecltili, Igienă, Bucuresci 1892. 
/. Bucovineanu, D. Teodor, V. /lfânclru, C. Ionescu, I. Burghelea şi C. Buco~:ineanu, 

Manual pentru exerciţii fisice, Botoşani 1893. 
A. Costiniu, Abusurile la copii, Bucurescl 1893. 
[. Felix, Rap6rtele generale asupra Igienei publice şi asupra sez·viciulul sanitar al 

Regatului Român, Bucuresci 1893-1899. 
P. Gârboviceanu, luan Amos Comenius, Didactica magna, tradusă şi însoţită de 

precuvîntare şi introducere, Bucuresci 1893. 
C, Istrati, l\Iemoriul asupra internatelor Statului, Bucuresci 18!)3. 
Legea sanitară (modificată), Bucuresci 1893. 
L. A. Legond, Igiena cântăreţulu1, tz·adusă de l\1. Cordoneanu, Bucuresci 1893. 
Regulamentul pentru construcţiunea localelor pentru şc6le primare urbane şi rurale, 

Bucuresci 1893. 
F. Settelin, Gimnastica in şc6lele normale de fete, Bucuresci 1893. 
D. I. Buzett, Sarcologia medicală, Bucuresci 18U4. 
Elian de la Gruia, Exerciţii şi Jocuri gimnastice, Bucuresci 1894. 
D. Ionescu, Memoriu asupra introducerii jocurilor in interna tele n6stre de am be 

sexe, în revista •Educaţiunea fisică•, III, Bucuresci 1894. 
N. /lfanoleseu, Memoriu asupra Conjunctivite! granul6se, Bucuresci 1894. 
Regulament pentru serviciul sanitar de judeţe, Bucuresci 1894. 
Regulament pentru prevenirea b6lelot· infecţi6se, Bucuresci 1894. 
I. ŞteNinesczt, Consideraţiuni asupra Igienel şi Demografic! judeţului Ilfov, Bucu­

resci 1894. 

1895-1900. 

Z. Arbo1·e, Anuarul statistic al oraşului Bucm·esci, 1895--l 902. 
G. Bogdan, Sănătatea şi educaţiunea copiilor noştri, Iaşi 1895. 
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R. S. Corbu, Congresul de Gimnastică ţinut Ia Breslau in 1894, Brăila 1895. 
P. Gârboviceanu, Darea de semă asupra mersului Societăţei pentru inveţătura po­

porului român şi şcolele ei, froebeliană, pl'iman'i şi normală, pe anul 
1894-1895, Bucuresci 1895 . 

.Ministerul Cultelor şi al Instrucţiunii publice, Statistica clădirilor şcolare, Bucu­
resci, 1895-1899. 

G. Moceanu, Memoriile asupra istoriei Gimnasticei în România, ediţiunea II, Bucu­
resci 1895. 

Pt·imăt·ia oraşului Bucuresci, Instrucţiuni asupra inspecţiunilor sanitare ale şco-
lelor, Bucuresci 1895. 

I. Ştefiinescu. Mersul Igienei publice in judeţul Ilfov in anul 1895-1896. 
S. Stoica, Igiena copilului, Sibiiu 1895. 
Lege pentru facerea clădirilor şcolare primare şi înfiinţarea Casei şcolelor, Bucu­

resci 18\16. 
Albina, revistă enciclopedică populară, redigiată de I. Kalinderu P. Gârboviceanu, 

G. Coşbuc, I. Oteacu, P. Dulfu, Col. P. V.-Năsturel, Gh. Adamescu, V. 
S. Moga, N. Nicolaescu, Gt·. Teodosiu, C. Popovici-Taşcă, Bucuresci, 
1897-1903. 

Biblioteca Ligei Române in contra AlcoolismuluT, Iaşi, 1897-1903. 
V. G1·. Borgovanu, Istoria Pedagogiei, Bucuresci 1897-1898. 
D. l. BuziJ11, Igiena şi m·ta medicală pentru seminare, şcole normale şi licee, Bucu-

resci 1897. 
D. Cantemir, Consilii igienice pentru crescerea copiilor, Piatra 1897. 
C. Diaconovits, Enciclopedia Română, Sibiirl, 1897-1903. 
P. Gâ1·bovicectnu, Dare de semă asupra mersului SocieUiţii pentru înveţătura po-

porului român şi şcolelor ei pe anul 1896-1897, Bucurescr 1897. 
Jlf. I. Ionescu, 1\Ianual de Gimnastică, CJ"aiova ·1897. 
!. Kalinderu, Cum t•·ebue să fie inveţătorul, in Discursuri, Bucuresci 1897. 
Ermina Kaminski şi Orlensia Buzoictnu, Curs elementar de Economia casnică pentru 

şcolele secundare de fete, Botoşani 1897. 
S. Argeşianu, Noţiuni de Igienă şi Medicină poporală, Bucuresci 1898. 
Uiblioteca antialeoolică a Ministerului Instrucţiunii publice şi al Cultelor, Bucuresci, 

·1898-1903. 
A. Nicolm"t, Protecţiun0a copiilor maltrataţl şi" moralmente părăsiţi, Bucuresci 1898. 
Oina, in •Albina•, I, 1898. 
I. Rizu, Noţiuni dn Anatomie şi de Gimnastică pentru şcolele secundare, Bucuresci 1898. 
I. Ştefc"inescu, Călăuza sanitară şi igienică, revistă bilnnară, Bucuresci, ·1898-1903. 
T. Vasilescu, Eclucaţiunea fisică, Câmpulung 1898. 
I. Gc'ivânescu, Curs de Pedagogie, Bucm·esci 1899. 
D. Gerota, Efectele şi desavantagele purtării corsetului, conferinţă, Bucuresci 1899. 
D. Ionescu, Gimnastica în Comisiunca pentru alcătuirea nouiHor programe şcolare, 

Bucuresci ·1899. 
~linisterul Instrucţiunii publice şi al Cultelor, Regulament pentru concursuri de 

Oină, Bucuresci 1899. 
1\Iinisterul Instrucţiunii publice şi al Cultelor, Statistica înveţămintului, Bucuresci. 

1899-1903, 
P. Pelissier, Tratat elementar de Higiena practică şi socială, Piatra 1!:199. 
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N. Velescu şi N. Dimitrescu-Ţemnu, Gimnastică şi Jocuri, Influenţa exerciţiilor fi· 
sice asupra diferitelor funcţiuni, Bucuresci 1899. 

1900-1903. 

o. Blasianu, Dare de semă asupra serviciului sanitar ni judeţului Ilfov pe anul 
1899-1900, Bucuresci 1900. 

G. C1·iiiniceanu, Igiena ochilor, Bucuresci 1900. 
• Die Gesundheitspflege der Au gen, Tiibingen 1900. 

[. J(alinderu, Îndrumări date agenţilor Domeniului Cor6nei, Bucuresci 1900. 
E1'lnina Kamins!ci, Rolul femeei în Igiena casnică, Bucuresci 1900. 
M. !J1inovicr, Antialcoolul, organul Ligei antialcoolice, Uucuresci 1UOO. 
Memoriu asupra cantinelor şcolare, Bucuresci 1900. 
Gr. S. Negoeseu, Anuarul oficial al Casei Şcolelor, anul I, 1899-1 !JOO, Ducurcsci 1900. 
B. V. Acltille, Metodologia Gimnasticei şi a Cântului, l3ucuresci 1901. 
Alexand1·eseu-Do1'1w, Casa şc6lelor, înfiinţarea şi activitatea ei, Bucuresci 1~J01. 

Budgetul de venituri şi cheltueli al Casei şc6lelor, 1901-1902, Bucuresci 1901. 
V. Dobrin, i'l'lijl6ce pentru clădirea şc6lelor rurale, Iaşi 1 !lOt. · 
P. Gârboviceanu, Dare de semă despre mersul Societăţii pentru înveţătura popo­

rului român, Bucuresci 1900 şi 1901. 
A. GeoTgescu, Elemente de Gimnastică, Călăraşi 1901. 
I. Kalinde7'U, Despre lucrul !r.anual în şc6le. Prefaţa la cărticica VI-a a Bibliotecii 

populare a Administraţiunii Domeniului Cor6nci, Bucuresci 1901. 
C. Lasca1· şi I. Bibiri, Colecţiunea legilor şi regulamentelor asupra instruc(.iunii, 

Bucuresci 1901. 
Lege asupra înveţămîntului primar şi normal primar, Bucuresci 1901. 
Lege asupra înveţămintulul profesional, Bucuresci 1901. 
Lege asupra înveţămîntului secundar şi superiot·, Bucuresci 1901. 
Calistrat Scută1·escu, Educaţia copiilor, Piatra 1901. 
Societatea sc.-lit. Tinerimea Română, Regulamentul concursului de educaţiune fi­

sică, Bncuresci 1901. 
G. D. Spine'Lnu, Surmenagiul intelectual în şc6lă şi societate, conferinţa, Bucu-

resci 1901. 
S1atutul Societăţii •Canti~1a şcolară• din judeţul Covurluiului, Iaş'i 1901. 
A. Urecltiă, Noue elemente de Igienă, Bucuresci 1901. 
C. Brăileanu, Câtc-vâ 0onsideraţiuni relative la obosela musculară, Te să, Iaşi 1902. 
M. !J1. Dobrovici, Educaţiunea mamelor, conferinţă, Craiova 1902. 
A. Gălcă, Memoriu asupra şc6lelor de lucru manual din Suedia şi Danemarca şi 

despre respândit·ea acestui înveţămînt la noi, în ·Buletinul oficial al Mi­
nisterului Cultelor şi al Instrucţiunii•, voi. IX, Bucuresci 1902. 

Ennina Karninslci, Îmbrăcămintea femeii, conferinţă, Bucuresci 1902. 
At. llfarienescu, Instrumente de scriere şi de cultură la Grecii şi la Romanii vechi 

în •Transilvania•, XXXIII, 3, Sibiitt 1902. ' 
A . .Mureşianu, :Memoriu asupra lucrului manual, in • Buletinul oficial al Ministerului 

Instrucţiunii •, IX, 1902. 

St. Nan~ulescu, Curs practic de l\iusica vocală, Bucuresci 1902. 
Gr. Orescu, Vegetaţiunile adenoide, Bucuresci 1902. 

Virgil l)otropa, Istoria şc6lelor Năsăudene, în •Transilvania•, XXXIII, Sibiiu 1902. 
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N. Seve1·eanu şi M. Severeanu, Curs elementar de Musica vocală pentru şcolelc 
secundare, Bucuresci 1902. 

G. Soco1· şi G. Brăileanu, Câte-va cercetări asupra oboselel musculare la om, în 
cBuletinul Societăţii de medici şi naturalişti din Iaşi>, XVI, Iaşi 1902. 

Statutele Societăţii pentru ajutorul elevilor săraci din Pitesci şi a Catinelor şcolare 
din judeţul Argeş, Pitesci 1902. · 

Statutele Societăţii Cantinele şcolare din judeţul Ilfov, Bucuresci 1902. 
Eugenift Felix, Importanţa examenului aparatului auditiv la copiii din şcolele pri­

mare, Bucuresci 1903. 
I. Feli.'C, Mecl.icul poporului, în •Biblioteca Societăţii Steua•, No. 5, Bucuresci 1903. 
V. S. Moga, Şcola de lucru manual de la Nâăs din Suedia, în •Albina• VI, Bucu-

resci 1903. 
V. S. lr/oga, Teoria pedagogică a lucrului manual, în •Albina•, VI, Bucuresci 1903. 
J. St. Paulian, Coruri pentru şcolele secundare, Bucuresci 1903. 
A. Ureckili, Noţiuni de Igienă, Bucuresci 1903 

;.>• .. ,. : 

y.:· .. , :s~'·:';J.;~~.: (;..;(~ 
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.Analele Aca<lemie1 Române. 

Co?tri_buţiuull~ Fi~ica globului. r peclinaţiunea magnetică la Bucu-
1 esei. II. Inc~maţmnea mag1letica la Bucurescl. De Şt. C. Hepites . 

- III. lnte~s~ta.te~ magnetică la Bucuresci, de Şt. C. Hepites.. · 
. - 1y. Determmar1 magnetice în România, de Şt .. C. Hepites . 

IndiCe nlfnbotiC al volumelor XI -XX din Anale pentru 1888-1898. · 
Tom. XXI.- Desbaterile Academiei în 1898-99. . . ' . . . .. . . . . . . ·. . 

F~ora fo~ilă. din România, de Gr. Ştefănescit. 
D!npu~bcaţmnile lnst. Meteorologic, Anale, t XII, de Şt. C. Hepites. 
DJlataţiJ!ne~ absolută a lichi_delor determinată cu balanţa lui Mohr 

modificata de Westphal ŞI Reimann, de D. Negreanu. 
Dare de semă do lucrările Congresului internaţional de idroloaie de 

climatologie şi de geologie de la Lil~ge (Belgia). de Şt. C. H~p/.tes. 
Cutremurele de pămînt-din România în anul 1898 st. n., de Şt. c.-

1-Iepites. 
Determinarea comparativă a componentelor orizontale ale forţ-ei 
ma.gn~tice terest~e ~u'busola ~e inclinaţiune, de D: Negreanu. 

Eronle m observaţmmle magnetice de la Observatorml magnetic 
al Institutului Meteorologic de la Filaret, datorite masselor de 
fer, precum şi tramwayului electric cu fir aerian, de D. Negreanu. 

L. B. 

-,?O 
-,10 
-,30 
. 2-
6:-

Tramwayurileelectriceşi Observatoriile magnetice, deŞt. C. Hepites. 
XXII.-Desbaterile Academiei· în 1899-1900 ........ -. · 6.-
XXID-irlemo1'iile Secţi~tnii Sciinţifice . ............... 12.-

Fapte pentru a servl la descrierea mineralogică a României, de 
Petru Poni. . . . -- . . . . . . . . . . ' · . . . . . · . . . . . · 1,50 

Materiale pentru climatologia' României. XI. Repartiţiunea ploii pe 
- districte şi pe basenurl în România în anul1898 st. n., de Şt. C. 

II epites . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . -. . . . . - ,60 
-- XII. Clima Brăilei, de Şt. C. Hepites . . - . • . . . . . • . . . -,60 
- XIII. Regimul pl_uviometric al României, de Şt. · C. Hepites. 

(Uu 3 figuri şi 18 cllarte). . . . . . . . . . . . . . . . . . . o.­
Studii de meteorologie agricolă. 1. Condiţiunile climatologice ale 

vegetaţiunii viţei de vie, de Şt. C.' Hepites . .. , . . . . . . -,20 
Notiţe despre lucrările cari aii avut de scop descrierea .geogra-

fică a Homâniei, de Generalul C. 1. Brătianu. (Cu 12 charte.) . 3.-_ 
Contribuţiuni la Fisica glooului. V. Determinări magnetice în Ro-

mânia, b. anul 1899, de Şt. C. Hepites . ........... • -,60 
Geologia şi Legenda, de G-r .. Ştefănesc1e· . . . . . . . . . . . . -,20 
Direcţiunea mediqinei moderne şi _noul Institut de B~cteriolog1e, 

de Prof. Dr. V. Babeş . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . -,20 
XXIII.-Desbaterile Academie!. în ·1900-1901. . . . . . . . . . . . . 6.­
XXIII.-!Ifemo1·iile Secţiunii Sciinţifiee . ... ·. - .... -, . . . • 8.­

Cercetări asupra composiţiunii chimice a petro~eurilor ro'mâne, 
·de Petnt Poni. (Qil 1 st~mpă şi 4 ~iguri.) : ........ · • .: -,60 

Al VII-lea Congres geologic mternaţwnal. Partea 1. Ex~urs1~ne ~n 
Urali şi în Siberi_a, de Gr:' Ştefănescu. (Cu _7 ,~abele ŞI cu figuri.)' 1,?0 

Desvoltarea cunoscmţelor l}o:;t_:e asupJ;a turba~1, de Dr.: V. -!Jabq._ ·-,30 
însemnătaLea chartei Romame1 pentru economia n6stra naţwnala, 

de General~tl C. I. B1·ătiame . : : . . ·. . . . .. ·. · . . . . .~ • -,30 
Materiale pentru climatologia Rom am el. XIV. ReparUţmnea.plOI~ pe 

districte şi pe basenuri în România în anuţ 1899, ~e ş_t. C. II_epttes. -:-•20 
·Di$t. pă.b~e~~f!~Ie_ I~~ti~u~ulu~ ~et~o~o~o~~~ -~~. c~n~1~ ~o.~~~ d~ ..:.,25 
Contribuţiuni la Fisica globului. VI.J?etermu~an magnetlce_m Ro· 

mânia, c. anul 1900, de Şt. C. Hepites · · · ... - · · : . ·~ · . -,60 
Istoria Igienei în România în sec. a! _XIX"lea ŞI.~tarea e1 la mc~-

putul sec. ăl XX-lea.-Part~~ 1. lntaml meJ.?Ol'IU, de Dr.I. Fel1x_. 
- Partea 1. Al doilea memorm, de l)r. I. Felt~. . · • · . ·_ · . · 

1,60 
1,60 

-;so· - Partea 1. Al treilea memoriu, de Dr.I. Felu. · - . ·. · . · . · · -,so· Des re combaterea răpciugn cailor, de Dr. V.J3abeş. · • : . _ • .· 
Prefudiţiile sanitare din punct de vedere al scunţelor samtare, de 

Dr. v. Bab~ . ... d. ·. : _:: ~19. oi . 9. • • • • . • • • . • • • • 6:20 
a XXIV.- Desbater1le Aca e":IJei ~~ .. -~ . . . . ' . ,· . . . . . . 7.-

:> XXI~tre!~~cl~~:-~~iî~~tin8R6~â~~~ ·i~ ti~p--d~.·139i -de·~~ ·de_ia 

în;~~~~~te.~~harieft;~~ilie;l-~C~trl~ ;~:~:f:! ·(~~-'f~~fr:.:~~~~---; _. 
in Romama, de Genera u · · - _ _ _ _ 

-~-- .·.· 
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Analele Academie! Române. L. B. 

Notiţe asupra Asociaţiunii geodesice internaF~nale. Fiinţa, misiu-
nea şi activitatea sa de Gene1·alul C. I. Bmtwnu. (Cu 3 charte.) -,50 

Al VII-lea Congres geolog!c internaţiona~. P~r!ea II. Congresul 
propriii. Q.is, de Gr. Ştefanescu. (Cu 3 f1gun m text.) . . · · . . -,40 

Despre epidemiile asociate, de Dr .. V. Babeş . . . . . . · . . . . -,20 
·Cutremurele de pămînt din România în anul 1901 st. n., de Şt. C. 

Hepites ~ . . . . ; . . . . . . . . . . . . . . . . . . · . . -,20 
·Materiale pentru climatologia României. XV. Repartiţium.a ploii 

pe districte şi pe basenuri în România în anul ·1900 st. n., de 
Şt. C. Hepites . . . . . • • . . . . . . . . . . . . . . . . . -,50 

Clima Q.ilei de Sf. Nicolae 1901 (19 Decemvrie st. n.), de [. St. Murat -,20 
Istoria Igie~ei în Româ.nia. - Partea II. !ntâiul memori6, de " 

Dr. I. Fehx . . . . . . · . . . . . . . . . . . . . . . . . . . , -,oO 
- Partea II. Al doilea memoriu, de Dr. I. Felix . . . . 1.-
- Partea II. Al treilea memoriu, de Dr. I. Felix . . . . . . . . }.-
Însemnătatea ·chartei ţerii pentru aperarea naţională, de Genera-

lul C. J .. Brlitianu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . -,60 
• O primă incercare asupra lucrărilor astronomice din România până 

. la finele secolului al XIX-lea, de Şt. C. Hepites . . . . . . . . 1,60 
Tom. XXV.- Desbaterile Academiei în 1902-3 . . . . . . .. (Sub presc'i.) . 

XXV.- Memoriile Secţiunii Sciinţifice . ........ (Sub p1·esă.) 
Cliri1a c;lilei de J;Jece Maiu, de J. St. JY!urat. . . . . . . . . . . . --;-,20 
Materiale pentru climatologia României. XVI. Climatologia Iaşilor, 

de Şt. C. Hepites.. . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . -,80 
Cercetări asupra composiţiunii chimice a petroleurilor române, de 

Petrzt Poni . .. '... . . . . . . . . . . . . . . •. . . . . . . . -,30 
Mortalitatea pescelui da la Herestreu şi de la Tehil D6mnei din pri-
. măvara anului 1902,' de Dr. V. Babeş. . . . . . . . . . . • . . -,20 
Observaţiuni asupra puterii aperăt6re şi curative a sângelui, de 

Dr. V. Babeş. (Cu 1 stampă.) . . . . . . . . . . . . . . . . . -,50 
Plante noue din România. Note postume de Dr. Dimitrie Brândzc'i. 

(Cu 2 stampe.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . -,iiO 
Despre lucrările sciinţifice ale profesorului Dr. Nicolae Kalinderu, 

1\lem bru .corespondent al Academiei Române, de Prof. Dr. V. Babeş -,50 
Istoria naturală medicală a poporului român, de Dr. N. Leon . . 1,60 
Din publicaţiunile Institutului Meteorologic al României. (A şesea 

notă), de Şt. C. Hepites. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . -.40 
Clţma anului" 1~02 s.t. n: la Bucure_sci-Filar_et, de Şt. C. Hepites. . :-,20 
lg1ena şcolara 1stona ei, starea e1 actuala, de Dr. I. Felix. Me-

moriul I ....... . .. ·• .......... . -,80 
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